

12. ฐานะการเงินและผลการดำเนินงาน

ในการอ่านคำอธิบายและการวิเคราะห์ของฝ่ายบริหาร ผู้ลงทุนควรอ่านประกอบกับงบการเงินรวมและหมายเหตุประกอบงบการเงินที่ระบุไว้ในส่วนอื่นของเอกสารฉบับนี้ เว้นแต่จะระบุไว้เป็นอย่างอื่น บรรดาข้อมูลทางการเงินที่ระบุไว้ในที่นี้ได้ระบุไว้เป็นอัตราเงินบาทตามหลักการบัญชีที่รับรองทั่วไปของประเทศไทย (Thai GAAP) บรรดาข้อมูลทางการเงินสำหรับรอบปีบัญชีสิ้นสุด ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2549 ถึงวันที่ 31 ธันวาคม 2551 และสำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุด ณ วันที่ 30 กันยายน 2551 และ 2552 ได้ระบุไว้เป็นงบการเงินรวม นอกจากนี้ นักลงทุนควรอ่านข้อมูลในหัวข้อ “นโยบายการบัญชีที่สำคัญ” โดยละเอียด และควรอ่านหมายเหตุประกอบงบการเงินของบริษัทฯ ซึ่งมีการระบุสรุปนโยบายการบัญชีที่สำคัญซึ่งในบางกรณี ฝ่ายบริหารจะต้องใช้ดุลพินิจและการตัดสินใจในการประมาณการข้อสมมติฐานของรายการทางธุรกิจนั้น ๆ เพื่อให้การจัดทำงบการเงินรวมถูกต้องตามมาตรฐานการบัญชีที่เป็นที่ยอมรับกันโดยทั่วไป รายการดังกล่าวอาจมีผลกระทบอย่างมีนัยสำคัญต่อฐานะทางการเงินและผลประกอบการของบริษัทฯ คำอธิบายและการวิเคราะห์ของฝ่ายบริหารนี้ มีข้อความที่เป็นการคาดการณ์เหตุการณ์ในอนาคต (Forward-Looking Statements) ที่สะท้อนความเห็นในปัจจุบันของฝ่ายบริหารเกี่ยวกับเหตุการณ์ในอนาคตและผลการดำเนินงาน ดังนั้น ผลการประกอบกำไรที่แท้จริงของบริษัทฯ อาจแตกต่างจากการประมาณการที่ระบุไว้ในข้อความที่เป็นการคาดการณ์เหตุการณ์ในอนาคต เนื่องจากปัจจัยต่าง ๆ ดังที่ได้มีการระบุไว้ในหัวข้อ “ปัจจัยความเสี่ยง” และที่ได้ระบุไว้ในที่อื่น ๆ ในเอกสารฉบับนี้

12.1 งบการเงิน

12.1.1 บมจ. อินโดรามา เวนเจอร์ส

งบการเงินของบริษัทฯ

บริษัทฯ จัดทำงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการสำหรับงวดบัญชีสิ้นสุด ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2549 ถึงวันที่ 31 ธันวาคม 2551 และสำหรับงวดสามเดือนและเก้าเดือนสิ้นสุด ณ วันที่ 30 กันยายน 2552 โดยมี นายวิเชียร ธรรมตระกูล ผู้สอบบัญชีรับอนุญาต เลขทะเบียน 3183 จากบริษัท เคพีเอ็มจี ภูมิภาค ไทย สอบบัญชี จำกัด เป็นผู้สอบบัญชี

สรุปรายงานการสอบบัญชีของบริษัทฯ

นายวิเชียร ธรรมตระกูล ผู้สอบบัญชีรับอนุญาต เลขทะเบียน 3183 จากบริษัท เคพีเอ็มจี ภูมิภาค ไทย สอบบัญชี จำกัด ได้ดำเนินงานตรวจสอบบัญชีตามมาตรฐานการสอบบัญชีที่รับรองทั่วไปในประเทศไทย สำหรับงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการของบริษัทฯ สำหรับรอบปีบัญชีสิ้นสุด ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2549 ถึงวันที่ 31 ธันวาคม 2551 โดยผู้สอบบัญชีได้แสดงความเห็นอย่างไม่มีเงื่อนไข โดยงบการเงินที่ได้ตรวจสอบได้แสดงฐานะการเงิน ผลการดำเนินงาน และกระแสเงินสดของบริษัทฯ ถูกต้องตามที่ควรในสาระสำคัญตามหลักการบัญชีที่รับรองทั่วไป ทั้งนี้ ผู้สอบบัญชีมีข้อสังเกตเพิ่มเติมในรายงานการตรวจบัญชีของงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการของกลุ่มบริษัทฯ และของบริษัทฯ ตามลำดับ สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2551 เกี่ยวกับเรื่องดังนี้

- ก) รายงานของผู้สอบบัญชีอื่นต่องบการเงินของบริษัทฯ ย่อยสองแห่ง ซึ่งได้แสดงความเห็นอย่างไม่มีเงื่อนไข มีการเน้นข้อสังเกตในรายงานดังกล่าว ข้อสังเกตบางเรื่องเกี่ยวข้องกับระยะเวลาหลังวันที่ บมจ. อินโดรามา เวนเจอร์ส ชื่อกิจการของบริษัทฯ ย่อยซึ่งสรุปได้ดังนี้

- 1) บมจ. ทีพีที ไบโตรีเคมีคอลส์

บมจ. ทีพีที ไบโตรีเคมีคอลส์ ได้ทำการทดสอบการด้อยค่าของอาคารและอุปกรณ์ซึ่งมีราคาตามบัญชี ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2551 จำนวน 9,394.6 ล้านบาท และเชื่อว่าสินทรัพย์ดังกล่าวไม่ได้ด้อยค่าลง อย่างไรก็ตาม มูลค่าปัจจุบันของกระแสเงินสดรับในอนาคตดังกล่าวขึ้นอยู่กับภาวะของอุตสาหกรรมและภาวะเศรษฐกิจรวมทั้งผลการดำเนินงานของ บมจ. ทีพีที ไบโตรีเคมีคอลส์ ในอนาคต
- 2) บมจ. อินโดรามา โพลีเอสเตอร์ อินดัสตรีส์
 - 2.1) บมจ. อินโดรามา โพลีเอสเตอร์ อินดัสตรีส์ ได้บันทึกขาดทุนจากการด้อยค่าของอาคาร อุปกรณ์และอะไหล่ในปี 2551 ซึ่งการที่ บมจ. อินโดรามา โพลีเอสเตอร์ อินดัสตรีส์ จะได้รับคืนมูลค่าของสินทรัพย์ดังกล่าว ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2551 จำนวน 2,054.1 ล้านบาท ขึ้นอยู่กับภาวะเศรษฐกิจ ตลาดและอุตสาหกรรม ตลอดจนผลการดำเนินงานในอนาคตของ บมจ. อินโดรามา โพลีเอสเตอร์ อินดัสตรีส์
 - 2.2) ในปี 2551 บมจ. อินโดรามา โพลีเอสเตอร์ อินดัสตรีส์ ได้ดำเนินการตามแผนฟื้นฟูกิจการเสร็จสมบูรณ์และได้ออกจากแผนฟื้นฟูกิจการเมื่อวันที่ 27 ตุลาคม 2551 อย่างไรก็ตาม เนื่องจากแผนการดำเนินธุรกิจใหม่ยังไม่ได้เริ่ม บมจ. อินโดรามา โพลีเอสเตอร์ อินดัสตรีส์ ยังคงมีผลขาดทุนจากการดำเนินงานและกำไรขั้นต้นติดลบ การที่ บมจ. อินโดรามา โพลีเอสเตอร์ อินดัสตรีส์ จะสามารถดำเนินงานอย่างต่อเนื่องขึ้นอยู่กับภาวะเศรษฐกิจ ตลาดและอุตสาหกรรม ตลอดจนผลการดำเนินงานในอนาคตของ บมจ. อินโดรามา โพลีเอสเตอร์ อินดัสตรีส์
- ข) ในระหว่างปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2551 บริษัทฯ ได้เสร็จสิ้นการซื้อกิจการหลายแห่งซึ่งเป็นผลให้มีการบันทึกค่าความนิยมติดลบเป็นจำนวน 3,123.8 ล้านบาท โนงบกำไรขาดทุนรวมสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2551 ค่าความนิยมติดลบจำนวนเงิน 756.3 ล้านบาทเกี่ยวข้องกับการซื้อกิจการสองแห่งตามที่ได้กล่าวไว้ในวรรคย่อย ก) ดังนั้น การกำหนดมูลค่าของค่าความนิยมติดลบจำนวน 756.3 ล้านบาทนั้นขึ้นอยู่กับภาวะเศรษฐกิจ ตลาดและอุตสาหกรรม ตลอดจนผลการดำเนินงานในอนาคตของบริษัทสองแห่งที่ถูกซื้อ

นายวิเชียร ธรรมตระกูล ผู้สอบบัญชีรับอนุญาต เลขทะเบียน 3183 จากบริษัท เคพีเอ็มจี ภูมิภาค ไทย สอบบัญชี จำกัด ได้สอบทานงบการเงินระหว่างกาลรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการของบริษัทฯ สำหรับงวดสามเดือนและเก้าเดือนสิ้นสุด ณ วันที่ 30 กันยายน 2552 โดยผู้สอบบัญชีได้ปฏิบัติตามมาตรฐานการสอบบัญชีที่เกี่ยวกับการสอบทาน และไม่พบสิ่งที่เป็นเหตุให้เชื่อว่างบการเงินดังกล่าวไม่ถูกต้องตามที่ควรในสาระสำคัญตามหลักการบัญชีที่รับรองทั่วไป ทั้งนี้ ผู้สอบบัญชีได้ให้ข้อสังเกตเช่นเดียวกันกับข้อสังเกตที่ได้เคยให้ไว้ในรายงานการสอบบัญชีของงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการของกลุ่มบริษัทฯ และของบริษัทฯ สำหรับปีสิ้นสุด ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2551

ตารางสรุปงบการเงินรวมของ บมจ. อินโดรามา เวนเจอร์ส สำหรับระยะเวลา 3 ปีที่ผ่านมาและสำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุด ณ วันที่ 30 กันยายน 2552

งบดุล (งบการเงินรวม)

สินทรัพย์	รอบปีบัญชีสิ้นสุด ณ วันที่ 31 ธันวาคม								งวดเก้าเดือนสิ้นสุด ณ วันที่ 30 กันยายน ปี 2552	
	ปี 2549		ปี 2550		ปี 2551		ปี 2551 (ประหนึ่งทำใหม่)			
	ล้านบาท	ร้อยละ	ล้านบาท	ร้อยละ	ล้านบาท	ร้อยละ	ล้านบาท	ร้อยละ	ล้านบาท	ร้อยละ
สินทรัพย์										
สินทรัพย์หมุนเวียน										
เงินสดหรือรายการเทียบเท่าเงินสด	90.5	0.42	281.7	1.11	1,179.2	1.69	1,179.2	1.69	1,578.2	2.22
เงินลงทุนชั่วคราว	522.0	2.43	871.3	3.44	257.0	0.37	257.0	0.37	252.6	0.35
ลูกหนี้การค้า	3,848.8	17.90	5,335.9	21.04	8,525.1	12.22	8,525.1	12.22	9,104.3	12.80
เงินให้กู้ยืมระยะสั้นแก่บุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกัน	-	-	170.2	0.67	212.8	0.31	212.8	0.31	248.3	0.35
สินค้าคงเหลือ	3,224.0	14.99	4,049.6	15.97	7,419.2	10.63	7,419.2	10.63	7,933.0	11.15
สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น	280.8	1.31	324.2	1.28	1,242.1	1.78	1,242.1	1.78	1,178.6	1.66
รวมสินทรัพย์หมุนเวียน	7,966.2	37.05	11,032.9	43.50	18,835.5	27.00	18,835.5	27.00	20,294.9	28.52
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน										
เงินลงทุนระยะยาวอื่น	10.5	0.05	10.8	0.04	100.1	0.14	100.1	0.14	43.4	0.06
ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์	13,394.3	62.30	14,206.2	56.02	49,641.8	71.15	49,641.8	71.15	49,583.5	69.69
สินทรัพย์ไม่มีตัวตน	40.2	0.19	38.5	0.15	967.8	1.39	967.8	1.39	911.9	1.28
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น	90.2	0.42	73.0	0.29	222.8	0.32	222.8	0.32	318.9	0.45
รวมสินทรัพย์ไม่หมุนเวียน	13,535.1	62.95	14,328.4	56.50	50,932.6	73.00	50,932.6	73.00	50,857.6	71.48
รวมสินทรัพย์	21,501.2	100.00	25,361.3	100.00	69,768.1	100.00	69,768.1	100.00	71,152.5	100.00

หนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น	รอบปีบัญชีสิ้นสุด ณ วันที่ 31 ธันวาคม								งวดเก้าเดือนสิ้นสุด ณ วันที่ 30 กันยายน ปี 2552	
	ปี 2549		ปี 2550		ปี 2551		ปี 2551 (ประหนึ่งทำใหม่)			
	ล้านบาท	ร้อยละ	ล้านบาท	ร้อยละ	ล้านบาท	ร้อยละ	ล้านบาท	ร้อยละ	ล้านบาท	ร้อยละ
หนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น										
หนี้สินหมุนเวียน										
เงินเบิกเกินบัญชีธนาคารและเงิน										
กู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน	1,975.7	9.19	2,420.1	9.54	11,205.1	16.06	11,205.1	16.06	9,190.1	12.92
เจ้าหนี้การค้า	5,329.7	24.79	7,040.7	27.76	6,863.1	9.84	6,863.1	9.84	8,109.2	11.40
เงินกู้ยืมระยะสั้นจากบุคคลหรือ										
กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	72.7	0.34	-	-	-	-	-	-	-	-
เงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบัน										
การเงินที่ถึงกำหนดชำระภายใน										
หนึ่งปี	718.0	3.34	1,336.7	5.27	3,264.9	4.68	3,264.9	4.68	4,377.4	6.15
เงินกู้ยืมระยะยาวจากบุคคลหรือ										
กิจการที่เกี่ยวข้องกันที่ถึงกำหนด										
ชำระภายในหนึ่งปี	345.3	1.61	-	-	-	-	-	-	-	-
หนี้สินตามสัญญาเช่าการเงินที่ถึง										
กำหนดชำระภายในหนึ่งปี	7.5	0.04	9.7	0.04	73.5	0.11	73.5	0.11	22.8	0.03
ภาษีเงินได้ค้างจ่าย	5.7	0.03	3.1	0.01	28.2	0.04	28.2	0.04	323.8	0.46
หนี้สินหมุนเวียนอื่น	381.5	1.77	398.4	1.57	2,344.5	3.36	2,344.5	3.36	1,391.8	1.96
รวมหนี้สินหมุนเวียน	8,836.1	41.10	11,208.6	44.20	23,779.3	34.08	23,779.3	34.08	23,415.0	32.91
หนี้สินไม่หมุนเวียน										
เงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบัน										
การเงิน	2,206.6	10.26	5,561.5	21.93	27,507.3	39.43	27,507.3	39.43	25,590.7	35.97
เงินกู้ยืมระยะยาวจากบุคคลหรือ										
กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	5,078.4	23.62	2,216.3	8.74	474.0	0.68	474.0	0.68	356.6	0.50
หนี้สินตามสัญญาเช่าการเงิน	13.5	0.06	17.9	0.07	77.4	0.11	77.4	0.11	71.4	0.10
หนี้สินไม่หมุนเวียนอื่น	14.2	0.07	9.3	0.04	223.1	0.32	223.1	0.32	192.4	0.27
รวมหนี้สินไม่หมุนเวียนอื่น	7,312.7	34.01	7,805.0	30.78	28,281.8	40.54	28,281.8	40.54	26,211.1	36.84
รวมหนี้สิน	16,148.9	75.11	19,013.7	74.97	52,061.1	74.62	52,061.1	74.62	49,626.1	69.75

หนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น	รอบปีบัญชีสิ้นสุด ณ วันที่ 31 ธันวาคม								งวดเก้าเดือนสิ้นสุด ณ วันที่ 30 กันยายน	
	ปี 2549		ปี 2550		ปี 2551		ปี 2551 (ประหนึ่งทำใหม่)		ปี 2552	
	ล้านบาท	ร้อยละ	ล้านบาท	ร้อยละ	ล้านบาท	ร้อยละ	ล้านบาท	ร้อยละ	ล้านบาท	ร้อยละ
ส่วนของผู้ถือหุ้น										
ทุนเรือนหุ้น										
ทุนจดทะเบียน	400.0	1.86	400.0	1.58	3,351.5	4.80	3,351.5	4.80	5,082.0	7.14
ทุนที่ออกและชำระแล้ว	400.0	1.86	400.0	1.58	3,351.5	4.80	3,351.5	4.80	3,351.5	4.71
ส่วนเกินทุน										
ส่วนเกินมูลค่าหุ้น	167.6	0.78	167.6	0.66	4,443.2	6.37	4,443.2	6.37	4,443.2	6.24
การแปลงค้างการเงิน	(102.6)	(0.48)	(117.6)	(0.46)	(109.2)	(0.16)	(109.2)	(0.16)	(127.6)	(0.18)
ส่วนเกินทุนจากการตีราคา	1,033.2	4.81	969.3	3.82	986.5	1.41	986.5	1.41	882.8	1.24
ส่วนเกินระหว่างราคาตามบัญชีของ บริษัทย่อยที่ได้มาสูงกว่าราคา ทุน/(ราคาทุนสูงกว่าราคาตามบัญชี)	87.9	0.41	89.1	0.35	94.5	0.14	94.5	0.14	94.5	0.13
ผลแตกต่างที่เกิดจากรายการที่ ควบคุมร่วมกัน	(817.0)	(3.80)	(788.9)	(3.11)	(1,580.7)	(2.27)	(1,580.7)	(2.27)	(1,549.4)	(2.18)
การเปลี่ยนแปลงในมูลค่ายุติธรรม จากการป้องกันความเสี่ยง	-	-	-	-	-	-	-	-	(85.6)	(0.12)
กำไรสะสม										
จัดสรรแล้ว										
สำรองตามกฎหมาย	107.1	0.50	129.7	0.51	146.0	0.21	146.0	0.21	149.4	0.21
ยังไม่ได้จัดสรร	1,755.6	8.17	2,698.3	10.64	5,462.6	7.83	5,462.6	7.83	8,926.4	12.55
รวมส่วนของผู้ถือหุ้นเฉพาะ บริษัท	2,631.8	12.24	3,547.6	13.99	12,794.5	18.34	12,794.5	18.34	16,085.4	22.61
ส่วนของผู้ถือหุ้นส่วนน้อย	2,720.6	12.65	2,800.1	11.04	4,912.4	7.04	4,912.4	7.04	5,441.0	7.65
รวมส่วนของผู้ถือหุ้น	5,352.4	24.89	6,347.6	25.03	17,706.9	25.38	17,706.9	25.38	21,526.4	30.25
รวมหนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น	21,501.2	100.00	25,361.3	100.00	69,768.1	100.00	69,768.1	100.00	71,152.5	100.00

งบกำไรขาดทุน (งบการเงินรวม)

	รอบปีบัญชีสิ้นสุด ณ วันที่ 31 ธันวาคม								งวดเก้าเดือนสิ้นสุด ณ วันที่ 30 กันยายน ปี 2552	
	ปี 2549 ¹		ปี 2550		ปี 2551		ปี 2551 (ประหนึ่งทำใหม่)			
	ล้านบาท	ร้อยละ	ล้านบาท	ร้อยละ	ล้านบาท	ร้อยละ	ล้านบาท	ร้อยละ	ล้านบาท	ร้อยละ
รายได้										
รายได้จากการขาย	18,760.0	100.00	32,345.4	100.00	53,331.8	100.00	75,968.3	100.00	59,072.2	100.00
ดอกเบี้ยรับ	7.8	0.04	11.9	0.04	26.9	0.05	33.4	0.04	19.4	0.03
เงินปันผลรับ	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
กำไรจากอัตราแลกเปลี่ยนสุทธิ	189.3	1.01	106.5	0.33	-	-	-	-	421.1	0.71
ค่าความนิยมติดลบ	-	-	-	-	3,123.8	5.86	3,123.8	4.11	-	-
รายได้อื่น	64.3	0.34	51.5	0.16	122.4	0.23	252.9	0.33	65.3	0.11
รวมรายได้	19,021.4	101.39	32,515.3	100.53	56,604.9	106.14	79,378.5	104.49	59,577.9	100.86
ค่าใช้จ่าย										
ต้นทุนขาย	16,563.8	88.29	28,766.5	88.94	48,178.3	90.34	70,829.6	93.24	49,612.9	83.99
ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหาร	1,109.5	5.91	1,700.7	5.26	2,972.5	5.57	3,886.3	5.12	3,821.0	6.47
ขาดทุนจากการจำหน่ายบริษัทย่อย	-	-	-	-	287.2	0.54	287.2	0.38	-	-
ขาดทุนจากอัตราแลกเปลี่ยนสุทธิ	-	-	-	-	523.8	0.98	602.7	0.79	-	-
ค่าใช้จ่ายผลประโยชน์ผู้บริหาร	-	-	-	-	-	-	-	-	29.7	0.05
รวมค่าใช้จ่าย	17,673.3	94.21	30,467.2	94.19	51,961.7	97.43	75,605.8	99.52	53,463.6	90.51
กำไรก่อนดอกเบี้ยจ่ายและภาษี										
เงินได้	1,348.0	7.19	2,048.1	6.33	4,643.2	8.71	3,772.6	4.97	6,114.3	10.35
ดอกเบี้ยจ่าย	319.6	1.70	628.2	1.94	1,467.5	2.75	2,306.4	3.04	1,248.5	2.11
ภาษีเงินได้	12.9	0.07	9.9	0.03	52.6	0.10	52.6	0.07	411.2	0.70
กำไรสำหรับปี	1,015.5	5.41	1,410.0	4.36	3,123.1	5.86	1,413.6	1.86	4,454.6	7.54
ส่วนของกำไรที่เป็นของผู้ถือหุ้นของ บริษัท	684.1	-	908.8	-	2,656.3	-	1,359.8	-	3,445.7	-
ส่วนของกำไรที่เป็นของผู้ถือหุ้นส่วน น้อย	331.4	-	501.2	-	466.8	-	53.8	-	1,008.9	-
กำไรสำหรับปี	1,015.5	-	1,410.0	-	3,123.1	-	1,413.6	-	4,454.6	-
กำไรต่อหุ้น² - พื้นฐาน	17.10	-	22.72	-	16.51	-	8.45	-	1.03	-

¹ กำไรสุทธิตามงบการเงินรวมของบริษัทฯ ในปี 2549 ได้รวมผลประกอบการของ บจ. อินโดรามา โฮลดิ้งส์ ซึ่งเป็นบริษัทที่อยู่ภายใต้การควบคุมเดียวกัน เสมือนว่าบริษัทฯ ได้เข้าลงทุนตั้งแต่วันที่ 1 มกราคม 2549 อย่างไรก็ตาม เนื่องจากบริษัทฯ ได้หุ้น บจ. อินโดรามา โฮลดิ้งส์ มาในเดือนกันยายน 2549 จำนวนร้อยละ 94.57 ดังนั้น หากบริษัทฯ รวมผลประกอบการของ บจ. อินโดรามา โฮลดิ้งส์ ตั้งแต่วันที่ 1 ตุลาคม 2549 กำไรสุทธิตามงบการเงินรวมของ บริษัทฯ จะลดลงจำนวน 179.01 ล้านบาท

² คำนวณจากจำนวนหุ้นเท่ากับ 40,000,000 หุ้น 40,000,000 หุ้น และ 160,914,415 หุ้น ในปี 2549 ปี 2550 และ ปี 2551 ตามลำดับ คำนวณจาก จำนวนหุ้นเท่ากับ 106,126,374 หุ้น และ 3,351,543,910 หุ้น ในงวดเก้าเดือนสิ้นสุด ณ วันที่ 30 กันยายน 2551 และ งวดเก้าเดือนสิ้นสุด ณ วันที่ 30 กันยายน 2552 ตามลำดับ

งบกระแสเงินสด (งบการเงินรวม)

	รอบปีบัญชีสิ้นสุด ณ วันที่ 31 ธันวาคม			งวดเก้าเดือนสิ้นสุด
	ปี 2549	ปี 2550	ปี 2551	ณ วันที่ 30 กันยายน
	ล้านบาท	ล้านบาท	ล้านบาท	ปี 2552
				ล้านบาท
กระแสเงินสดจากกิจกรรมดำเนินงาน				
กำไรสำหรับปี	1,015.5	1,410.0	3,123.1	4,454.6
รายการปรับปรุง				
ค่าความนิยมติดลบ	-	-	(3,123.8)	-
(กลับรายการ) หนี้สูญและค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ - สุทธิ	27.6	(3.0)	(29.0)	(27.1)
ดอกเบี้ยรับ	(7.8)	(11.9)	(26.9)	(19.4)
ค่าเสื่อมราคาและค่าตัดจำหน่าย	615.4	762.5	1,566.6	2,284.2
ดอกเบี้ยจ่าย	319.6	628.2	1,467.5	1,248.5
(กำไร) ขาดทุนจากอัตราแลกเปลี่ยนที่ยังไม่เกิดขึ้นจริง	(79.2)	(85.5)	491.6	(387.2)
ขาดทุนจากการจำหน่ายบริษัทย่อย	-	-	287.2	-
ค่าเพื่อสินค้าล้าสมัย	-	-	229.6	-
(กำไร) ขาดทุนจากจำหน่ายที่ดิน อาคารและอุปกรณ์	(1.2)	(2.6)	0.2	(0.2)
ภาษีเงินได้	12.9	9.9	52.6	411.2
	1,902.8	2,707.6	4,038.6	7,964.6
การเปลี่ยนแปลงในสินทรัพย์และหนี้สินดำเนินงาน				
ลูกหนี้การค้า	(898.6)	(1,532.7)	3,734.9	(571.2)
สินค้าคงเหลือ	(988.9)	(851.3)	679.7	(466.9)
เงินให้กู้ยืมระยะสั้นแก่บุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกัน	-	(170.4)	(42.6)	-
สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น	78.9	(38.4)	(168.4)	104.8
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น	(26.5)	8.0	51.8	(39.5)
เจ้าหนี้การค้า	1,536.6	1,776.6	(4,909.8)	1,230.9
หนี้สินหมุนเวียนอื่น	(6.2)	20.1	(968.5)	(585.3)
หนี้สินไม่หมุนเวียนอื่น	14.2	(4.8)	32.7	(135.3)
จ่ายภาษีเงินได้	(38.1)	(12.5)	(27.6)	(121.1)
เงินสดรับจากกิจกรรมดำเนินงาน	1,574.3	1,902.3	2,420.8	7,381.1

	รอบปีบัญชีสิ้นสุด ณ วันที่ 31 ธันวาคม			งวดเก้าเดือนสิ้นสุด ณ วันที่ 30 กันยายน ปี 2552
	ปี 2549	ปี 2550	ปี 2551	
	ล้านบาท	ล้านบาท	ล้านบาท	ล้านบาท
กระแสเงินสดจากกิจกรรมลงทุน				
รับดอกเบี้ย	7.8	9.3	37.5	7.9
เงินลงทุนชั่วคราว	45.7	(339.3)	624.5	4.4
เงินลงทุนระยะยาวอื่น	-	-	(89.3)	-
เงินให้กู้ยืมแก่บุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกัน	-	-	-	(164.4)
ซื้อที่ดิน อาคารและอุปกรณ์	(3,371.6)	(1,744.9)	(4,855.9)	(2,565.2)
เงินสดรับจากการขายที่ดิน อาคารและอุปกรณ์	1.5	7.4	186.4	11.5
ซื้อสินทรัพย์ไม่มีตัวตน	(39.4)	(0.3)	(7.4)	(2.8)
เงินสดจ่ายในการซื้อบริษัทย่อยซึ่งรวมถึงเงินสดที่ได้มาจำนวน 845,255,121 บาท ในปี 2551 และเงินลงทุนเพิ่มเติมในบริษัทย่อย	(1,931.4)	(60.9)	(14,474.0)	(67.7)
เงินสดรับสุทธิจากการจำหน่ายบริษัทย่อย	-	-	279.9	-
เงินสดสุทธิได้มาจาก (ใช้ไปใน) กิจกรรมลงทุน	(5,287.5)	(2,128.8)	(18,298.3)	(2,776.2)
กระแสเงินสดจากกิจกรรมจัดหาเงิน				
จ่ายดอกเบี้ย	(269.2)	(628.2)	(1,338.5)	(1,439.7)
จ่ายเงินปันผล	(89.7)	(119.8)	(136.0)	(162.9)
เงินสดรับจากการกู้ยืม	4,970.4	2,035.7	18,699.8	2,147.5
ชำระคืนเงินกู้ยืม	(1,098.0)	(871.5)	(4,410.4)	(4,684.4)
จ่ายชำระหนี้สินตามสัญญาเช่าการเงิน	(11.3)	(13.4)	(64.8)	(56.7)
เงินสดรับจากการออกหุ้น	-	-	4,025.1	-
เงินสดสุทธิได้มาจาก (ใช้ไปใน) กิจกรรมจัดหาเงิน	3,502.3	402.8	16,775.2	(4,196.2)
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดเพิ่มขึ้น (ลดลง) สุทธิ	(211.0)	176.3	897.7	408.7
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ณ วันต้นปี	231.4	90.5	281.7	1,179.2
ผลกระทบจากอัตราแลกเปลี่ยนของเงินตราต่างประเทศคงเหลือสิ้นปี	70.1	14.8	(0.1)	(9.8)
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ณ วันสิ้นปี	90.5	281.7	1,179.2	1,578.2

ตารางแสดงอัตราส่วนทางการเงินที่สำคัญ

		รอบปีบัญชีสิ้นสุด ณ วันที่ 31 ธันวาคม				งวดเก้าเดือน สิ้นสุด ณ วันที่ 30 กันยายน ปี 2552
		ปี 2549	ปี 2550	ปี 2551	ปี 2551 (ประหนึ่งทำใหม่)	
อัตราส่วนสภาพคล่อง (Liquidity Ratio)						
อัตราส่วนสภาพคล่อง	เท่า	0.90	0.98	0.79	0.79	0.87
อัตราส่วนสภาพคล่องหมุนเร็ว	เท่า	0.50	0.58	0.42	0.42	0.47
อัตราส่วนสภาพคล่องกระแสเงินสด	เท่า	0.18	0.19	0.14	-	0.31
อัตราส่วนหมุนเวียนลูกหนี้การค้า ¹	เท่า	4.8	7.0	7.6	10.9	8.9
ระยะเวลาเก็บหนี้เฉลี่ย	วัน	74.9	51.7	47.1	33.1	40.5
อัตราส่วนหมุนเวียนสินค้าคงเหลือ ¹	เท่า	5.1	7.9	8.2	12.1	8.5
ระยะเวลาขายสินค้าเฉลี่ย	วัน	70.3	45.7	43.8	29.8	42.5
อัตราส่วนหมุนเวียนเจ้าหนี้การค้า ¹	เท่า	3.1	4.7	6.9	10.2	8.8
ระยะเวลาชำระหนี้เฉลี่ย	วัน	115.8	77.4	51.9	35.3	40.7
Cash cycle	วัน	29.4	19.9	39.0	27.6	42.3
อัตราส่วนแสดงความสามารถในการทำกำไร (Profitability Ratio)						
อัตรากำไรขั้นต้น	ร้อยละ	11.71	11.06	9.66	6.76	16.01
อัตรากำไรจากการดำเนินงาน	ร้อยละ	5.79	5.81	4.09	1.65	9.54
อัตรากำไรอื่น	ร้อยละ	1.37	0.52	4.35	3.17	0.80
อัตราส่วนเงินสดต่อการทำกำไร	ร้อยละ	144.88	101.28	110.99	-	130.91
อัตรากำไรสุทธิ	ร้อยละ	5.34	4.34	5.52	1.78	7.48
อัตราผลตอบแทนผู้ถือหุ้น ¹	ร้อยละ	25.99	29.41	32.51	16.64	31.82
อัตราส่วนแสดงประสิทธิภาพในการดำเนินงาน (Efficiency Ratio)						
อัตราผลตอบแทนจากสินทรัพย์ ¹	ร้อยละ	4.72	6.02	6.57	-	8.43
อัตราผลตอบแทนจากสินทรัพย์ถาวร ¹	ร้อยละ	12.18	15.74	14.69	-	18.11
อัตรากำไรหมุนของสินทรัพย์ ¹	เท่า	0.88	1.39	1.19	-	1.13
อัตราส่วนวิเคราะห์นโยบายทางการเงิน (Financial Policy Ratio)						
อัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้น	เท่า	3.02	3.00	2.94	-	2.31
อัตราส่วนหนี้ที่ก่อให้เกิดดอกเบี้ยต่อส่วนของผู้ถือหุ้น	เท่า	1.94	1.82	2.40	-	1.84
อัตราส่วนหนี้ที่ก่อให้เกิดดอกเบี้ยสุทธิต่อส่วนของผู้ถือหุ้น	เท่า	1.83	1.64	2.32	-	1.75
อัตราส่วนความสามารถในการชำระดอกเบี้ย	เท่า	4.93	3.03	1.65	-	5.91
อัตราส่วนความสามารถชำระภาระผูกพัน	เท่า	0.24	0.68	0.10	-	0.99
อัตรากำไรจ่ายปันผล ²	ร้อยละ	-	-	-	-	-

หมายเหตุ

¹ ปรับตัวเลขของงวดเก้าเดือนสิ้นสุด ณ วันที่ 30 กันยายน 2552 เป็นตัวเลขเต็มปี (Annualized Figure)² คำนวณจากเงินปันผลจ่ายหารด้วยกำไรสุทธิที่สะท้อนการจ่ายปันผลสำหรับงวดนั้น ๆ ทั้งนี้ ใช้ตัวเลขจากงบการเงินเฉพาะกิจการของ บมจ. อินโดรามา เวนเจอร์ส

12.1.2 บมจ. อินโดรามา โพลีเมอร์ส

งบการเงินของ บมจ. อินโดรามา โพลีเมอร์ส

บมจ. อินโดรามา โพลีเมอร์ส จัดทำงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการสำหรับงวดบัญชีสิ้นสุด ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2549 ถึงวันที่ 31 ธันวาคม 2551 โดยมีนายวินิจ ศิลามงคล ผู้สอบบัญชีรับอนุญาต เลขทะเบียน 3378 จากบริษัท เคพีเอ็มจี ภูมิภาคไทย สอบบัญชี จำกัด เป็นผู้สอบบัญชี

บมจ. อินโดรามา โพลีเมอร์ส จัดทำงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการสำหรับงวดสามเดือน และเก้าเดือนสิ้นสุด ณ วันที่ 30 กันยายน 2552 โดยมีนายวิเชียร ธรรมตระกูล ผู้สอบบัญชีรับอนุญาต เลขทะเบียน 3183 จากบริษัท เคพีเอ็มจี ภูมิภาคไทย สอบบัญชี จำกัด

สรุปรายงานการสอบบัญชีของ บมจ. อินโดรามา โพลีเมอร์ส

นายวินิจ ศิลามงคล ผู้สอบบัญชีรับอนุญาต เลขทะเบียน 3378 จากบริษัท เคพีเอ็มจี ภูมิภาคไทย สอบบัญชี จำกัด ได้ปฏิบัติงานตรวจสอบบัญชีตามมาตรฐานการสอบบัญชีที่รับรองทั่วไปในประเทศไทย สำหรับงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการของ บมจ. อินโดรามา โพลีเมอร์ส สำหรับรอบปีบัญชีสิ้นสุด ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2549 ถึงวันที่ 31 ธันวาคม 2551 โดยผู้สอบบัญชีได้แสดงความเห็นอย่างไม่มีเงื่อนไข โดยงบการเงินที่ได้ตรวจสอบได้แสดงฐานะการเงิน ผลการดำเนินงาน และกระแสเงินสดของ บมจ. อินโดรามา โพลีเมอร์ส ถูกต้องตามที่ควรในสาระสำคัญตามหลักการบัญชีที่รับรองทั่วไป

งบการเงินของ บมจ. อินโดรามา โพลีเมอร์ส สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2549 ได้รับการปรับปรุงใหม่ อันเป็นผลจากการเปลี่ยนแปลงนโยบายการบัญชีเกี่ยวกับเงินลงทุนในบริษัทย่อย จากวิธีส่วนได้เสียเป็นวิธีราคาทุนและเรียกชื่อใหม่ว่า “งบการเงินเฉพาะกิจการ” ซึ่งผู้สอบบัญชีได้อธิบายไว้ในหมายเหตุประกอบงบการเงินข้อ 26 ของงบการเงินของ บมจ. อินโดรามา โพลีเมอร์ส สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2549

นายวิเชียร ธรรมตระกูล ผู้สอบบัญชีรับอนุญาต เลขทะเบียน 3183 จากบริษัท เคพีเอ็มจี ภูมิภาคไทย สอบบัญชี จำกัด ได้ปฏิบัติสอบทานบัญชีตามมาตรฐานการสอบบัญชีที่เกี่ยวกับการสอบทาน สำหรับงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการของ บมจ. อินโดรามา โพลีเมอร์ส สำหรับงวดสามเดือน และเก้าเดือนสิ้นสุด ณ วันที่ 30 กันยายน 2552 ทั้งนี้ งบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการของ บมจ. อินโดรามา โพลีเมอร์ส สำหรับงวดสามเดือน และเก้าเดือนสิ้นสุด ณ วันที่ 30 กันยายน 2551 สอบทานโดย ผู้สอบบัญชีอื่น ซึ่งได้แก่ นายวินิจ ศิลามงคล ผู้สอบบัญชีรับอนุญาต เลขทะเบียน 3378 จากบริษัท เคพีเอ็มจี ภูมิภาคไทย สอบบัญชี จำกัด ซึ่งได้เสนอรายงานลงวันที่ 12 พฤศจิกายน 2551 ว่าไม่พบสิ่งที่เป็นเหตุให้เชื่อว่างบการเงินดังกล่าวไม่ถูกต้องตามที่ควรในสาระสำคัญตามหลักการบัญชีที่รับรองทั่วไป งบการเงินรวมสำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2551 ซึ่งรวมอยู่ในงบการเงินรวมนี้ ได้ปรับปรุงใหม่เพื่อบันทึกค่านิยมติดลบที่เกิดจากการซื้อกิจการ ตามที่กล่าวไว้ในหมายเหตุประกอบงบการเงินข้อ 3

ผู้สอบบัญชีได้ปฏิบัติงานสอบทานตามมาตรฐานการสอบบัญชีที่เกี่ยวกับการสอบทาน และไม่พบสิ่งที่เป็นเหตุให้เชื่อว่างบการเงินดังกล่าวไม่ถูกต้องตามที่ควรในสาระสำคัญตามหลักการบัญชีที่รับรองทั่วไป นอกจากนี้ผู้สอบบัญชีได้สอบทานรายการปรับปรุงตามที่กล่าวไว้ในหมายเหตุประกอบงบการเงินข้อ 3 ที่ใช้ในการปรับปรุงงบการเงินรวม ณ วันที่ 30 กันยายน 2551 และไม่พบสิ่งที่เป็นเหตุให้เชื่อว่ารายการปรับปรุงดังกล่าวไม่เหมาะสมและไม่ได้นำไปปรับปรุงงบการเงินตามควร

ตารางสรุปงบการเงินรวมของ บมจ. อินโดรามา โพลีเมอร์ส สำหรับระยะเวลา 3 ปีที่ผ่านมาและสำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุด ณ วันที่ 30 กันยายน 2552

งบดุล (งบการเงินรวม)

สินทรัพย์	รอบปีบัญชีสิ้นสุด ณ วันที่ 31 ธันวาคม						งวดเก้าเดือนสิ้นสุด ณ วันที่ 30 กันยายน ปี 2552	
	ปี 2549		ปี 2550		ปี 2551		ล้านบาท	ร้อยละ
	ล้านบาท	ร้อยละ	ล้านบาท	ร้อยละ	ล้านบาท	ร้อยละ		
สินทรัพย์								
สินทรัพย์หมุนเวียน								
เงินสดหรือรายการเทียบเท่าเงินสด	64.1	0.44	197.8	1.11	284.7	1.04	896.1	3.10
เงินลงทุนชั่วคราว	470.3	3.25	781.2	4.40	257.0	0.94	252.6	0.87
ลูกหนี้การค้า	2,365.3	16.34	3,706.4	20.86	5,436.9	19.80	5,131.7	17.73
สินค้าคงเหลือ	2,091.8	14.45	2,746.5	15.45	3,623.0	13.19	3,604.4	12.45
สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น	170.9	1.18	168.7	0.95	216.2	0.79	334.9	1.16
รวมสินทรัพย์หมุนเวียน	5,162.5	35.67	7,600.5	42.77	9,817.9	35.75	10,219.6	35.31
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน								
ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์	9,211.0	63.64	10,093.4	56.79	17,036.3	62.04	18,154.1	62.73
สินทรัพย์ไม่มีตัวตน	-	-	38.5	0.22	440.9	1.61	402.9	1.39
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น	101.1	0.70	39.5	0.22	165.4	0.60	165.8	0.57
รวมสินทรัพย์ไม่หมุนเวียน	9,312.1	64.33	10,171.4	57.23	17,642.5	64.25	18,722.7	64.69
รวมสินทรัพย์	14,474.6	100.00	17,771.9	100.00	27,460.5	100.00	28,942.4	100.00

หนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น	รอบปีบัญชีสิ้นสุด ณ วันที่ 31 ธันวาคม						งวดเก้าเดือนสิ้นสุด ณ วันที่ 30 กันยายน	
	ปี 2549		ปี 2550		ปี 2551		ปี 2552	
	ล้านบาท	ร้อยละ	ล้านบาท	ร้อยละ	ล้านบาท	ร้อยละ	ล้านบาท	ร้อยละ
หนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น								
หนี้สินหมุนเวียน								
เงินเบิกเกินบัญชีธนาคารและเงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน	476.0	3.29	406.7	2.29	3,088.2	11.25	2,827.5	9.77
เจ้าหนี้การค้า	3,707.8	25.62	5,288.5	29.76	4,972.2	18.11	6,593.0	22.78
เงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงินที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	359.1	2.48	2,327.4	13.10	1,909.5	6.95	2,136.0	7.38
เงินกู้ยืมระยะยาวจากบุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกันที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	345.3	2.39	-	-	-	-	-	-
ภาษีเงินได้ค้างจ่าย	-	-	-	-	1.0	-	124.3	0.43
ดอกเบี้ยค้างจ่ายแก่กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	56.5	0.39	-	-	-	-	-	-
หนี้สินตามสัญญาเช่าซื้อส่วนที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	5.9	0.04	-	-	-	-	-	-
หนี้สินหมุนเวียนอื่น	134.6	0.93	235.8	1.33	1,477.7	5.38	683.4	2.36
รวมหนี้สินหมุนเวียน	5,085.2	35.13	8,258.4	46.47	11,448.5	41.69	12,364.3	42.72
หนี้สินไม่หมุนเวียน								
เงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงิน	1,710.7	11.82	3,934.0	22.14	9,115.1	0.19	8,594.0	29.69
เงินกู้ยืมระยะยาวจากบุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกัน	2,912.8	20.12	50.7	0.29	52.3	0.19	-	-
หนี้สินตามสัญญาเช่าซื้อ	12.9	0.09	-	-	-	-	-	-
หนี้สินไม่หมุนเวียนอื่น	14.2	0.10	9.3	0.05	57.0	0.21	192.4	0.66
รวมหนี้สินไม่หมุนเวียนอื่น	4,650.5	32.13	3,994.0	22.47	9,224.5	33.59	8,786.4	30.36
รวมหนี้สิน	9,735.7	67.26	12,252.3	68.94	20,673.1	75.28	21,150.7	73.08

หนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น	รอบปีบัญชีสิ้นสุด ณ วันที่ 31 ธันวาคม						งวดเก้าเดือนสิ้นสุด ณ วันที่ 30 กันยายน	
	ปี 2549		ปี 2550		ปี 2551		ปี 2552	
	ล้านบาท	ร้อยละ	ล้านบาท	ร้อยละ	ล้านบาท	ร้อยละ	ล้านบาท	ร้อยละ
ส่วนของผู้ถือหุ้น								
ทุนเรือนหุ้น								
ทุนจดทะเบียน	1,450.0	-	1,450.0	-	1,450.0	-	1,450.0	-
ทุนที่ออกและชำระแล้ว	1,382.2	9.55	1,382.2	7.78	1,382.2	5.03	1,382.2	4.78
ส่วนเกินทุน								
ส่วนเกินมูลค่าหุ้น	1,238.1	8.55	1,238.1	6.97	1,238.1	4.51	1,238.1	4.28
การแปลงค่างบการเงิน	(160.5)	(1.11)	(181.5)	(1.02)	(134.9)	(0.49)	(264.0)	(0.91)
ส่วนเกินระหว่างราคาบัญชีของบริษัทย่อย ที่ได้มาสูงกว่าราคาทุน	137.5	0.95	-	-	137.5	0.50	137.5	0.48
ผลแตกต่างที่เกิดจากรายการที่ควบคุม ร่วมกัน	-	-	137.5	0.77	-	-	-	-
การเปลี่ยนแปลงในมูลค่ายุติธรรมจากการ ป้องกันความเสี่ยงกระแสเงินสด	-	-	-	-	-	-	(124.5)	(0.43)
กำไรสะสม								
จัดสรรแล้ว								
สำรองตามกฎหมาย	94.6	0.65	114.6	0.64	139.8	0.51	139.8	0.48
ยังไม่ได้จัดสรร	1,799.9	12.43	2,617.6	14.73	3,803.3	13.85	5,049.6	17.45
รวมส่วนของผู้ถือหุ้นเฉพาะบริษัท	4,491.8	31.03	5,308.6	29.87	6,566.1	23.91	7,558.8	26.12
ส่วนของผู้ถือหุ้นส่วนน้อย	247.1	1.71	211.0	1.19	221.3	0.81	232.9	0.80
รวมส่วนของผู้ถือหุ้น	4,738.9	32.74	5,519.6	31.06	6,787.4	24.72	7,791.7	26.92
รวมหนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น	14,474.6	100.00	17,771.9	100.00	27,460.5	100.00	28,942.4	100.00

งบกำไรขาดทุน (งบการเงินรวม)

	รอบปีบัญชีสิ้นสุด ณ วันที่ 31 ธันวาคม						งวดเก้าเดือนสิ้นสุด ณ วันที่ 30 กันยายน	
	ปี 2549		ปี 2550		ปี 2551		ปี 2552	
	ล้านบาท	ร้อยละ	ล้านบาท	ร้อยละ	ล้านบาท	ร้อยละ	ล้านบาท	ร้อยละ
รายได้								
รายได้จากการขาย	11,847.2	100.00	25,550.9	100.00	40,969.1	100.00	32,850.5	100.00
กำไรจากอัตราแลกเปลี่ยนสุทธิ	44.6	0.38	34.9	0.14	-	-	56.0	0.17
ดอกเบี้ยรับ	5.7	0.05	3.7	0.01	8.8	0.02	3.7	0.01
ค่าความนิยมติดลบ	-	-	-	-	934.6	2.28	-	-
รายได้อื่น	15.9	0.13	8.5	0.03	17.2	0.04	2.1	0.01
รวมรายได้	11,913.4	100.56	25,598.0	100.18	41,929.7	102.34	32,912.2	100.19
ค่าใช้จ่าย								
ต้นทุนขาย	10,258.6	86.59	22,754.2	89.05	37,171.1	90.73	28,573.4	86.98
ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหาร	673.3	5.68	1,258.4	4.93	2,141.5	5.23	2,083.1	6.34
ขาดทุนจากอัตราแลกเปลี่ยนสุทธิ	-	-	-	-	335.4	0.82	-	-
ค่าตอบแทนผู้บริหาร	-	-	-	-	-	-	10.1	0.03
ค่าใช้จ่ายอื่น	-	-	-	-	0.6	0.00	-	-
รวมค่าใช้จ่าย	10,931.8	92.27	24,012.6	93.98	39,648.6	96.78	30,666.6	93.35
กำไรก่อนต้นทุนทางการเงินและภาษีเงินได้	981.6	8.29	1,585.4	6.20	2,281.2	5.57	2,245.6	6.84
ต้นทุนทางการเงิน	137.4	1.16	456.2	1.79	692.0	1.69	389.1	1.18
ภาษีเงินได้	12.9	0.11	9.9	0.04	3.8	0.01	228.0	0.69
กำไรสำหรับปี	831.2	7.02	1,119.3	4.38	1,585.3	3.87	1,628.6	4.96
ส่วนของกำไรที่เป็นของผู้ถือหุ้นของบริษัท	784.3		1,072.7		1,542.6		1,578.1	
ส่วนของกำไรที่เป็นของผู้ถือหุ้นส่วนน้อย	47.0		46.6		42.7		50.5	
กำไรสำหรับปี	831.2		1,119.3		1,585.3		1,628.6	
กำไรต่อหุ้น¹ - พื้นฐาน	0.57		0.78		1.12		1.14	

¹ คำนวณจากจำนวนหุ้นเท่ากับ 1,382,197,870 หุ้น ในปี 2549 ปี 2550 ปี 2551 และ ในงวดเก้าเดือนสิ้นสุด ณ วันที่ 30 กันยายน 2551 และ งวดเก้าเดือนสิ้นสุด ณ วันที่ 30 กันยายน 2552

งบกระแสเงินสด (งบการเงินรวม)

	รอบปีบัญชีสิ้นสุด ณ วันที่ 31 ธันวาคม			งวดเก้าเดือนสิ้นสุด ณ วันที่ 30 กันยายน
	ปี 2549	ปี 2550	ปี 2551	
	ล้านบาท	ล้านบาท	ล้านบาท	ล้านบาท
กระแสเงินสดจากกิจกรรมดำเนินงาน				
กำไรสำหรับปี	784.3	1,119.3	1,585.3	1,628.6
รายการปรับปรุง				
ค่าความนิยมติดลบ	-	-	(934.6)	-
หนี้สูญและค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ	27.6	-	1.3	-
(กลับรายการ) หนี้สูญและค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ	-	-	(32.2)	0.9
ดอกเบี้ยรับ	(5.7)	(3.7)	(8.8)	(3.7)
ค่าเสื่อมราคาและค่าตัดจำหน่าย	254.1	479.6	726.6	632.8
ต้นทุนทางการเงิน/ดอกเบี้ยจ่าย	137.4	456.2	692.0	389.1
(กำไร) ขาดทุนจากอัตราแลกเปลี่ยนที่ยังไม่เกิดขึ้นจริง	(3.1)	(45.2)	275.4	(21.0)
(กำไร) ขาดทุนจากจำหน่ายที่ดิน อาคารและอุปกรณ์	(0.3)	(0.2)	0.6	-
จ่ายภาษีเงินได้	12.9	9.9	3.8	228.0
กำไรสุทธิที่เป็นของผู้ถือหุ้นส่วนน้อย	47.0	-	-	-
	1,254.2	2,015.8	2,309.4	2,854.7
การเปลี่ยนแปลงในสินทรัพย์และหนี้สินดำเนินงาน				
ลูกหนี้การค้า	(717.1)	(1,409.2)	(1,814.3)	275.3
สินค้าคงเหลือ	(994.6)	(680.4)	(876.5)	18.7
สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น	61.7	2.7	889.4	(118.7)
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น	(61.8)	11.3	(125.3)	13.7
เจ้าหนี้การค้า	1,188.7	1,678.7	(193.4)	1,443.6
เจ้าหนี้จากกิจการที่เกี่ยวข้องกัน	-	-	-	(0.1)
หนี้สินหมุนเวียนอื่น	(1.3)	23.5	951.4	(343.5)
หนี้สินไม่หมุนเวียนอื่น	-	-	-	19.0
หนี้สินตามสัญญาเช่าซื้อ	(2.4)	(1.4)	(5.1)	-
จ่ายภาษีเงินได้	(38.1)	(12.5)	(5.9)	(142.3)
ผลต่างจากการแปลงค่าในส่วนของผู้ถือหุ้น	73.2	6.7	57.5	-
เงินสดสุทธิได้มาจากกิจกรรมดำเนินงาน	762.3	1,635.3	1,187.2	4,020.5
กระแสเงินสดจากกิจกรรมลงทุน				
เงินลงทุนชั่วคราว	97.4	(310.8)	524.1	4.4
รับดอกเบี้ย	5.7	3.7	8.8	3.7
ซื้อที่ดิน อาคารและอุปกรณ์	(3,203.6)	(1,389.1)	(7,357.1)	(1,834.0)
ขายที่ดิน อาคารและอุปกรณ์	0.3	0.3	1.7	-
ซื้อสินทรัพย์ไม่มีตัวตน	-	(0.3)	(441.8)	(2.8)
เงินสดสุทธิใช้ไปในกิจกรรมลงทุน	(3,100.1)	(1,696.3)	(7,264.3)	(1,828.7)
กระแสเงินสดจากกิจกรรมจัดหาเงิน				
จ่ายดอกเบี้ย	(90.0)	(445.4)	(756.5)	(615.4)
จ่ายเงินปันผล	(230.3)	(271.5)	(364.1)	(331.7)

	รอบปีบัญชีสิ้นสุด ณ วันที่ 31 ธันวาคม			งวดเก้าเดือนสิ้นสุด ณ วันที่ 30 กันยายน ปี 2552
	ปี 2549	ปี 2550	ปี 2551	
	ล้านบาท	ล้านบาท	ล้านบาท	ล้านบาท
เงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน	476.0	(69.3)	2,681.5	(260.6)
เงินสดรับจากการกู้ยืม	2,599.7	1,593.8	5,654.5	1,406.9
ชำระคืนเงินกู้ยืม	(561.5)	(621.2)	(1,051.3)	(1,732.4)
จ่ายเงินปันผลให้ผู้ถือหุ้นส่วนน้อย	-	-	-	(39.0)
เงินสดสุทธิได้มาจาก (ใช้ไปใน) กิจกรรมจัดหาเงิน	2,193.9	186.5	6,164.2	(1,572.2)
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดเพิ่มขึ้น (ลดลง) สุทธิ	(143.9)	125.5	87.1	619.6
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ณ วันต้นงวด	211.0	64.1	197.8	284.7
ผลกระทบจากอัตราแลกเปลี่ยนของเงินตราต่างประเทศคงเหลือต้นงวด	(3.1)	8.2	(0.1)	(8.2)
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ณ วันสิ้นงวด	64.1	197.8	284.7	896.1

ตารางแสดงอัตราส่วนทางการเงินที่สำคัญ

		รอบปีบัญชีสิ้นสุด ณ วันที่ 31 ธันวาคม			งวดเก้าเดือนสิ้นสุด ณ วันที่ 30 กันยายน ปี 2552
		ปี 2549	ปี 2550	ปี 2551	
อัตราส่วนสภาพคล่อง (Liquidity Ratio)					
อัตราส่วนสภาพคล่อง	เท่า	1.02	0.92	0.86	0.83
อัตราส่วนสภาพคล่องหมุนเร็ว	เท่า	0.57	0.57	0.52	0.51
อัตราส่วนสภาพคล่องกระแสเงินสด	เท่า	0.15	0.25	0.12	0.34
อัตราส่วนหมุนเวียนลูกหนี้การค้า ¹	เท่า	4.9	8.3	8.9	8.3
ระยะเวลาเก็บหนี้เฉลี่ย	วัน	73.5	43.5	40.5	43.6
อัตราส่วนหมุนเวียนสินค้าคงเหลือ ¹	เท่า	4.9	9.4	11.6	10.5
ระยะเวลาขายสินค้าเฉลี่ย	วัน	73.4	38.3	31.0	17.7
อัตราส่วนหมุนเวียนเจ้าหนี้การค้า ¹	เท่า	2.8	5.1	7.2	6.6
ระยะเวลาชำระหนี้เฉลี่ย	วัน	130.1	71.2	49.7	54.6
Cash cycle	วัน	16.8	10.6	21.8	23.2
อัตราส่วนแสดงความสามารถในการทำกำไร (Profitability Ratio)					
อัตรากำไรขั้นต้น	ร้อยละ	13.41	10.95	9.27	13.02
อัตรากำไรจากการดำเนินงาน	ร้อยละ	7.73	6.02	4.04	6.68
อัตรากำไรอื่น	ร้อยละ	0.56	0.18	1.49	0.16
อัตราส่วนเงินสดต่อการทำกำไร	ร้อยละ	83.28	106.31	71.67	183.25
อัตรากำไรสุทธิ	ร้อยละ	6.98	4.37	3.78	4.95
อัตราผลตอบแทนผู้ถือหุ้น ¹	ร้อยละ	17.46	21.89	25.98	29.79
อัตราส่วนแสดงประสิทธิภาพในการดำเนินงาน (Efficiency Ratio)					
อัตราผลตอบแทนจากสินทรัพย์ ¹	ร้อยละ	5.74	6.94	7.01	7.70
อัตราผลตอบแทนจากสินทรัพย์ถาวร ¹	ร้อยละ	11.78	16.56	17.04	17.14
อัตราการมหมุนของสินทรัพย์ ¹	เท่า	0.82	1.59	1.85	1.56
อัตราส่วนวิเคราะห์นโยบายทางการเงิน (Financial Policy Ratio)					
อัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้น	เท่า	2.05	2.22	3.05	2.71
อัตราส่วนหนี้ที่ก่อให้เกิดดอกเบี้ยต่อส่วนของผู้ถือหุ้น	เท่า	1.22	1.22	2.09	1.74
อัตราส่วนหนี้ที่ก่อให้เกิดดอกเบี้ยสุทธิต่อส่วนของผู้ถือหุ้น	เท่า	1.11	1.04	2.01	1.59
อัตราส่วนความสามารถในการชำระดอกเบี้ย	เท่า	5.55	3.58	1.72	10.33
อัตราส่วนความสามารถชำระภาระผูกพัน	เท่า	0.19	0.72	0.13	1.03
อัตรากาไรจ่ายปันผล ²	ร้อยละ	114.74	82.98	65.89	-

หมายเหตุ

¹ ปรับตัวเลขของงวดเก้าเดือนสิ้นสุด ณ วันที่ 30 กันยายน 2552 เป็นตัวเลขเต็มปี (Annualized Figure)² คำนวณจากเงินปันผลจ่ายหารด้วยกำไรสุทธิที่สะท้อนการจ่ายปันผลสำหรับงวดนั้น ๆ ทั้งนี้ ใช้ตัวเลขจากงบการเงินเฉพาะกิจการของ บมจ. อินโดรามา โพลีเมอรัล

12.2 คำอธิบายและการวิเคราะห์ของฝ่ายบริหารเกี่ยวกับฐานะทางการเงินและผลการดำเนินงาน

บทนำ

หากพิจารณาด้ว้การก้าลังการผลิตและระดับความครบวงจรของธุรกิจ บริษัทฯ ถือได้ว่าเป็นหนึ่งในผู้ผลิตชั้นนำระดับโลกในอุตสาหกรรมต่อเนื่องของโพลีเอสเตอร์และธุรกิจอื่นที่เกี่ยวข้องกับธุรกิจปิโตรเคมี ซึ่งผลิตภัณฑ์ของบริษัทฯ เกือบทั้งหมดถือเป็นส่วนหนึ่งของอุตสาหกรรมต่อเนื่องของโพลีเอสเตอร์ โดยบริษัทฯ ดำเนินการผลิตพลาสติกโพลีเอสเตอร์อยู่สองชนิดหลัก ได้แก่ เม็ดพลาสติก PET และเส้นใยและเส้นด้ายโพลีเอสเตอร์ ซึ่งต่อมาในเดือนมีนาคมปี 2551 บริษัทฯ ได้เริ่มดำเนินการผลิต PTA ทั้งนี้ บริษัทฯ ประกอบกิจการโรงงานผลิตจำนวน 13 แห่ง ในประเทศต่าง ๆ 5 ประเทศ ในทวีปเอเชีย ทวีปอเมริกาเหนือ และทวีปยุโรป โดยการดำเนินธุรกิจของบริษัทฯ ได้ขยายตัวอย่างมากนับตั้งแต่ปี 2546 โดยการเข้าลงทุนและการเข้าซื้อกิจการ

การประกอบธุรกิจของบริษัทฯ จำแนกได้เป็น 4 กลุ่ม ดังนี้

- **กลุ่มธุรกิจ PET** กลุ่มธุรกิจ PET ของบริษัทฯ ส่วนใหญ่ประกอบด้วยการผลิตและการจำหน่าย PET ซึ่งเป็นเม็ดพลาสติกโพลีเมอร์ ซึ่งโดยทั่วไปนำมาใช้เป็นวัตถุดิบในการผลิตภาชนะบรรจุเครื่องดื่ม บรรจุภัณฑ์อาหาร รวมถึงบรรจุภัณฑ์สำหรับผลิตภัณฑ์เวชภัณฑ์ ผลิตภัณฑ์ที่ใช้ในครัวเรือน ตลอดจนบรรจุภัณฑ์ที่ใช้ในกระบวนการอุตสาหกรรม โดยในรอบปีบัญชีสิ้นสุด ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2551 และในงวดเก้าเดือนสิ้นสุด ณ วันที่ 30 กันยายน 2552 กลุ่มธุรกิจ PET ของบริษัทฯ มีรายได้จากการขาย (ก่อนหักรายการระหว่างกัน) เป็นจำนวน 40,969.1 ล้านบาท และ 32,850.5 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 76.8 และร้อยละ 55.6 ของรายได้จากการขายรวมของบริษัทฯ ตามลำดับ
- **กลุ่มธุรกิจเส้นใยและเส้นด้ายโพลีเอสเตอร์** กลุ่มธุรกิจเส้นใยและเส้นด้ายโพลีเอสเตอร์ของบริษัทฯ ประกอบด้วยการผลิตและการจำหน่ายเส้นใยโพลีเอสเตอร์ เส้นด้ายโพลีเอสเตอร์ และผลิตภัณฑ์โพลีเอสเตอร์อื่น ๆ โดยในรอบปีบัญชีสิ้นสุด ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2551 และในงวดเก้าเดือนสิ้นสุด ณ วันที่ 30 กันยายน 2552 กลุ่มธุรกิจเส้นใยและเส้นด้ายโพลีเอสเตอร์ของบริษัทฯ มีรายได้จากการขาย (ก่อนหักรายการระหว่างกัน) เป็นจำนวน 4,974.6 ล้านบาท และ 7,525.9 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 9.3 และร้อยละ 12.7 ของรายได้จากการขายรวมของบริษัทฯ ตามลำดับ
- **กลุ่มธุรกิจ PTA** กลุ่มธุรกิจ PTA ของบริษัทฯ ประกอบด้วยการผลิตและการจำหน่าย PTA ซึ่งเป็นกรดอินทรีย์ในรูปแบบผงแป้งสีขาวละเอียด ซึ่งส่วนใหญ่นำมาใช้เป็นวัตถุดิบเพื่อการผลิตผลิตภัณฑ์โพลีเอสเตอร์ โดยกลุ่มธุรกิจ PTA จะช่วยสนับสนุนกลุ่มธุรกิจ PET และกลุ่มธุรกิจเส้นใยและเส้นด้ายโพลีเอสเตอร์ และเป็นส่วนหนึ่งของกลยุทธ์ของบริษัทฯ ในการประกอบธุรกิจแบบรวมตัวในแนวตั้ง (Vertically Integrated Operations) โดยในรอบปีบัญชีสิ้นสุด ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2551 และงวดเก้าเดือนสิ้นสุด ณ วันที่ 30 กันยายน 2552 กลุ่มธุรกิจ PTA ของบริษัทฯ มีรายได้จากการขาย (ก่อนหักรายการระหว่างกัน) เป็นจำนวน 14,732.1 ล้านบาท และ 34,176.9 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 27.6 และร้อยละ 57.9 ของรายได้จากการขายรวมของบริษัทฯ ตามลำดับ ทั้งนี้ กลุ่มธุรกิจ PTA ของบริษัทฯ ยังรวมถึงการจำหน่ายพลังงานไฟฟ้า ไอน้ำ และน้ำปราศจากแร่ธาตุ (Demineralized Water) ซึ่งได้มาจากโรงไฟฟ้าพลังความร้อนร่วมของ บมจ. ทีพีที ปิโตรเคมีคอลส์ ให้แก่บุคคลภายนอกในปริมาณที่ไม่มากนัก

- กลุ่มธุรกิจเส้นใยจากขนสัตว์** กลุ่มธุรกิจเส้นใยจากขนสัตว์ของบริษัทฯ ประกอบด้วยการแปรรูปขนสัตว์เป็นเส้นใยจากขนสัตว์ (Wool Tops) และเส้นด้ายจากขนสัตว์ (Worsted Wool Yarn) และการจำหน่ายผลิตภัณฑ์ดังกล่าว โดยมีโรงงานด้ายขนสัตว์ ในประเทศไทยซึ่งมีกำลังการผลิตติดตั้งจำนวน 5,900 ตันต่อปี โดยในรอบปีบัญชีสิ้นสุด ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2551 และในงวดเก้าเดือนสิ้นสุด ณ วันที่ 30 กันยายน 2552 กลุ่มธุรกิจเส้นใยจากขนสัตว์ของบริษัทฯ มีรายได้จากการขาย (ก่อนหักรายการระหว่างกัน) เป็นจำนวน 1,678.3 ล้านบาท และ 731.9 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 3.1 และร้อยละ 1.2 ของรายได้จากการขายรวมของบริษัทฯ ตามลำดับ นอกจากนี้ กำไร (ขาดทุน) ก่อนดอกเบี้ยจ่ายและภาษีเงินได้ ของกลุ่มธุรกิจเส้นใยจากขนสัตว์ (ก่อนหักรายการระหว่างกัน) คิดเป็นร้อยละ 3.3 และร้อยละ 0.2 ของกำไร (ขาดทุน) ก่อนดอกเบี้ยจ่ายและภาษีเงินได้รวมของบริษัทฯ ในรอบปีบัญชีสิ้นสุด ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2551 และในงวดเก้าเดือนสิ้นสุด ณ วันที่ 30 กันยายน 2552 ตามลำดับ ดังนั้นจะเห็นได้ว่า รายได้และกำไรของธุรกิจเส้นใยจากขนสัตว์ คิดเป็นสัดส่วนที่ต่ำเมื่อเทียบกับรายได้จากการขายรวมและกำไรรวมของกลุ่มบริษัทฯ บริษัทฯ จึงถือว่ากลุ่มธุรกิจเส้นใยจากขนสัตว์ไม่มีนัยสำคัญในด้านการวิเคราะห์ฐานะการเงินและผลการดำเนินงานของฝ่ายบริหาร
- การหักรายการระหว่างกัน** การหักรายการระหว่างกันประกอบด้วย การหักรายการขายสินค้าระหว่างบริษัทในกลุ่ม จำนวน 9,426.4 ล้านบาท ในปี 2551 และจำนวน 16,213.0 ล้านบาท ในงวดเก้าเดือนสิ้นสุด ณ วันที่ 30 กันยายน 2552 (รวมถึงรายการระหว่างกันประเภทอื่น) ทั้งนี้ ตัวเลขทั้งหมดซึ่งจำแนกตามกลุ่มธุรกิจเป็นตัวเลขที่แสดงก่อนการหักรายการระหว่างกัน ซึ่งถูกตัดออกเพื่อจัดทำงานกำไรขาดทุนรวมของบริษัทฯ ด้วยเหตุนี้ นักลงทุนจึงควรอ่านข้อมูลซึ่งจำแนกตามกลุ่มธุรกิจประกอบกับงบกำไรขาดทุนรวมของบริษัทฯ ซึ่งปรากฏในเอกสารฉบับนี้

นับตั้งแต่ปี 2551 เป็นต้นมา ธุรกิจ PET และธุรกิจเส้นใยและเส้นด้ายโพลีเอสเตอร์ของบริษัทฯ ได้รับการสนับสนุนภายในกลุ่มบริษัทฯ ด้วยกลยุทธ์การประกอบธุรกิจแบบรวมตัวในแนวตั้ง (Vertical Integration) กับ PTA ซึ่งเป็นวัตถุดิบหลักที่ใช้ในการประกอบธุรกิจ ทั้งนี้ ในรอบปีบัญชีสิ้นสุด ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2551 และในงวดเก้าเดือนสิ้นสุด ณ วันที่ 30 กันยายน 2552 บริษัทฯ ใช้ PTA ซึ่งได้รับมาจากการผลิตภายในกลุ่มบริษัทฯ จำนวนร้อยละ 51.8 และร้อยละ 45.4 ของปริมาณการผลิต PTA ของบริษัทฯ ตามลำดับ

เพื่อดำเนินการตามกลยุทธ์ทางธุรกิจของบริษัทฯ ที่มุ่งเน้นในอุตสาหกรรมต่อเนื่องของพลาสติกโพลีเอสเตอร์และธุรกิจอื่นที่เกี่ยวข้องกับธุรกิจปิโตรเคมี บริษัทฯ ได้จำหน่ายธุรกิจเคมีภัณฑ์ออกจากการประกอบธุรกิจหลักของบริษัทฯ ซึ่งประกอบด้วยการผลิตแอลกอฮอล์ประเภท Furfural และ Furfuryl Alcohol ในเดือนมิถุนายน 2551

การเข้าลงทุน การขยายธุรกิจ และการจำหน่ายสินทรัพย์

ในระหว่างช่วงไตรมาสที่สี่ของปี 2549 ถึงงวดสิ้นสุดรอบปี 2552 บริษัทฯ ได้เริ่มดำเนินการผลิตเชิงพาณิชย์ที่โรงงานแห่งใหม่หลายแห่ง และเข้าลงทุนซื้อทรัพย์สินและกิจการหลายแห่ง นอกจากนี้ บริษัทฯ ยังได้ทำการตัดแปลงสายการผลิตโพลีเอสเตอร์ที่มีอยู่เดิมที่โรงงานผลิตโพลีเอสเตอร์ มาบตาพุด ของ บมจ. อินโดรามา โพลีเอสเตอร์ อินดัสตรีส์ เป็นสายการผลิตเม็ดพลาสติก PET ซึ่งได้เริ่มดำเนินการผลิตเชิงพาณิชย์ในไตรมาสที่สี่ของปี 2552 และภายหลังจากการหยุดดำเนินการไปช่วงระยะเวลาหนึ่ง บริษัทฯ ได้กลับมาเริ่มดำเนินการผลิตของสายการผลิตโพลีเอสเตอร์ที่สองตามกำลัง

การผลิตที่มีอยู่เดิมของโรงงานผลิตโพลีเอสเตอร์ มาบตาพุด ของ บมจ. อินโดรามา โพลีเอสเตอร์ อินดัสตรีส์ ซึ่งกลับมาเริ่มดำเนินการผลิตเชิงพาณิชย์ต่อในไตรมาสแรกของปี 2552

ด้วยเหตุนี้ งบการเงินในอดีตของบริษัทฯ จะได้รับผลกระทบ และบริษัทฯ คาดว่างบการเงินในอนาคตของบริษัทฯ จะได้รับผลกระทบ ดังต่อไปนี้

งบการเงินปี 2550

- ผลจากการขยายตัวอย่างเต็มรูปแบบของการผลิตที่โรงงานผลิต PET ของ Orion Global ซึ่งเป็นโรงงานผลิตแห่งใหม่ของบริษัทฯ ในประเทศลิทัวเนีย (ซึ่งเริ่มดำเนินการผลิตเชิงพาณิชย์ในไตรมาสที่สี่ของปี 2549) ได้ส่งผลกระทบต่ออย่างมีนัยสำคัญต่องบการเงินรวมปี 2550 ของบริษัทฯ เมื่อเปรียบเทียบกับงบการเงินรวมปี 2549 ของบริษัทฯ ซึ่งแสดงผลการดำเนินงานเชิงพาณิชย์เป็นเวลาน้อยกว่าสามเดือน

งบการเงินปี 2551

- บริษัทฯ ได้รวมสินทรัพย์ของโรงงานผลิต PET และโรงงานผลิต PTA ซึ่งบริษัทฯ ได้เข้าลงทุนในเมือง Rotterdam ประเทศเนเธอร์แลนด์ และเมือง Workington สหราชอาณาจักร ตั้งแต่วันที่ 1 เมษายน 2551 เป็นต้นไป ดังนั้น งบการเงินรวมสำหรับรอบปีบัญชี 2551 และสำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุด ณ วันที่ 30 กันยายน 2551 ของบริษัทฯ จึงได้แสดงฐานะการเงินและผลการดำเนินงานของสินทรัพย์ของ IRP Rotterdam IRP Workington และ IRH Rotterdam เป็นระยะเวลา 6 เดือน และ 3 เดือน ตามลำดับ
- บริษัทฯ ได้รวมงบการเงินของ บจ. อินโดรามา ปีโตรเคมี บมจ. ทีพีที ปีโตรเคมีคอลส์ และ บมจ. อินโดรามา โพลีเอสเตอร์ อินดัสตรีส์ ตั้งแต่วันที่ 1 ตุลาคม 2551 เป็นต้นไป ดังนั้น งบการเงินรวมสำหรับรอบปีบัญชี 2551 ของบริษัทฯ จึงได้แสดงฐานะการเงินและผลการดำเนินงานของบริษัทฯ ย่อยเหล่านี้เป็นระยะเวลาสามเดือนเท่านั้น ในขณะที่งบการเงินรวมสำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุด ณ วันที่ 30 กันยายน 2551 ไม่ได้แสดงฐานะการเงินและผลการดำเนินงานของบริษัทฯ ย่อยเหล่านี้เลย ทั้งนี้ ฐานะการเงินและผลการดำเนินงานของบริษัทฯ ย่อยเหล่านี้ ได้แสดงในงบการเงินรวมสำหรับงวดเก้าเดือนของปี 2552 ซึ่งได้รวมไว้ในเอกสารฉบับนี้
- ภายหลังจากการจำหน่าย บจ. อินโด-รามา เคมิคอลส์ (ประเทศไทย) บริษัทฯ ได้แยกงบการเงินของ บจ. อินโด-รามา เคมิคอลส์ (ประเทศไทย) ตั้งแต่วันที่ 19 มิถุนายน 2551 เป็นต้นไป ด้วยเหตุนี้ งบการเงินรวมสำหรับรอบปีบัญชี 2551 และสำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุด ณ วันที่ 30 กันยายน 2551 จึงได้แสดงฐานะการเงินและผลการดำเนินงานของบริษัทฯ ย่อยเป็นระยะเวลาหกเดือนเท่านั้น และจะไม่ได้แสดงในงบการเงินของบริษัทฯ สำหรับรอบปี 2552 เป็นต้นไป

งบการเงินปี 2552

- เนื่องจากโรงงานผลิตโพลีเอสเตอร์ที่มาบตาพุดของ บมจ. อินโดรามา โพลีเอสเตอร์ อินดัสตรีส์ ได้หยุดดำเนินการตั้งแต่วันที่ 2549 จนถึงเดือนธันวาคมปี 2551 และได้เริ่มกลับมาดำเนินการผลิตเชิงพาณิชย์อีกครั้ง ในไตรมาสแรกของปี 2552 ดังนั้น งบการเงินรวมสำหรับรอบปีบัญชี 2551 ของบริษัทฯ จึงไม่ได้แสดงผลการดำเนินงานที่แท้จริงของ บมจ. อินโดรามา โพลีเอสเตอร์ อินดัสตรีส์ ในขณะที่งบการเงินรวมสำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุด ณ วันที่ 30 กันยายน 2552 ซึ่งได้รวมไว้ในเอกสารฉบับนี้ ได้แสดงผลของการกลับมาดำเนินการผลิตเชิงพาณิชย์ของโรงงานดังกล่าว แต่อย่างไรก็ตาม เนื่องจากการดำเนินงานในปี 2552 ได้แสดงช่วงเวลาของการขยายตัวอย่างเต็มรูปแบบของกำลังการผลิต การดำเนินงานที่คงที่ การเพิ่มสายการผลิต การปรับปรุงต้นทุนการผลิต และการปรับปรุงโรงงานซึ่งหยุดดำเนินการมาแล้วสองปี บริษัทฯ จึงคาดว่า งบการเงินของบริษัทฯ สำหรับรอบปี 2553 เป็นต้นไป จะแสดงผลจากการกลับมาดำเนินการผลิตเชิงพาณิชย์อย่างเต็มรูปแบบของโรงงานดังกล่าว

งบการเงินปี 2553

- บริษัทฯ คาดว่าผลจากการขยายตัวอย่างเต็มรูปแบบของการดำเนินการผลิตเชิงพาณิชย์ที่โรงงานผลิต PET ของ AlphaPet ในรัฐ Alabama สหรัฐอเมริกา และสายการผลิตเม็ดพลาสติก PET ใหม่ และสายการผลิตเส้นใยและเส้นด้ายโพลีเอสเตอร์ ที่โรงงานผลิตโพลีเอสเตอร์ มาบตาพุด ของ บมจ. อินโดรามา โพลีเอสเตอร์ อินดัสตรีส์ จะส่งผลกระทบต่ออย่างมีนัยสำคัญต่องบการเงินรวมสำหรับรอบปี 2553 ของบริษัทฯ เมื่อเปรียบเทียบกับงบการเงินรวมสำหรับรอบปี 2552 ของบริษัทฯ

ด้วยเหตุนี้ งบการเงินรวมของบริษัทฯ สำหรับรอบปี 2549 ปี 2550 และ ปี 2551 และงบการเงินรวมของบริษัทฯ สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุด ณ วันที่ 30 กันยายน 2551 และ 30 กันยายน 2552 ไม่สามารถเทียบเคียงกันได้โดยตรง และบริษัทฯ คาดว่า งบการเงินรวมของบริษัทฯ สำหรับรอบปี 2551 ปี 2552 และปี 2553 จะไม่สามารถเทียบเคียงกันได้โดยตรงเช่นกัน

ปัจจัยที่มีผลกระทบต่อธุรกิจ ฐานะทางการเงิน และผลการดำเนินงานของบริษัทฯ

ปัจจัยสำคัญหลายประการได้ส่งผลกระทบต่อธุรกิจ ฐานะทางการเงิน ผลการดำเนินงาน และโอกาสในทางธุรกิจของบริษัทฯ ซึ่งบริษัทฯ คาดว่าปัจจัยดังกล่าวจะยังคงส่งผลกระทบต่อไปในอนาคต

ปริมาณการผลิตและปริมาณการขาย

การเปลี่ยนแปลงในปริมาณการผลิตของบริษัทฯ ส่งผลกระทบต่อปริมาณของผลิตภัณฑ์ที่บริษัทฯ สามารถขายได้ ซึ่งส่งผลกระทบต่อรายได้จากการขายสินค้า ทั้งนี้ การเพิ่มขึ้นของปริมาณการผลิตและปริมาณการขายของบริษัทฯ ตั้งแต่วันที่ 2549 เป็นต้นมา ส่วนใหญ่เป็นผลมาจากการเริ่มการดำเนินงานของโรงงานผลิตแห่งใหม่ของบริษัทฯ หลายแห่ง รวมทั้งการเข้าลงทุนซื้อโรงงานผลิตต่าง ๆ ซึ่งเกิดขึ้นในปี 2551

ตารางดังต่อไปนี้ แสดงผลสรุปปริมาณการผลิตและปริมาณการขายจำแนกตามกลุ่มธุรกิจ สำหรับช่วงระยะเวลาที่ระบุไว้

	รอบปีสิ้นสุด ณ วันที่ 31 ธันวาคม			งวดเก้าเดือนสิ้นสุด ณ วันที่ 30 กันยายน	
	2549	2550	2551	2551	2552
ปริมาณการผลิต (ตัน):					
ปริมาณการผลิตเม็ดพลาสติก PET ⁽¹⁾	220,563	495,311	804,190	587,412	746,571
ปริมาณการผลิตโพลีเอสเตอร์ ⁽²⁾	96,535	97,938	109,651	84,669	229,455
ปริมาณการผลิต PTA	ไม่มีข้อมูล	ไม่มีข้อมูล	534,265	148,262	1,194,274
ปริมาณการขาย (ตัน):					
ปริมาณการขายเม็ดพลาสติก PEI ⁽¹⁾	217,234	494,496	778,340	552,942	762,080
ปริมาณการขายโพลีเอสเตอร์	87,880	89,681	94,943	74,796	197,967
ปริมาณการขาย PTA	ไม่มีข้อมูล	ไม่มีข้อมูล	536,523	148,262	1,198,039

(1) ไม่รวมถึงพลาสติกขึ้นรูปขวด PET, ขวด และฝาขวดเกลียว

(2) การผลิตเทียบเท่า

ราคาผลิตภัณฑ์และวัตถุดิบของบริษัท : ต้นทุนการผลิต

การเปลี่ยนแปลงในราคาผลิตภัณฑ์ที่บริษัท เรียกเก็บจากลูกค้าของบริษัท ซึ่งสะท้อนการเคลื่อนไหวของราคาในประเทศไทย สหรัฐอเมริกา และยุโรป ส่งผลให้เกิดความผันผวนของรายได้จากการขายสินค้าของบริษัท นอกจากนี้ การเปลี่ยนแปลงในราคา PX, PTA และ MEG ที่บริษัท ชำระในประเทศไทย สหรัฐอเมริกา และยุโรปซึ่งเป็นไปตามความเคลื่อนไหวของราคาวัตถุดิบเหล่านี้ในตลาดดังกล่าว ส่งผลให้เกิดความผันผวนของต้นทุนขายสินค้าของบริษัท ด้วยเหตุนี้ รายได้จากการขายสินค้าและต้นทุนขายสินค้าจึงสามารถแปรผันได้จากช่วงเวลาหนึ่งไปยังอีกช่วงเวลาหนึ่ง แม้ว่าปริมาณวัตถุดิบที่ซื้อและปริมาณผลิตภัณฑ์ที่ขายจะอยู่ในระดับที่ค่อนข้างคงที่ ซึ่งโดยปกติแล้ว ราคาวัตถุดิบและราคาผลิตภัณฑ์ของบริษัท มักจะเคลื่อนไหวไปในทิศทางเดียวกัน ดังนั้น หากพิจารณารายได้จากการขายสินค้าและต้นทุนขายสินค้าของบริษัท แยกกัน โดยทั่วไปจะไม่สามารถแสดงผลประกอบการทางการเงินของบริษัท ได้ ด้วยเหตุนี้ บริษัท จึงวัดผลประกอบการทางการเงินของการดำเนินงานของบริษัท ด้วยอัตรากำไรจากการดำเนินงานก่อนดอกเบี้ยจ่าย ภาษีเงินได้ และค่าเสื่อมราคา (“Operating EBITDA Margin”) ของบริษัท

กำไรและกระแสเงินสดจากกลุ่มธุรกิจแต่ละกลุ่มของบริษัท เป็นผลมาจากกำไรจากการดำเนินงานก่อนดอกเบี้ยจ่าย ภาษีเงินได้ และค่าเสื่อมราคา (“Operating EBITDA”) และ Operating EBITDA Margins ในกลุ่มธุรกิจแต่ละกลุ่ม บริษัท มีความพยายามที่จะรักษาระดับ Operating EBITDA และ Operating EBITDA Margins ในแต่ละปี โดยไม่คำนึงถึงความผันผวนของราคาวัตถุดิบและราคาผลิตภัณฑ์ของบริษัท ทั้งนี้ บริษัท มีเป้าหมายที่จะทำให้ความพยายามดังกล่าวประสบผลสำเร็จ ด้วยการปรับปรุงกระบวนการผลิตเพื่อที่จะใช้วัตถุดิบและวัตถุดิบปดลี่ย่อยต่อต้นสำหรับการผลิตผลิตภัณฑ์ให้เกิดประโยชน์สูงสุด รักษาระดับอัตราการใช้กำลังการผลิตให้อยู่ในระดับสูง ลดต้นทุนค่าสาธารณูปโภคของบริษัท ด้วยการประหยัดพลังงาน ใช้ค่าใช้จ่ายทางด้านโลจิสติกส์ทั้งขาเข้าและขาออกให้เกิดประโยชน์สูงสุด และด้วยการบริหารจัดการสินค้าคงเหลือ (Inventory Management) ของผลิตภัณฑ์และวัตถุดิบของบริษัท เพื่อรองรับการเปลี่ยนแปลงของราคาตลาดของผลิตภัณฑ์และวัตถุดิบที่อาจเกิดขึ้น

อัตรากำไรจากการดำเนินงานก่อนดอกเบี้ยจ่าย ภาษีเงินได้ และค่าเสื่อมราคา (Operating EBITDA Margin)

บริษัท เชื่อว่า สิ่งชี้วัดผลประกอบการของบริษัท ตามหลักการบัญชีที่รับรองทั่วไปของประเทศไทยซึ่งใกล้เคียงกับ Operating EBITDA และ Operating EBITDA Margins มากที่สุดคือ กำไรจากการดำเนินงาน (Operating Profit) ซึ่ง

หมายถึง ส่วนต่างระหว่างรายได้จากการขายสินค้าของบริษัท และจำนวนรวมของต้นทุนขายสินค้าของบริษัท และค่าใช้จ่ายในการขายและบริหาร

บริษัทฯ ได้ให้นิยามของคำว่า Operating EBITDA คือ กำไรจากการดำเนินงาน บวกกลับด้วยค่าเสื่อมราคา และค่าตัดจำหน่ายของสินทรัพย์หักด้วยรายการระหว่างกันของบริษัทในกลุ่มในการจัดทางการเงินรวม รวมทั้งรายได้จากการขายสินค้า ต้นทุนขายสินค้า และค่าใช้จ่ายในการขายและบริหาร ซึ่งเกิดจากรูจิกเส้นใยจากขนสัตว์และรูจิกเคมีภัณฑ์ของบริษัท ที่ได้จำหน่ายไปในเดือนมิถุนายน 2551 ตารางดังต่อไปนี้ แสดงถึง Operating EBITDA และ Operating EBITDA Margins ของกลุ่มธุรกิจแต่ละกลุ่มของบริษัท สำหรับช่วงระยะเวลาที่ระบุไว้ และการกระทบยกกำไรจากการดำเนินงานของบริษัท ตามหลักการบัญชีที่รับรองทั่วไปของประเทศไทยให้เข้ากับนิยามของคำว่า Operating EBITDA และ Operating EBITDA Margins สำหรับช่วงระยะเวลาเดียวกัน

นอกจากนี้แล้ว Operating EBITDA ที่ปรับปรุงแล้วของกลุ่มธุรกิจ PTA ของบริษัทฯ จะรวมรายได้จากการขาย PTA ก่อนหักรายการระหว่างกัน เนื่องจากบริษัทฯ ไม่มีการแยกประเภทรายการระหว่างกันสำหรับต้นทุนขายสินค้าและค่าใช้จ่ายในการขายและบริหารตามประเภทกลุ่มธุรกิจ ดังนั้น เพื่อที่จะแสดงให้เห็นถึง Operating EBITDA ที่ปรับปรุงแล้ว และ Operating EBITDA margin ที่ปรับปรุงแล้วแยกตามประเภทของกลุ่มธุรกิจ ซึ่งแสดงถึงการขาย PTA ให้แก่ลูกค้าภายนอกของบริษัท บริษัทฯ ได้ทำการจัดสรร Operating EBITDA ที่ปรับปรุงแล้วของกลุ่มธุรกิจ PTA บางส่วนไปที่ Operating EBITDA ที่ปรับปรุงแล้วของกลุ่มธุรกิจ PET และ Operating EBITDA ที่ปรับปรุงแล้วของกลุ่มธุรกิจเส้นใยและเส้นด้ายโพลีเอสเตอร์ โดยที่บริษัทฯ ได้จัดสรรจำนวนดังกล่าวโดยอ้างอิงให้เป็นสัดส่วนเท่ากับสัดส่วนรายได้จากการขาย PTA ก่อนหักรายการระหว่างกันในส่วนที่ขายให้กับบริษัทย่อยที่ประกอบธุรกิจ PET และบริษัทย่อยที่ประกอบธุรกิจเส้นใยและเส้นด้ายโพลีเอสเตอร์ เทียบกับรายได้รวมจากขาย PTA ในช่วงระยะเวลาเดียวกัน ตามลำดับ นอกจากนี้ บริษัทฯ ได้ตั้งสมมุติฐานว่า Operating EBITDA margin ที่ปรับปรุงแล้วของยอดขายที่ขายให้กับบริษัทย่อยในกลุ่มและยอดขายให้แก่ลูกค้าภายนอกมีค่าเท่ากันเนื่องจากยอดขายที่ขายให้กับบริษัทย่อยในกลุ่มกับยอดขายให้แก่ลูกค้าภายนอก มีราคาขายสินค้าเท่ากัน ทั้งนี้ Operating EBITDA ที่ปรับปรุงแล้วแยกตามประเภทธุรกิจที่แสดงต่อไปนี้ มิได้เป็นการแสดงว่า Operating EBITDA ที่ปรับปรุงแล้วแยกตามประเภทธุรกิจของบริษัทฯ ที่แท้จริงจะเป็นเท่าไร หากตัวเลขรายการระหว่างกันสำหรับต้นทุนขายสินค้าและตัวเลขรายการระหว่างกันสำหรับค่าใช้จ่ายในการขายและบริหารแยกตามประเภทกลุ่มธุรกิจนั้นสามารถจัดทำออกมาได้ เชิงอรรถที่ 7 ของตารางต่อไปนี้แสดงถึงการกระทบยกให้เห็นผลกระทบของยอดหลังการจัดสรรแล้วดังกล่าว (Operating EBITDA ที่ปรับปรุงแล้ว (หลังการจัดสรร)) เมื่อเปรียบเทียบยอดที่ยังไม่ได้จัดสรร (Operating EBITDA ที่ปรับปรุงแล้ว)

	รอบปีสิ้นสุด ณ วันที่ 31 ธันวาคม			งวดเก้าเดือนสิ้นสุด ณ วันที่ 30 กันยายน	
	2549	2550	2551	2551	2552
	หน่วย: ล้านบาท				
รายได้จากการขายสินค้า.....	18,760.0	32,345.4	53,331.8	36,593.5	59,072.2
ต้นทุนขายสินค้า.....	16,563.8	28,766.5	48,178.3	32,049.4	49,612.9
กำไรขั้นต้น.....	2,196.2	3,578.9	5,153.5	4,544.1	9,459.3
ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหาร.....	1,109.5	1,700.7	2,972.5	2,148.7	3,850.7
กำไรจากการดำเนินงาน.....	1,086.7	1,878.2	2,181.0	2,395.4	5,608.6
บวกกลับ: ค่าเสื่อมราคา และค่าตัดจำหน่าย	615.4	762.5	1,566.6	883.7	2,284.2

	รอบปีสิ้นสุด ณ วันที่ 31 ธันวาคม			งวดเก้าเดือนสิ้นสุด ณ วันที่ 30 กันยายน	
	2549	2550	2551	2551	2552
	หน่วย: ล้านบาท				
Operating EBITDA	1,702.1	2,640.7	3,747.6	3,279.1	7,829.8
Operating EBITDA margin	9.1%	8.2%	7.0%	9.0%	13.4%
บวกกลับรายการระหว่างกันที่เป็นรายได้จากการขายสินค้า และหักอื่น ๆ ⁽¹⁾	(2,451.6)	(2,293.2)	7,344.0	4,176.3	15,481.1
บวกกลับรายการระหว่างกันที่เป็นต้นทุนขายสินค้า และหักอื่น ๆ ⁽²⁾	1,889.4	1,733.1	(7,510.4)	(4,898.8)	(15,592.3)
บวกกลับรายการระหว่างกันที่เป็นค่าใช้จ่ายในการขายและบริหาร และหักอื่น ๆ ⁽³⁾	198.6	202.6	(81.9)	147.5	65.3
Operating EBITDA ที่ปรับปรุงแล้ว ⁽⁴⁾	1,338.5	2,283.2	3,499.3	2,704.1	7,846.9
Operating EBITDA margin ที่ปรับปรุงแล้ว ⁽⁵⁾	8.2%	7.6%	5.8%	6.6%	10.5%
ประกอบด้วย:					
Operating EBITDA ที่ปรับปรุงแล้ว ของกลุ่มธุรกิจ PET	1,169.5	2,017.8	2,382.6	1,995.5	2,816.8
Operating EBITDA margin ที่ปรับปรุงแล้ว ของกลุ่มธุรกิจ PET ⁽⁶⁾	9.9%	7.9%	5.8%	6.5%	8.6%
Operating EBITDA ที่ปรับปรุงแล้ว ของกลุ่มธุรกิจ PET (หลังการจัดสรร) ⁽⁷⁾	1,169.5	2,017.8	2,894.0	2,486.7	4,472.7
Operating EBITDA margin ที่ปรับปรุงแล้ว ของกลุ่มธุรกิจ PET (หลังการจัดสรร) ⁽⁶⁾	9.9%	7.9%	7.1%	8.0%	13.6%
Operating EBITDA ที่ปรับปรุงแล้ว ของกลุ่มธุรกิจเส้นใยและเส้นด้ายโพลีเอสเตอร์	169.0	265.3	255.4	202.2	69.2
Operating EBITDA margin ที่ปรับปรุงแล้ว ของกลุ่มธุรกิจเส้นใยและเส้นด้ายโพลีเอสเตอร์ ⁽⁶⁾	3.8%	5.9%	5.1%	5.2%	0.9%
Operating EBITDA ที่ปรับปรุงแล้ว ของกลุ่มธุรกิจเส้นใยและเส้นด้ายโพลีเอสเตอร์ (หลังการจัดสรร) ⁽⁷⁾	169.0	265.3	271.4	202.2	734.6
Operating EBITDA margin ที่ปรับปรุงแล้ว ของกลุ่มธุรกิจเส้นใยและเส้นด้ายโพลีเอสเตอร์ (หลังการจัดสรร) ⁽⁶⁾	3.8%	5.9%	5.5%	5.2%	9.8%
Operating EBITDA ที่ปรับปรุงแล้ว ของกลุ่มธุรกิจ PTA	ไม่มีข้อมูล	ไม่มีข้อมูล	861.2	506.4	4,960.8
Operating EBITDA margin ที่ปรับปรุงแล้ว ของกลุ่มธุรกิจ PTA ⁽⁶⁾	ไม่มีข้อมูล	ไม่มีข้อมูล	5.8%	8.4%	14.5%
Operating EBITDA ที่ปรับปรุงแล้ว ของกลุ่มธุรกิจ PTA (หลังการจัดสรร) ⁽⁷⁾	ไม่มีข้อมูล	ไม่มีข้อมูล	333.8	15.3	2,639.6
Operating EBITDA margin ที่ปรับปรุงแล้ว ของกลุ่มธุรกิจ PTA (หลังการจัดสรร) ⁽⁶⁾	ไม่มีข้อมูล	ไม่มีข้อมูล	5.8%	8.4%	14.5%

- (1) อื่น ๆ รวมถึง รายได้จากการขายสินค้าที่ได้มาจากธุรกิจเส้นใยจากขนสัตว์ และธุรกิจเคมีภัณฑ์ของบริษัทฯ ซึ่งบริษัทฯ จำหน่ายธุรกิจเคมีภัณฑ์ไปแล้วในเดือนมิถุนายนปี 2551
- (2) อื่น ๆ รวมถึง ต้นทุนขายสินค้าที่ได้มาจากธุรกิจเส้นใยจากขนสัตว์ และธุรกิจเคมีภัณฑ์ของบริษัทฯ ซึ่งบริษัทฯ จำหน่ายธุรกิจเคมีภัณฑ์ไปแล้วในเดือนมิถุนายนปี 2551
- (3) อื่น ๆ รวมถึง ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหารที่ได้มาจากธุรกิจเส้นใยจากขนสัตว์ และธุรกิจเคมีภัณฑ์ของบริษัทฯ ซึ่งบริษัทฯ จำหน่ายธุรกิจเคมีภัณฑ์ไปแล้วในเดือนมิถุนายนปี 2551
- (4) ปรับปรุงตัวเลขเพื่อแสดง Operating EBITDA เฉพาะของกลุ่มธุรกิจ PET กลุ่มธุรกิจเส้นใยและเส้นด้ายโพลีเอสเตอร์ และกลุ่มธุรกิจ PTA
- (5) คำนวณโดยหาร Operating EBITDA ที่ปรับปรุงแล้ว ด้วยรายได้รวมจากการขายของกลุ่มธุรกิจ PET กลุ่มธุรกิจเส้นใยและเส้นด้ายโพลีเอสเตอร์ และกลุ่มธุรกิจ PTA (ก่อนตัดรายการระหว่างกัน)
- (6) คำนวณโดยหาร Operating EBITDA ที่ปรับปรุงแล้วในแต่ละประเภทธุรกิจ หรือ Operating EBITDA ที่ปรับปรุงแล้ว (หลังการจัดสรร) ในแต่ละประเภทธุรกิจตามแต่กรณี ด้วยรายได้จากการขายของกลุ่มธุรกิจ PET กลุ่มธุรกิจเส้นใยและเส้นด้ายโพลีเอสเตอร์ และกลุ่มธุรกิจ PTA ตามแต่กรณี โดยแต่ละกรณี จะเป็นยอดขายก่อนหักรายการระหว่างกัน (ยกเว้น Operating EBITDA ที่ปรับปรุงแล้ว (หลังการจัดสรร) ของกลุ่มธุรกิจ PTA ซึ่งหารด้วยรายได้จากการขายของกลุ่มธุรกิจ PTA ไปยังลูกค้าภายนอกหลังตัดรายการระหว่างกัน)
- (7) การกระทบยอด Operating EBITDA ที่ปรับปรุงแล้ว (หลังการจัดสรร) เมื่อเปรียบเทียบกับ Operating EBITDA ที่ปรับปรุงแล้ว สามารถแสดงได้ดังต่อไปนี้

	รอบปีสิ้นสุด ณ วันที่ 31 ธันวาคม						งวดเก้าเดือนสิ้นสุด ณ วันที่ 30 กันยายน			
	2549		2550		2551		2551		2552	
	(ล้าน บาท)	%	(ล้าน บาท)	%	(ล้าน บาท)	%	(ล้าน บาท)	%	(ล้าน บาท)	%
รายได้จากการขายสินค้าของกลุ่มธุรกิจ PTA:										
ยอดขายแก่บริษัทย่อยในกลุ่มธุรกิจ PET	ไม่มีข้อมูล	ไม่มีข้อมูล	ไม่มีข้อมูล	ไม่มีข้อมูล	8,748.5	59.4	5,819.5	97.0	11,408.0	33.4
ยอดขายแก่บริษัทย่อยในกลุ่มธุรกิจเส้นใยและเส้นด้ายโพลีเอสเตอร์	ไม่มีข้อมูล	ไม่มีข้อมูล	ไม่มีข้อมูล	ไม่มีข้อมูล	273.3	1.9	—	—	4,583.9	13.4
ยอดขายแก่บุคคลภายนอก	ไม่มีข้อมูล	ไม่มีข้อมูล	ไม่มีข้อมูล	ไม่มีข้อมูล	5,710.3	38.8	180.8	3.0	18,185.0	53.2
รวม	ไม่มีข้อมูล	ไม่มีข้อมูล	ไม่มีข้อมูล	ไม่มีข้อมูล	14,732.1	100.0	6,000.3	100.0	34,176.9	100.0
Operating EBITDA ที่ปรับปรุงแล้ว ของกลุ่มธุรกิจ PTA:										
การจัดสรรไปยังกลุ่มธุรกิจ PET	ไม่มีข้อมูล	ไม่มีข้อมูล	ไม่มีข้อมูล	ไม่มีข้อมูล	511.4	59.4	491.2	97.0	1,655.9	33.4
การจัดสรรไปยังกลุ่มธุรกิจเส้นใยและเส้นด้ายโพลีเอสเตอร์	ไม่มีข้อมูล	ไม่มีข้อมูล	ไม่มีข้อมูล	ไม่มีข้อมูล	16.0	1.9	—	—	665.4	13.4
การจัดสรรไปยังบุคคลภายนอก	ไม่มีข้อมูล	ไม่มีข้อมูล	ไม่มีข้อมูล	ไม่มีข้อมูล	333.8	38.8	15.3	3.0	2,639.6	53.2
รวม	ไม่มีข้อมูล	ไม่มีข้อมูล	ไม่มีข้อมูล	ไม่มีข้อมูล	861.2	100.0	506.4	100.0	4,960.8	100.0
Operating EBITDA ที่ปรับปรุงแล้ว ของกลุ่มธุรกิจ PET:	1,169.5		2,017.8		2,382.6		1,995.5		2,816.8	
บวก การจัดสรรไปยังกลุ่มธุรกิจ PET	ไม่มีข้อมูล		ไม่มีข้อมูล		511.4		491.2		1,655.9	
Operating EBITDA ที่ปรับปรุงแล้ว ของกลุ่มธุรกิจ PET (หลังการจัดสรร) ⁽⁶⁾	1,169.5		2,017.8		2,894.0		2,486.7		4,472.7	
Operating EBITDA ที่ปรับปรุงแล้ว ของกลุ่มธุรกิจเส้นใยและเส้นด้ายโพลีเอสเตอร์	169.0		265.3		255.4		202.2		69.2	
บวก การจัดสรรไปยังกลุ่มธุรกิจเส้นใยและเส้นด้ายโพลีเอสเตอร์	ไม่มีข้อมูล		ไม่มีข้อมูล		16.0		—		665.4	
Operating EBITDA ที่ปรับปรุงแล้ว ของกลุ่มธุรกิจเส้นใยและเส้นด้ายโพลีเอสเตอร์ (หลังการจัดสรร) ⁽⁶⁾	169.0		265.3		271.4		202.2		734.6	
Operating EBITDA ที่ปรับปรุงแล้ว ของกลุ่มธุรกิจ PTA	ไม่มีข้อมูล		ไม่มีข้อมูล		861.2		506.4		4,960.8	
หัก การจัดสรรไปยังกลุ่มธุรกิจ PET	ไม่มีข้อมูล		ไม่มีข้อมูล		(511.4)		(491.2)		(1,655.9)	
หัก การจัดสรรไปยังกลุ่มธุรกิจเส้นใยและเส้นด้ายโพลีเอสเตอร์	ไม่มีข้อมูล		ไม่มีข้อมูล		(16.0)		—		(665.4)	
Operating EBITDA ที่ปรับปรุงแล้ว ของกลุ่มธุรกิจ PTA (หลังการจัดสรร) ⁽⁶⁾	ไม่มีข้อมูล		ไม่มีข้อมูล		333.8		15.3		2,639.6	

ราคาตลาดของผลิตภัณฑ์ของบริษัท และวัตถุดิบของบริษัท ขึ้นอยู่กับปัจจัยหลายอย่าง รวมถึง

- ระดับความต้องการและระดับการผลิตของผู้ผลิต PX, MEG, PTA, โพลีเอสเตอร์ และ PET ในประเทศไทย และประเทศต่าง ๆ ทั่วโลก
- ระดับกิจกรรมทางธุรกิจของลูกค้าของบริษัท
- ระดับสินค้าคงเหลือและปริมาณของ PX, MEG, PTA ที่สามารถหาได้ทั่วโลก และ
- ราคาตลาดโลกของน้ำมันดิบ แนฟทา และก๊าซธรรมชาติเหลว (Condensate)

โดยปกติ ราคาที่เพิ่มขึ้นหรือลดลงของ PX และ MEG จะสะท้อนโดยตรงในราคา PTA และสะท้อนทางอ้อมในราคา PET และเส้นใยและเส้นด้ายโพลีเอสเตอร์ ซึ่งบริษัทฯ เรียกเก็บจากลูกค้า ทั้งนี้ สัญญาซื้อขายของบริษัทฯ มักจะมีกลไกส่งผ่านราคา (Pass Through Price Mechanism) เพื่อสะท้อนความเปลี่ยนแปลงในต้นทุนวัตถุดิบของบริษัทฯ นอกจากนี้ Operating EBITDA รายได้สุทธิ และกระแสเงินสดของบริษัทฯ ได้รับผลกระทบจากการส่งผ่านราคาในสัญญาซื้อขายแต่ละสัญญาของบริษัทฯ

ต้นทุนของ PX และ MEG และราคาซึ่งบริษัทฯ สามารถขายผลิตภัณฑ์ PTA ผลิตภัณฑ์ PET และผลิตภัณฑ์เส้นใยและเส้นด้ายโพลีเอสเตอร์ ขึ้นอยู่กับปัจจัยต่าง ๆ ซึ่งอยู่นอกเหนือการควบคุมของบริษัทฯ ทั้งนี้ ผลการดำเนินงานในอดีตของบริษัทฯ ส่วนหนึ่งสะท้อนสภาพความผันผวนของราคาขายซึ่งบริษัทฯ เรียกเก็บจากลูกค้า และราคาที่บริษัทฯ ชำระเพื่อซื้อ PX และ MEG ซึ่งราคาผลิตภัณฑ์และวัตถุดิบของบริษัทฯ มักจะเคลื่อนไหวไปตามลำดับหรือในทิศทางเดียวกัน ที่ผ่านมามีอุตสาหกรรมเคมีภัณฑ์และโพลีเอสเตอร์เผชิญกับภาวะที่สินค้ามีจำนวนไม่เพียงพอ ซึ่งส่งผลให้อัตรากำไรเพิ่มสูงขึ้น หลังจากนั้นเป็นช่วงเวลาที่มีการเพิ่มกำลังการผลิตอย่างมีนัยสำคัญอันเป็นผลให้เกิดภาวะสินค้าล้นตลาดและอัตรากำไรลดต่ำลง เมื่อไม่กี่ปีที่ผ่านมาความต้องการ PTA ที่เพิ่มสูงขึ้นในประเทศจีนส่งผลให้เกิดภาวะสินค้า PX มีจำนวนไม่เพียงพอถึงแม้บริษัทฯ เชื่อว่ากำลังการผลิต PX จะเพิ่มสูงขึ้นในทวีปเอเชีย แต่กำลังการผลิตใหม่โดยมากเพิ่งจะเริ่มดำเนินการ นอกจากนี้ ภายหลังจากการเพิ่มกำลังการผลิต PX บริษัทฯ คาดว่าความกดดันของจำนวนสินค้าไม่เพียงพอจะผ่อนคลายลงอย่างค่อยเป็นค่อยไป แต่อาจยังส่งผลกระทบต่ออัตรากำไรของบริษัทฯ นอกจากนี้ โดยปกติจะมีช่วงเวลาที่ไม้สอดคล้องกันจากเวลาที่มีการเปลี่ยนแปลงราคาวัตถุดิบของบริษัทฯ จนถึงเวลาที่บริษัทฯ สามารถเปลี่ยนแปลงราคาขาย ซึ่งอาจส่งผลกระทบต่อ EBITDA ของบริษัทฯ

บริษัทฯ ได้ตั้งราคาผลิตภัณฑ์ของบริษัทฯ ตามราคาที่เป็นเกณฑ์มาตรฐาน (Benchmark) รวมถึงราคา PET ซึ่งพิมพ์เผยแพร่โดย ICIS Chemicals (“ICIS”) และ PCI Consulting Group (“PCI”) ราคาเส้นใยโพลีเอสเตอร์สังเคราะห์เส้นขนาด 250 denier ซึ่งพิมพ์เผยแพร่โดย PCI และ Tecnon OrbiChem (“Tecnon”) และราคา Cost and Freight (“CFR”) ของ PTA ในประเทศจีน ซึ่งพิมพ์เผยแพร่โดย Chemical Market Associate, Inc. (“CMAI”) ทั้งนี้ ราคาของผลิตภัณฑ์เส้นใยและเส้นด้ายโพลีเอสเตอร์ (นอกเหนือจากเส้นใยโพลีเอสเตอร์สังเคราะห์เส้น) จะขึ้นอยู่กับราคาต่อรองตามประเภทของผลิตภัณฑ์ และขึ้นอยู่กับลักษณะเฉพาะของผลิตภัณฑ์ ทั้งนี้ ราคาตามสัญญา (Contract Price) ที่พิมพ์เผยแพร่จะมีความผันผวนน้อยกว่าราคาซื้อขายทันที (Spot Price) ที่พิมพ์เผยแพร่ โดยมีสาเหตุส่วนหนึ่งเนื่องจากราคาตามสัญญาได้รับการพิมพ์เผยแพร่น้อยครั้งกว่า โดยราคาตามสัญญาและราคาซื้อขายทันทีมักจะเปลี่ยนแปลงไปในทางเดียวกัน แต่โดยทั่วไป ข้อมูลตลาดใหม่มักจะใช้เวลานานกว่าในการแสดงราคาตามสัญญาที่พิมพ์เผยแพร่ เนื่องจากราคาตามสัญญาได้รับการพิมพ์เผยแพร่น้อยครั้งกว่า

ค่าใช้จ่ายอื่นซึ่งอาจส่งผลกระทบต่อ EBITDA และ EBITDA Margins รวมถึง

- ค่าใช้จ่ายเกี่ยวกับการซื้อวัตถุดิบปดักย่อย และวัตถุดิบอื่น ๆ ซึ่งใช้ในการผลิต เช่น กรดอะซิติก ตัวเร่งปฏิกิริยาต่าง ๆ และสารเคมีอื่น ๆ รวมทั้ง ไนโตรเจน ออกซิเจน และไฮโดรเจน
- ค่าใช้จ่ายเกี่ยวกับสาธารณูปโภค ซึ่งส่วนใหญ่เป็นค่าไฟฟ้า และค่าเชื้อเพลิงสำหรับเครื่องจักรไอน้ำ ซึ่งใช้ในโรงไฟฟ้าพลังงานความร้อนร่วม (Cogeneration Plant) ซึ่งอยู่ในโรงงานผลิตของ บมจ. ทีพีทีปิโตรเคมีคอลส์

- ค่าใช้จ่ายในการดำเนินงานที่เกี่ยวข้องกับการผลิต (Overhead Expenses) รวมทั้ง ค่าใช้จ่ายในการดำเนินงานที่ผันแปรและคงที่
- ค่าใช้จ่ายทางด้านโลจิสติกส์
- ค่าจ้างแรงงาน

ทั้งนี้ ต้นทุนของบริษัทฯ ขึ้นอยู่กับปัจจัยต่าง ๆ รวมถึง

- กำลังการผลิต และอัตราการใช้กำลังการผลิต
- ต้นทุนเกี่ยวกับพลังงานและสาธารณูปโภค
- ต้นทุนขนส่งสินค้า
- การประหยัดต่อขนาด (Economies of Scale) ด้วยกำลังการผลิตขนาดใหญ่และโรงงานผลิตที่มีประสิทธิภาพ

กำลังการผลิตของบริษัทฯ และอัตราการใช้กำลังการผลิตส่งผลกระทบต่อปริมาณ PET โพลีเอสเตอร์ และ PTA ซึ่งบริษัทฯ สามารถผลิตและขายได้ ทั้งนี้ บริษัทฯ ประกอบกิจการโรงงานผลิต PET ที่ใหญ่ที่สุดและใหม่ที่สุดในทวีปยุโรปที่โรงงานผลิต PET ของ Orion Global ในประเทศลิทัวเนีย และโรงงานผลิต PTA ที่ใหญ่ที่สุดและใหม่ที่สุดในประเทศไทยที่โรงงานผลิต PTA ของ บจ. อินโดรามา ปีโตรเคมี และโรงงานผลิต PET ที่ใหญ่ที่สุดเป็นอันดับสองและใหม่ที่สุดในทวีปอเมริกาเหนือ ที่โรงงานผลิต PET ของ AlphaPet ในรัฐ Alabama สหรัฐอเมริกา ซึ่งสายการผลิตที่หนึ่งของโรงงานดังกล่าวได้เริ่มดำเนินการผลิตเชิงพาณิชย์ในเดือนกันยายน 2552 และบริษัทฯ คาดว่าสายการผลิตที่สองจะเริ่มดำเนินการผลิตเชิงพาณิชย์ในไตรมาสแรกของปี 2553

ณ วันที่ 30 กันยายน 2552 โรงงานผลิต PET และโรงงานผลิตโพลีเอสเตอร์ของบริษัทฯ หลายแห่งมีกำลังการผลิตติดตั้งจำนวน 1,498,000 ตันต่อปี และ 244,800 ตันต่อปี ตามลำดับ ซึ่งบริษัทฯ สามารถผลิตได้บนสมมติฐานว่าโรงงานผลิต PET และโรงงานผลิตโพลีเอสเตอร์ของบริษัทฯ ดำเนินการผลิตเป็นเวลา 24 ชั่วโมงต่อวัน 360 วันต่อปี นอกจากนี้ โรงงานผลิต PTA ของบริษัทฯ มีกำลังการผลิตติดตั้งประมาณ 1,590,000 ตันต่อปี ซึ่งบริษัทฯ สามารถผลิตได้บนสมมติฐานว่าโรงงานผลิต PTA ของบริษัทฯ ดำเนินการผลิตเป็นเวลา 24 ชั่วโมงต่อวัน 340 วันต่อปี ทั้งนี้ หากโรงงานผลิต PET และโรงงานผลิตโพลีเอสเตอร์ของบริษัทฯ ดำเนินการผลิตมากกว่า 360 วันต่อปี หรือโรงงานผลิต PTA ของบริษัทฯ ดำเนินการผลิตมากกว่า 340 วันต่อปี อัตราการใช้กำลังการผลิตของบริษัทฯ อาจสูงกว่าร้อยละ 100 และบริษัทฯ จะสามารถผลิตผลิตภัณฑ์ได้ปริมาณต้นที่มากกว่าปริมาณที่เครื่องจักรที่ใช้ในการผลิตถูกออกแบบมา

อัตราการใช้กำลังการผลิต PET ของบริษัทฯ โดยเฉลี่ยในรอบปี 2549 ปี 2550 และปี 2551 คิดเป็นร้อยละ 95.6 ร้อยละ 91.8 และร้อยละ 92.5 ตามลำดับ และในงวดเก้าเดือนสิ้นสุด ณ วันที่ 30 กันยายน 2551 และ 2552 คิดเป็นร้อยละ 93.3 และ ร้อยละ 103.9 ตามลำดับ ส่วนอัตราการใช้กำลังการผลิตโพลีเอสเตอร์ของบริษัทฯ (คิดบนพื้นฐานการผลิตเทียบเท่าของเส้นใยและเส้นด้ายโพลีเอสเตอร์) โดยเฉลี่ยในรอบปี 2549 ปี 2550 และปี 2551 คิดเป็นร้อยละ 110.6 ร้อยละ 111.7 และร้อยละ 109.7 ตามลำดับ และในงวดเก้าเดือนสิ้นสุด ณ วันที่ 30 กันยายน 2551 และ 2552 คิดเป็นร้อยละ 113.0 และร้อยละ 86.9 ตามลำดับ ส่วนอัตราการใช้กำลังการผลิต PTA ของบริษัทฯ โดยเฉลี่ยในปี 2551 และใน

งวดเก้าเดือนสิ้นสุด ณ วันที่ 30 กันยายน 2551 และ 2552 คิดเป็นร้อยละ 93.3 ร้อยละ 84.7 และร้อยละ 100.0 ตามลำดับ

การเปลี่ยนแปลงของอัตราการใช้กำลังการผลิตของบริษัท โดยส่วนใหญ่เป็นผลมาจากการกำหนดเวลาหยุดซ่อมบำรุงตามแผน หรือหยุดซ่อมบำรุงไม่เป็นไปตามแผน รวมทั้งเวลาที่จำเป็นในการลดการผลิตอย่างค่อยเป็นค่อยไปในช่วงเวลาหยุดซ่อมบำรุงดังกล่าว และเพื่อเพิ่มการผลิตอย่างเต็มรูปแบบภายหลังช่วงเวลาหยุดซ่อมบำรุงนั้น โดยเมื่อกลับมาเริ่มดำเนินการผลิตอีก บริษัทฯ ได้เพิ่มอัตราการใช้กำลังการผลิตอย่างต่อเนื่องเพื่อทำการทดสอบสภาพโรงงานและอุปกรณ์ เพื่อให้มั่นใจว่าการดำเนินงานเป็นไปอย่างราบรื่นและสามารถรักษาคุณลักษณะของผลิตภัณฑ์ไว้สำหรับโรงงานผลิต PET และโรงงานผลิตโพลีเอสเตอร์ จะมีการดำเนินการหยุดซ่อมบำรุงตามแผนทุก ๆ 3 ถึง 5 ปี และโรงงานผลิต PTA จะมีการหยุดซ่อมบำรุงตามแผนทุก ๆ 1 ปีครั้ง ถึง 2 ปี นอกจากนี้ หากสภาวะตลาดสำหรับผลิตภัณฑ์ของบริษัทฯ เกิดความผันผวน โรงงานของบริษัทฯ จะดำเนินการผลิตโดยมีอัตราการใช้กำลังการผลิตที่ลดลง ยกตัวอย่างเช่น ภายหลังจากวิกฤตการณ์ทางการเงินของโลกในปี 2551 และปี 2552 และช่วงเวลาที่ราคาตกต่ำอย่างต่อเนื่องในช่วงไตรมาสที่สามของปี 2551 บริษัทฯ เผชิญกับภาวะความต้องการสินค้าที่ลดต่ำลงอันเป็นผลมาจากการที่ลูกค้าลดปริมาณสินค้าคงเหลือ และซื้อสินค้าในปริมาณที่น้อยลง ด้วยเหตุนี้ บริษัทฯ จึงลดอัตราการใช้กำลังการผลิตของโรงงานผลิตบางแห่งของบริษัทฯ ในไตรมาสที่ 4 ของปี 2551 หลังจากนั้น ในปี 2552 เมื่อราคาวัตถุดิบอยู่ในระดับคงที่ ราคาผลิตภัณฑ์และปริมาณการขายผลิตภัณฑ์ของบริษัทฯ ก็เพิ่มสูงขึ้นหลังจากเริ่มมีความต้องการผลิตภัณฑ์ของบริษัทฯ และการเพิ่มปริมาณสินค้าคงเหลือ

สืบเนื่องจากสภาพโรงงานของบริษัทฯ ที่มีขนาดใหญ่ ทันสมัย และมีประสิทธิภาพ บริษัทฯ จึงสามารถผลิตผลิตภัณฑ์โดยมีต้นทุนคงที่ต่อตันในอัตราที่ต่ำ โดยใช้แรงงานในระดับที่น้อยลง และสามารถให้บริการสิ่งอำนวยความสะดวกร่วมกันกับโรงงานอื่นของบริษัทฯ นอกจากนี้ ธุรกิจ PET และธุรกิจเส้นใยและเส้นด้ายโพลีเอสเตอร์ ยังได้รับการสนับสนุนภายในกลุ่มบริษัทฯ โดยการรวมตัวในแนวตั้ง (Vertical Integration) กับธุรกิจ PTA ในโรงงานของบริษัทฯ บางแห่ง ซึ่งการมีสถานที่ตั้งร่วมกันจะส่งผลให้เกิดการประหยัดค่าใช้จ่าย รวมทั้งเป็นการลดต้นทุนเกี่ยวกับการขนส่งและต้นทุนคงที่ที่ต่ำลงเนื่องจากการให้บริการสิ่งอำนวยความสะดวกร่วมกัน และเป็นการลดค่าใช้จ่ายในการดำเนินงานที่เกี่ยวข้องกับการผลิต เนื่องจากประหยัดเกี่ยวกับการขายและการตลาดที่ลดลงของโรงงานที่อยู่ในสถานที่ตั้งร่วมกันนั้น

อัตราแลกเปลี่ยนเงินตราต่างประเทศ

บริษัทฯ ทำธุรกรรมส่วนใหญ่โดยใช้เงินสกุลบาท ดอลลาร์สหรัฐฯ และยูโร เป็นหลัก และยังใช้เงินสกุลปอนด์สเตอร์ลิง และเงินสกุลลิตราของประเทศลิทัวเนีย (ซึ่งมีมูลค่าคงที่ผูกกับเงินสกุลยูโร) ด้วย ทั้งนี้ การรายงานทางการเงินของบริษัทฯ จะรายงานเป็นเงินสกุลบาท

ในส่วนของสัญญาขาย สัญญาซื้อวัตถุดิบ และภาระหนี้สินของบริษัทฯ ในสหรัฐอเมริกาและประเทศในทวีปยุโรป โดยหลักจะใช้เงินสกุลดอลลาร์สหรัฐฯ และยูโร ตามลำดับ ส่วนการซื้อวัตถุดิบปลีกย่อย อาทิเช่น กรดอะซิติก ตัวเร่งปฏิกิริยาต่าง ๆ จะชำระและเรียกเก็บเป็นเงินสกุลดอลลาร์สหรัฐฯ และยูโร ถึงแม้ว่า บริษัทฯ ไม่ได้เผชิญกับความเสี่ยงที่มียุทธศาสตร์สำคัญจากการแลกเปลี่ยนเงินตราต่างประเทศ เนื่องจากบริษัทฯ ได้รับประโยชน์จากธุรกรรมลดความเสี่ยงโดยสภาพ (Natural Hedge) บริษัทฯ อาจได้รับผลกระทบอย่างมีนัยสำคัญจากผลกำไรหรือขาดทุนจากการแปลงค่าเงินตราต่างประเทศซึ่งเป็นรายการที่มีเงินสด เนื่องจากความผันผวนของมูลค่าเงินบาทต่อเงินสกุลดอลลาร์สหรัฐฯ ยูโร และเงินสกุลอื่น ๆ ที่เกี่ยวข้องกับการทำธุรกิจของบริษัทฯ

การขายและการซื้อวัตถุดิบในประเทศไทยส่วนใหญ่ จะทำธุรกรรมโดยใช้เงินสกุลดอลลาร์สหรัฐฯ แต่เรียกเก็บเงินเป็นเงินสกุลบาท โดยอ้างอิงอัตราแลกเปลี่ยน ณ วันที่เรียกเก็บเงิน หรือวันที่เก็บเงิน หรือวันที่ชำระเงิน ด้วยเหตุนี้ ความผันผวนของอัตราแลกเปลี่ยนเงินตราต่างประเทศจะนำมาเปรียบเทียบกับราคาผลิตภัณฑ์ของบริษัท ที่เรียกเก็บและรายได้จากการขายผลิตภัณฑ์ของบริษัท และราคาซื้อวัตถุดิบที่เรียกเก็บจากบริษัท และต้นทุนขายสินค้าเกี่ยวกับวัตถุดิบที่ซื้อในประเทศไทย การขายโดยการส่งออกต่างประเทศจะกระทำและเรียกเก็บเป็นเงินสกุลดอลลาร์สหรัฐฯ และแปลงเป็นเงินสกุลบาทและรับรู้เป็นรายได้ ณ วันที่เรียกเก็บเงิน แต่อย่างไรก็ตาม บริษัทฯ ได้ให้ระยะเวลาค้างชำระ (Credit terms) สำหรับการส่งออกระหว่าง 45 วัน ถึง 180 วัน ด้วยเหตุนี้ บริษัทฯ จึงอาจได้รับผลกระทบจากความผันผวนของอัตราแลกเปลี่ยนเงินตราต่างประเทศระหว่างวันที่เรียกเก็บเงินและวันที่บริษัทฯ ได้รับชำระเงินจริง

การแข็งค่าของเงินบาทต่อเงินสกุลดอลลาร์สหรัฐฯ และยูโร จะส่งผลกระทบต่อฐานะการเงินและผลการดำเนินงานของบริษัทฯ โดยมีสาเหตุส่วนหนึ่งเนื่องจากรายได้ ลูกหนี้การค้า และเงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ซึ่งบริษัทฯ บันทึกในงบการเงินของบริษัทฯ เป็นเงินสกุลดอลลาร์สหรัฐฯ หรือยูโร ลดต่ำลง ในทางกลับกัน การอ่อนค่าของเงินบาทต่อเงินสกุลดอลลาร์สหรัฐฯ หรือยูโร จะส่งผลกระทบต่อฐานะทางการเงินและผลการดำเนินงานของบริษัทฯ เช่นกัน โดยมีสาเหตุส่วนหนึ่งเนื่องจากต้นทุนของบริษัทฯ จะเพิ่มสูงขึ้น เพราะต้นทุนวัตถุดิบ เจ้าหนี้การค้า ภาระหนี้สิน และดอกเบี้ยจ่ายเป็นเงินสกุลดอลลาร์สหรัฐฯ หรือยูโร โดยในรอบปีบัญชีสิ้นสุด ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2549 และ 2550 บริษัทฯ มีกำไรจากอัตราแลกเปลี่ยนสุทธิเป็นเงิน 189.4 ล้านบาท และ 106.5 ล้านบาท ตามลำดับ ส่วนในรอบปีบัญชีสิ้นสุด ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2551 บริษัทฯ มีผลขาดทุนจากอัตราแลกเปลี่ยนสุทธิเป็นเงิน 523.8 ล้านบาท และในงวดเก้าเดือนสิ้นสุด ณ วันที่ 30 กันยายน 2551 และ 2552 บริษัทฯ มีกำไรจากอัตราแลกเปลี่ยนสุทธิเป็นเงิน 40.2 ล้านบาท และ 421.1 ล้านบาท ตามลำดับ

สภาพเศรษฐกิจโลก

ผลการดำเนินงานของบริษัทฯ จะขึ้นอยู่กับสภาพเศรษฐกิจโลก เนื่องจากบริษัทฯ ขายผลิตภัณฑ์ของบริษัทฯ ให้กับลูกค้าซึ่งมีธุรกิจที่ผูกพันกับภาวะเศรษฐกิจ ดังนั้น สภาพเศรษฐกิจโลกจะส่งผลกระทบต่อผู้ใช้ขั้นปลายน้ำ (Downstream User) ซึ่งกระทบต่อความต้องการสินค้า และราคาของผลิตภัณฑ์ของบริษัทฯ จนกระทั่งไตรมาสที่สี่ของปี 2551 ผลิตภัณฑ์เม็ดพลาสติก PET และผลิตภัณฑ์เส้นใยและเส้นด้ายโพลีเอสเตอร์ของบริษัทฯ เป็นสินค้าที่จำเป็นต่อการดำรงชีวิตซึ่งมีความต้องการสูงขึ้นอย่างสม่ำเสมอ ส่วนความต้องการผลิตภัณฑ์ PTA ของบริษัทฯ ซึ่งขึ้นอยู่กับความต้องการเม็ดพลาสติก PET และเส้นใยและเส้นด้ายโพลีเอสเตอร์นั้น ก็มีอุปสงค์สูงขึ้นอย่างสม่ำเสมอเช่นกัน ทั้งนี้ ภายหลังจากวิกฤตการณ์ทางการเงินโลกในปี 2551 บริษัทฯ ประสบกับภาวะความต้องการสินค้าตกต่ำในไตรมาสที่สี่ของปี 2551 เนื่องจากลูกค้าลดปริมาณจำนวนสินค้าคงเหลือและซื้อสินค้าในปริมาณที่น้อยลงหลังจากภาวะราคาตกต่ำอย่างต่อเนื่อง อันเป็นผลมาจากราคาน้ำมันดิบและราคาปิโตรเคมีภัณฑ์ที่ลดลงอย่างรวดเร็วหลังจากที่ราคาเพิ่มขึ้นสูงสุดในเดือนกรกฎาคมปี 2551 ด้วยเหตุนี้ บริษัทฯ จึงลดอัตราการใช้กำลังการผลิตในโรงงานผลิตของบริษัทฯ บางแห่งในไตรมาสที่สามของปี 2551 หลังจากนั้น ในปี 2552 ราคาวัตถุดิบก็อยู่ในระดับคงที่ และราคาผลิตภัณฑ์ของบริษัทฯ และปริมาณการขายก็เพิ่มสูงขึ้น ภายหลังจากความต้องการผลิตภัณฑ์ของบริษัทฯ ได้เพิ่มสูงขึ้น และมีการทดแทนปริมาณสินค้าคงเหลือที่ลดลง

นโยบายทางบัญชีที่สำคัญ

งบการเงินของบริษัทฯ จัดทำขึ้นตามหลักการบัญชีที่รับรองทั่วไปของประเทศไทย ในการจัดทำงบการเงินของบริษัทฯ นั้น ผู้บริหารของบริษัทฯ เป็นผู้พิจารณาตัดสินใจประมาณการและตั้งข้อสมมติฐานเกี่ยวกับความไม่แน่นอนซึ่งส่งผลกระทบต่อตัวเลขที่รายงานบางรายการที่เกี่ยวกับสินทรัพย์และหนี้สิน และการเปิดเผยข้อมูลเกี่ยวกับสินทรัพย์และหนี้สินที่อาจเกิดขึ้น ณ วันที่ลงใบงบการเงิน และตัวเลขที่รายงานเกี่ยวกับรายได้และรายจ่ายในช่วงระยะเวลาที่รายงาน ซึ่งโดยสภาพแล้วการตัดสินใจ การประมาณการ และข้อสมมติฐานจะมีความเป็นนามธรรม โดยความสามารถในการจัดทำกำกับดูแล และปรับเปลี่ยนนโยบายเหล่านี้ย่อมมีประสิทธิภาพและถูกต้องอาจส่งผลกระทบต่อความถูกต้องและคุณภาพ ของข้อมูลทางการเงินที่บริษัทฯ รายงาน

ทั้งนี้ การตัดสินใจ การประมาณการ และข้อสมมติฐานอยู่บนพื้นฐานของประสบการณ์ในอดีต รวมทั้ง ความเปลี่ยนแปลงในสภาพแวดล้อมทางธุรกิจ แต่อย่างไรก็ตาม ผลลัพธ์ที่เกิดขึ้นจริงอาจแตกต่างจากการตัดสินใจ การประมาณการ และข้อสมมติฐานภายใต้เงื่อนไขที่แตกต่างกัน ซึ่งในบางครั้งอาจมีความแตกต่างกันอย่างมีนัยสำคัญ ด้วยเหตุนี้ นโยบายการบัญชีที่สำคัญจึงเป็นนโยบายที่มีความสำคัญมากที่สุดต่อการแสดงฐานะการเงินและผลการดำเนินงานของบริษัทฯ ซึ่งจำต้องอาศัยการตัดสินใจ การประมาณการ และข้อสมมติฐานของผู้บริหารที่เป็นนามธรรมมากที่สุด โดยนโยบายการบัญชีที่สำคัญของบริษัทฯ มีดังต่อไปนี้

การซื้อขายธุรกิจและการจำหน่ายบริษัทย่อย และการพิจารณาค่าความนิยมติดลบ

บริษัทฯ บันทึกบัญชีสำหรับการรวมธุรกิจด้วยวิธีการซื้อธุรกิจ (Purchase Method) ซึ่งต้นทุนในการซื้อธุรกิจ บันทึกด้วยมูลค่ายุติธรรมของสินทรัพย์ที่ส่งมอบ ตราสารทุนที่ออก และหนี้สินที่เกิดขึ้นหรือรับโอนมาจนถึง ณ วันที่มีการแลกเปลี่ยน รวมถึงรายจ่ายอื่น ๆ ที่เกี่ยวข้องโดยตรงกับการซื้อธุรกิจ โดยบริษัทฯ รับรู้ส่วนเกินจากส่วนได้เสียในสินทรัพย์ และหนี้สินที่สุทธิของกิจการที่ถูกซื้อที่สูงกว่าต้นทุน โดยบันทึกเป็นค่าความนิยมติดลบในงบกำไรขาดทุนรวมของบริษัทฯ ส่วนสินทรัพย์ที่เกี่ยวกับธุรกิจ PET และธุรกิจ PTA ซึ่งบริษัทฯ ซื้อมาจาก Eastman Chemical Company และการเข้าลงทุนของบริษัทฯ ใน บมจ. ทีพีที ไบโตรีเคมีคอลส์ นั้น บริษัทฯ ใช้มูลค่ายุติธรรมซึ่งกำหนดโดยบริษัทผู้ประเมินอิสระซึ่งบริษัทฯ ได้ว่าจ้างให้มาทำการประเมินมูลค่าสินทรัพย์นั้น ในส่วนของ บจ. อินโดรามา ไบโตรีเคมี บริษัทฯ ได้ใช้มูลค่าตามบัญชีเป็นมูลค่ายุติธรรมเนื่องจาก บจ. อินโดรามา ไบโตรีเคมี เริ่มการดำเนินงานเชิงพาณิชย์ในปี 2549 และบริษัทฯ ได้ประเมินมูลค่าที่ดินใหม่ โดยใช้ราคาเทียบเคียงของที่ดินที่มีลักษณะเดียวกันและอยู่ในบริเวณเดียวกัน โดยใช้ราคาอ้างอิงจากผู้จัดการนิคมอุตสาหกรรม

บริษัทฯ บันทึกบัญชีสำหรับการรวมธุรกิจที่เกี่ยวกับบริษัทหรือธุรกิจที่อยู่ภายใต้การควบคุมเดียวกัน ซึ่งรวมถึง บจ. อินโดรามา โฮลดิ้งส์ ในปี 2549 ด้วยวิธีเสมือนว่าเป็นวิธีการรวมส่วนได้เสีย (Pooling of Interests Method) โดยบริษัทฯ รับรู้สินทรัพย์และหนี้สินของกิจการที่ถูกนำมารวมในงบการเงินรวมของบริษัทฯ โดยใช้มูลค่าตามบัญชีของกิจการที่ถูกนำมารวม และบริษัทฯ รับรู้ผลการดำเนินงานและกระแสเงินสดในงบกำไรขาดทุนและงบกระแสเงินสดของบริษัทฯ เสมือนหนึ่งว่าบริษัทฯ มีสถานะเป็นเจ้าของกิจการที่ถูกซื้อตั้งแต่วันแรกของรอบระยะเวลาบัญชีของงบการเงินรวมที่นำเสนอ ส่วนการเข้าลงทุนใน บจ. อินโดรามา โฮลดิ้งส์ ซึ่งเป็นบริษัทที่อยู่ภายใต้การควบคุมเดียวกัน จำนวนร้อยละ 94.57 ในเดือนกันยายน 2549 นั้น บริษัทฯ ได้รวมงบการเงินของ บจ. อินโดรามา โฮลดิ้งส์ เสมือนว่าบริษัทฯ ได้เข้าลงทุนใน บจ. อินโดรามา โฮลดิ้งส์ ตั้งแต่วันที่ 1 มกราคม 2549 ดังนั้นหากบริษัทฯ รวมผลประกอบการของ

บจ. อินโดรามา โฮลดิ้งส์ ตั้งแต่วันที่ 1 ตุลาคม 2549 กำไรสุทธิตามงบการเงินรวมของบริษัทฯ จะลดลงจำนวน 179.01 ล้านบาท ทั้งนี้ รายการดังกล่าวเกิดขึ้นเพียงครั้งเดียวและไม่สามารถนำกำไรในส่วนนี้มาจ่ายเป็นเงินปันผลได้

การประเมินมูลค่าตราสารทางการเงิน

มูลค่ายุติธรรม คือ จำนวนที่สามารถแลกเปลี่ยนกับสินทรัพย์หรือการหักกลบหนี้สินระหว่างคู่สัญญาที่มีความรู้และความเต็มใจในธุรกรรมที่มีเงื่อนไขทางการค้าปกติ

มูลค่ายุติธรรมของสัญญาแลกเปลี่ยนอัตราดอกเบี้ย (Interest rate swap) ถือตามราคาอ้างอิงของนายหน้า (Broker Quotes) ณ วันที่ในงบดุล ทั้งนี้ มูลค่าอ้างอิงเหล่านี้สามารถทดสอบความสมเหตุสมผลได้ ด้วยการคิดลดประมาณการกระแสเงินสดในอนาคต ภายใต้ข้อกำหนดต่าง ๆ และวันสิ้นสุดของแต่ละสัญญา และโดยการใช้อัตราดอกเบี้ยในท้องตลาดของเครื่องมือทางการเงินที่คล้ายคลึงกัน ณ วันที่กำหนดในงบดุล

มูลค่ายุติธรรมของสัญญาซื้อขายเงินตราต่างประเทศล่วงหน้า (Forward exchange contracts) ถือตามราคาตลาดของสัญญาล่วงหน้า ณ วันที่ในงบดุล (ถ้ามีราคาตลาด) หากไม่มีราคาตลาด ประมาณมูลค่ายุติธรรมโดยการคิดลดจากผลต่างระหว่าง ราคาล่วงหน้าตามสัญญาและราคาล่วงหน้าของสัญญาปัจจุบัน ณ วันที่ในงบดุลที่ครบกำหนดในวันเดียวกัน โดยใช้อัตราดอกเบี้ยประเภทที่ใช้กับธุรกรรมการเงินที่ปลอดความเสี่ยง (Risk-free interest rate) เช่น พันธบัตรรัฐบาล

มูลค่ายุติธรรมของหนี้สินทางการเงินซึ่งไม่ใช่อนุพันธ์ ซึ่งกำหนดเพื่อวัตถุประสงค์ในการเปิดเผยข้อมูล จะคำนวณด้วยมูลค่าปัจจุบันของกระแสเงินสดของเงินต้นและดอกเบี้ยในอนาคต โดยใช้อัตราดอกเบี้ยของตลาด ณ วันที่ในงบดุล ในการคำนวณมูลค่าปัจจุบัน

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2549 2550 และ 2551 และ ณ วันที่ 30 กันยายน 2551 และ 2552 สินทรัพย์และหนี้สินทางการเงิน มีมูลค่ายุติธรรมซึ่งไม่แตกต่างอย่างมีนัยสำคัญจากจำนวนที่บันทึกในงบดุล

การรับรู้รายได้ที่มาจาก PTA

บริษัทฯ ปฏิบัติตามแนวทางปฏิบัติทางธุรกิจ และบันทึกรายได้ที่มาจาก PTA เป็นรายได้จากการขายสินค้าในเวลาที่บริษัทฯ ส่งมอบ PTA ให้แก่ลูกค้าของบริษัทฯ ตามราคาชั่วคราว (Provisional Price) ของ PTA ซึ่งยังไม่ใช่ราคาสุดท้าย ณ เวลาส่งมอบ ซึ่งสะท้อนส่วนลดและค่าพรีเมียมที่ประมาณการไว้ (ซึ่งโดยปกติเป็นส่วนลด) เพื่อสะท้อนราคาตลาดในเดือนที่ได้มีการส่งมอบ สำหรับการขาย PTA ในเดือนใดเดือนหนึ่งโดยเฉพาะ โดยปกติบริษัทฯ จะคำนวณราคาชั่วคราวสำหรับลูกค้าก่อนการขายในเดือนนั้น โดยการใช้อัตราตลาดสูงสุดของ PTA ที่เกี่ยวข้องในเดือนก่อนหน้านั้น หรือเดือนปัจจุบัน และหักส่วนลดที่แตกต่างกันของลูกค้าแต่ละราย ซึ่งขึ้นอยู่กับปัจจัยหลายประการ รวมทั้งส่วนลดจากปริมาณซื้อและส่วนลดพิเศษสำหรับลูกค้าเฉพาะราย ด้วยเหตุนี้ การตัดสินใจของบริษัทฯ เกี่ยวกับจำนวนส่วนลดหรือค่าพรีเมียมที่บริษัทฯ ประมาณการไว้ และกำหนดเวลาของการประมาณการนั้น สามารถส่งผลกระทบต่อผลการดำเนินงานของบริษัทฯ ทั้งนี้ บริษัทฯ รับรู้รายได้จากการขาย PET หรือเส้นใยและเส้นด้ายโพลีเอสเตอร์ ตามราคาที่เป็นจริงมีใช้ราคาชั่วคราว

เนื่องจากราคาชั่วคราวของ PTA (ซึ่งส่งผลกระทบต่อรายได้ของบริษัทฯ จาก PTA) มีการพิจารณาประกอบกับส่วนลดและค่าพรีเมียมที่ประมาณการไว้ และยังไม่ใช่ราคาสุดท้าย ณ เวลาส่งมอบ โดยปกติ บริษัทฯ จะทำการตัดสินใจ ณ วันสิ้นเดือนว่า จำนวนส่วนลดหรือค่าพรีเมียม ซึ่งบริษัทฯ รวมเข้าไว้ในราคาชั่วคราวมีแนวโน้มที่จะสะท้อนส่วนลดหรือค่า

ฟรีแลนซ์ที่แท้จริง ซึ่งจะใช้ในขณะกำหนดราคาสุดท้ายหรือไม่ ตามประสบการณ์ทางการตลาดของบริษัทฯ ถ้าหากบริษัทฯ เชื่อว่าราคาสุดท้ายมีแนวโน้มที่จะต่ำกว่าราคาชั่วคราว บริษัทฯ จะบันทึกส่วนต่างที่ประมาณการไว้ในงบดุลของบริษัทฯ เป็นเจ้าหนี้การค้าอื่น และหักจำนวนเดียวกันออกจากรายได้จาก PTA และลูกหนี้การค้า ในทางกลับกัน หากบริษัทฯ เชื่อว่าราคาสุดท้ายสูงกว่าราคาชั่วคราว บริษัทฯ จะบันทึกส่วนต่างที่ประมาณการไว้ในงบดุลของบริษัทฯ เป็นลูกหนี้การค้าอื่น และเพิ่มจำนวนเดียวกันเป็นรายได้และลูกหนี้การค้า

เมื่อบริษัทฯ กำหนดราคาสุดท้ายที่แท้จริงในเดือนที่เรียกเก็บเงินแล้ว บริษัทฯ จะทำการปรับราคาตามที่ได้กล่าวไว้ข้างต้น เพื่อให้ได้ราคาสุดท้ายของ PTA ของบริษัทฯ ซึ่งโดยปกติมักใช้เวลา 2-3 เดือนในการกำหนดราคาสุดท้ายสำหรับลูกค้าแต่ละราย ทั้งนี้ หากราคาสุดท้ายต่ำกว่าราคาชั่วคราวที่เรียกเก็บ (กรณีบริษัทฯ ให้สิทธิได้รับเงินคืน (Rebate) แก่ลูกค้าในรูปของ Credit Note) และส่วนต่างมีจำนวนมากกว่าหรือน้อยกว่าจำนวนซึ่งบริษัทฯ คงค้าง บริษัทฯ จะทำการเพิ่มหรือหักจำนวนเพิ่มเติม (แล้วแต่กรณี) เพื่อที่จะสะท้อนส่วนต่างนี้ในรายการลูกหนี้การค้าอื่น และอาจหักหรือเพิ่มจำนวนที่เทียบเท่า (แล้วแต่กรณี) ในรายการซึ่งเป็นรายได้จาก PTA และลูกหนี้การค้า

ในทางกลับกัน หากราคาสุดท้ายสูงกว่าราคาชั่วคราว ตามส่วนลดหรือค่าฟรีแลนซ์ที่แท้จริง (กรณีบริษัทฯ ออก Debit Note ให้ทดแทนส่วนต่างของราคา) และส่วนต่างมีจำนวนมากกว่าหรือน้อยกว่าจำนวนซึ่งบริษัทฯ คงค้าง บริษัทฯ จะทำการหักหรือเพิ่มจำนวนเพิ่มเติม (แล้วแต่กรณี) เพื่อที่จะสะท้อนส่วนต่างนี้ในรายการลูกหนี้การค้าอื่น และอาจเพิ่มหรือหักจำนวนที่เทียบเท่า (แล้วแต่กรณี) ในรายการซึ่งเป็นรายได้จาก PTA และลูกหนี้การค้า

ด้วยเหตุนี้ รายได้จาก PTA สำหรับช่วงระยะเวลาใด ๆ อาจไม่ได้สะท้อนรายได้จาก PTA ที่เกิดขึ้นจริงได้อย่างถูกต้องในช่วงระยะเวลานั้น บนพื้นฐานของราคาสุดท้ายของ PTA หากการกำหนดราคาสุดท้ายสำหรับรายได้จาก PTA เกิดขึ้นหลังจากวันสิ้นงวดบัญชีสำหรับช่วงระยะเวลานั้น

การด้อยค่าของสินทรัพย์

บริษัทฯ ทบทวนมูลค่าตามบัญชีของสินทรัพย์ ณ วันที่ลงเียงบดุลรอบสิ้นปีแต่ละครั้ง เพื่อพิจารณาว่ามีข้อบ่งชี้เรื่องการด้อยค่าของสินทรัพย์หรือไม่ ในกรณีที่ข้อบ่งชี้ดังกล่าว บริษัทฯ จะทำการประมาณมูลค่าสินทรัพย์ที่คาดว่าจะได้รับคืน ทั้งนี้ บริษัทฯ รับรู้ผลขาดทุนจากการด้อยค่า เมื่อมูลค่าตามบัญชีของสินทรัพย์ หรือมูลค่าตามบัญชีของหน่วยสินทรัพย์ที่ก่อให้เกิดเงินสดสูงกว่ามูลค่าที่จะได้รับคืน โดยบริษัทฯ จะบันทึกผลขาดทุนจากการด้อยค่าในงบกำไรขาดทุน โดยบันทึกในส่วนของผู้ถือหุ้นเว้นแต่เมื่อมีการลดรายการการประเมินมูลค่าของสินทรัพย์เพิ่มของสินทรัพย์ขึ้นเดียวกันที่เคยรับรู้ในส่วนของผู้ถือหุ้นและมีการด้อยค่าในเวลาต่อมา ในกรณีนี้จะรับรู้ในส่วนของผู้ถือหุ้น

ทั้งนี้ มูลค่าที่คาดว่าจะได้รับคืนของสินทรัพย์ที่ไม่ใช่สินทรัพย์ทางการเงิน หมายถึงราคาขายสุทธิของสินทรัพย์ หรือมูลค่าจากการใช้ของสินทรัพย์ (Value in Use) แล้วแต่ราคาใดจะสูงกว่า โดยในการประเมินมูลค่าจากการใช้ของสินทรัพย์ บริษัทฯ จะคิดลดประมาณการกระแสเงินสดที่จะได้รับในอนาคตเป็นมูลค่าปัจจุบันโดยใช้อัตราคิดลดก่อนคำนึงภาษีเงินได้เพื่อให้สะท้อนมูลค่าที่อาจประเมินได้ในตลาดปัจจุบันซึ่งแปรไปตามเวลาและความเสี่ยงที่มีต่อสินทรัพย์ ส่วนสินทรัพย์ที่ไม่ก่อให้เกิดกระแสเงินสดรับโดยอิสระจากสินทรัพย์อื่น จะพิจารณามูลค่าที่คาดว่าจะได้รับคืนรวมกับหน่วยสินทรัพย์ที่ก่อให้เกิดเงินสดที่สินทรัพย์นั้นเกี่ยวข้องด้วย

บริษัทฯ จะกลับรายการขาดทุนจากการด้อยค่า เมื่อมีการเปลี่ยนแปลงประมาณการซึ่งใช้ในการคำนวณมูลค่าที่คาดว่าจะได้รับคืน โดยผลขาดทุนจากการด้อยค่าของสินทรัพย์ที่ไม่ใช่สินทรัพย์ทางการเงินอื่น ๆ ที่เคยรับรู้ในงวดก่อน จะ

ถูกประเมิน ณ ทุกวันที่ที่ออกรายงานว่ามีข้อบ่งชี้เรื่องการด้อยค่าหรือไม่ ขาดทุนจากการด้อยค่าจะถูกถัวรายการ หากมีการเปลี่ยนแปลงประมาณการที่ใช้ในการคำนวณมูลค่าที่คาดว่าจะได้รับคืน ทั้งนี้ ขาดทุนจากการด้อยค่าจะถูกถัวรายการเพียงเท่าที่มูลค่าตามบัญชีของสินทรัพย์ไม่เกินกว่ามูลค่าตามบัญชี ภายหลังจากหักค่าเสื่อมราคา หรือค่าตัดจำหน่ายเสมือนหนึ่งไม่เคยมีการบันทึกขาดทุนจากการด้อยค่ามาก่อน

องค์ประกอบหลักของงบกำไรขาดทุน

รายได้จากการขายสินค้า

กลุ่มธุรกิจ

ในการรายงานทางการเงินของบริษัทฯ บริษัทฯ ได้จำแนกกิจกรรมทางธุรกิจหลักออกเป็น 4 กลุ่ม ได้แก่ กลุ่มธุรกิจ PET กลุ่มธุรกิจเส้นใยและเส้นด้ายโพลีเอสเตอร์ กลุ่มธุรกิจ PTA และกลุ่มธุรกิจเส้นใยจากขนสัตว์ ด้วยเหตุนี้ รายได้จากการขายสินค้ารวมของบริษัทฯ จึงรวมถึงรายได้จากการผลิต PET การผลิตเส้นใยและเส้นด้ายโพลีเอสเตอร์ การผลิต PTA และการผลิตเส้นใยจากขนสัตว์ ทั้งนี้ รายได้จากธุรกิจเส้นใยขนสัตว์ของบริษัทฯ (ก่อนหักรายการระหว่างกัน) ในรอบปี 2549 ปี 2550 และปี 2551 คิดเป็นร้อยละ 9.8 ร้อยละ 5.0 และร้อยละ 3.1 ของรายได้จากการขายรวมของบริษัทฯ ตามลำดับ และในงวดเก้าเดือนสิ้นสุด ณ วันที่ 30 กันยายน 2551 และ 2552 คิดเป็นร้อยละ 3.8 และร้อยละ 1.2 ของรายได้จากการขายรวมของบริษัทฯ ตามลำดับ ทั้งนี้ กลุ่มธุรกิจเส้นใยจากขนสัตว์ของบริษัทฯ ไม่มีนัยสำคัญในด้านการวิเคราะห์ฐานะการเงินและผลการดำเนินงานของฝ่ายบริหาร

ในหัวข้อเรื่องการวิเคราะห์ฐานะการเงินและผลการดำเนินงานของฝ่ายบริหารนี้ ตัวเลขทั้งหมดซึ่งจำแนกตามกลุ่มธุรกิจเป็นตัวเลขที่แสดงก่อนการหักรายการระหว่างกัน ด้วยเหตุนี้ นักลงทุนจึงควรอ่านข้อมูลซึ่งจำแนกตามกลุ่มธุรกิจประกอบกับงบกำไรขาดทุนรวมของบริษัทฯ ซึ่งปรากฏในเอกสารฉบับนี้ ตารางดังต่อไปนี้แสดงรายละเอียดของรายได้จากการขายสินค้าโดยจำแนกตามกลุ่มธุรกิจ

รายได้จากการขายสินค้า	รอบปีสิ้นสุด ณ วันที่ 31 ธันวาคม						งวดเก้าเดือนสิ้นสุด ณ วันที่ 30 กันยายน			
	2549		2550		2551		2551		2552	
	(ล้านบาท)	ร้อยละ	(ล้านบาท)	ร้อยละ	(ล้านบาท)	ร้อยละ	(ล้านบาท)	ร้อยละ	(ล้านบาท)	ร้อยละ
กลุ่มธุรกิจ PET	11,847.1	63.2	25,550.9	79.0	40,969.1	76.8	30,916.5	84.5	32,850.5	55.6
กลุ่มธุรกิจเส้นใยและเส้นด้ายโพลีเอสเตอร์...	4,461.3	23.8	4,501.3	13.9	4,974.6	9.3	3,852.9	10.5	7,525.9	12.7
กลุ่มธุรกิจ PTA	ไม่มีข้อมูล	ไม่มีข้อมูล	ไม่มีข้อมูล	ไม่มีข้อมูล	14,732.1	27.6	6,000.3	16.4	34,176.9	57.9
ยอดรวม (ก่อนหักรายการระหว่างกัน และบวกอื่น ๆ) ⁽¹⁾	16,308.4	86.9	30,052.2	92.9	60,675.8	113.8	40,769.7	111.4	74,553.3	126.2
หักรายการระหว่างกันและบวกอื่น ๆ ⁽¹⁾	2,451.6	13.1	2,293.2	7.1	(7,344.0)	(13.8)	(4,176.2)	(11.4)	(15,481.1)	(26.2)
รวมรายได้จากการขายสินค้า	18,760.0	100.0	32,345.4	100.0	53,331.8	100.0	36,593.5	100.0	59,072.2	100.0

(1) การหักรายการระหว่างกัน หมายถึง จำนวนที่ได้มาจากรายการระหว่างกันซึ่งถูกหักออกเพื่อจัดท่างบการเงินรวมของบริษัทฯ ทั้งนี้ คำว่า อื่น ๆ รวมถึง รายได้จากการขายสินค้าที่ได้มาจากธุรกิจเส้นใยจากขนสัตว์ และธุรกิจเคมีภัณฑ์ของบริษัทฯ ซึ่งบริษัทฯ จำหน่ายธุรกิจเคมีภัณฑ์ไปแล้วในเดือนมิถุนายนปี 2551

รายได้จากกลุ่มธุรกิจ PET

บริษัทฯ บันทึกรายได้จากกลุ่มธุรกิจ PET ในวันที่ส่งมอบและเรียกเก็บเงินตามคำสั่งซื้อ PET (ในทวีปเอเชียและยุโรป) หรือบันทึกทุก ๆ เดือน (ในสหรัฐอเมริกา) โดยในแต่ละกรณียังไม่รวมภาษีมูลค่าเพิ่มหรือภาษีขาย บริษัทฯ ยังได้รวมต้นทุนการส่งมอบไว้ในราคาขาย PET ซึ่งบริษัทฯ จะเรียกเก็บจากลูกค้าของบริษัทฯ โดยราคาขาย PET ของบริษัทฯ ได้

สะท้อนความเคลื่อนไหวของราคาตลาดสูงสุดของผลิตภัณฑ์ PET ในประเทศไทย ทวีปยุโรป และสหรัฐอเมริกา ซึ่งบริษัทฯ เชื่อว่าราคาขาย PET ของบริษัทฯ โดยทั่วไปยังได้สะท้อนความเคลื่อนไหวของราคามาตรฐานระหว่างประเทศของ PET ซึ่งรวมถึงราคา PET ซึ่งพิมพ์เผยแพร่โดย ICIS และ PCI

บริษัทฯ ได้กำหนดราคา PET โดยใช้วิธีการใดวิธีการหนึ่งดังต่อไปนี้ ซึ่งขึ้นอยู่กับความต้องการโดยเฉพาะของลูกค้า และสถานที่ตั้งทางภูมิศาสตร์

- กำหนดบนพื้นฐานของต้นทุนวัตถุดิบบวกกับกำไร
- กำหนดบนพื้นฐานของราคามาตรฐานของ PET ในเดือนปัจจุบันซึ่งพิมพ์เผยแพร่โดย ICIS และ PCI บวกหรือลบ กับกำไร
- กำหนดบนพื้นฐานของราคาต่อรองที่กำหนดตายตัว

รายได้จากเส้นใยและเส้นด้ายโพลีเอสเตอร์

บริษัทฯ บันทึกรายได้จากเส้นใยและเส้นด้ายโพลีเอสเตอร์ ในวันที่ส่งมอบและเรียกเก็บเงินตามคำสั่งซื้อเส้นใยและเส้นด้ายโพลีเอสเตอร์ โดยยังไม่รวมภาษีมูลค่าเพิ่มหรือภาษีขาย บริษัทฯ ยังได้รวมต้นทุนการส่งมอบไว้ในราคาเส้นใยและเส้นด้ายโพลีเอสเตอร์ ซึ่งบริษัทฯ จะเรียกเก็บจากลูกค้าของบริษัทฯ ซึ่งโดยปกติแล้ว ราคาขายเส้นใยโพลีเอสเตอร์สังเคราะห์เส้นของบริษัทฯ จะสะท้อนความเคลื่อนไหวของราคาสูงสุดของราคามาตรฐานระหว่างประเทศของเส้นใยโพลีเอสเตอร์สังเคราะห์เส้นขนาด 250 denier ซึ่งพิมพ์เผยแพร่โดย PCI และ Tecnon ตามที่ได้ปรับให้สอดคล้องกับจำนวนนับที่แท้จริงของผลิตภัณฑ์ที่ลูกค้าซื้อ นอกจากนี้ ราคาขายผลิตภัณฑ์เส้นใยและเส้นด้ายโพลีเอสเตอร์อื่น ๆ ของบริษัทฯ จะกำหนดบนพื้นฐานของราคาต่อรองที่กำหนดตายตัว ซึ่งสะท้อนลักษณะที่ไม่ใช่สินค้าโภคภัณฑ์ (non-commoditized) หรือตลาดเฉพาะกลุ่มของผลิตภัณฑ์ที่ซื้อโดยเฉพาะ

รายได้จากกลุ่มธุรกิจ PTA

บริษัทฯ บันทึกรายได้จากกลุ่มธุรกิจ PTA ในวันที่ส่งมอบและเรียกเก็บเงินตามคำสั่งซื้อ PTA โดยยังไม่รวมภาษีมูลค่าเพิ่มหรือภาษีขาย ภายหลังจากการหักส่วนลดของลูกค้าเฉพาะราย หรือค่าพรีเมียม (ซึ่งโดยทั่วไปมักจะเป็นส่วนลด) บริษัทฯ ยังได้รวมต้นทุนการส่งมอบไว้ในราคา PTA ซึ่งบริษัทฯ จะเรียกเก็บจากลูกค้าของบริษัทฯ โดยราคาขาย PTA ของบริษัทฯ ได้สะท้อนความเคลื่อนไหวของราคาตลาดสูงสุดของผลิตภัณฑ์ PTA ในประเทศไทย ทวีปยุโรป ซึ่งบริษัทฯ เชื่อว่าราคาขาย PTA ของบริษัทฯ โดยทั่วไปยังได้สะท้อนความเคลื่อนไหวของราคามาตรฐานระหว่างประเทศของ PTA รวมถึง ราคา CFR ในประเทศจีน ซึ่งพิมพ์เผยแพร่โดย CMAI หรือ ICIS นอกจากนี้ สืบเนื่องจากการที่บริษัทฯ ขาย PTA ส่วนหนึ่งในประเทศไทยและทวีปยุโรปให้กับบริษัทย่อยของบริษัทฯ บางบริษัท รายได้จาก PTA ของบริษัทฯ ส่วนดังกล่าวจึงถูกตัดออกจากงบการเงินรวมของบริษัทฯ นับตั้งแต่ปี 2551 เป็นต้นไป

การจำแนกกลุ่มตามภูมิศาสตร์

บริษัทฯ ยังได้จำแนกกิจกรรมทางธุรกิจของบริษัทฯ โดยใช้กลุ่มทางภูมิศาสตร์ตามพื้นที่ของตลาดเป้าหมาย ตารางดังต่อไปนี้แสดงรายละเอียดรายได้จากการขายสินค้าจำแนกตามภูมิศาสตร์

รายได้จากการขายสินค้า	รอบปีสิ้นสุด ณ วันที่ 31 ธันวาคม						งวดเก้าเดือนสิ้นสุด ณ วันที่ 30 กันยายน			
	2549		2550		2551		2551		2552	
	(ล้านบาท)	ร้อยละ	(ล้านบาท)	ร้อยละ	(ล้านบาท)	ร้อยละ	(ล้านบาท)	ร้อยละ	(ล้านบาท)	ร้อยละ
ประเทศไทย.....	4,185.8	22.3	4,744.5	14.7	6,063.5	11.4	3,689.9	10.1	8,664.6	14.7
ทวีปอเมริกาเหนือ.....	7,661.0	40.8	10,482.4	32.4	12,547.7	23.5	9,257.7	25.3	9,480.4	16.0
ทวีปยุโรป.....	2,488.0	13.3	12,519.7	38.7	25,500.3	47.8	18,696.3	51.1	22,582.5	38.2
ประเทศอื่น ๆ.....	4,425.2	23.6	4,598.8	14.2	9,220.3	17.3	4,949.6	13.5	18,344.7	31.1
รวม.....	18,760.0	100.0	32,345.4	100.0	53,331.8	100.0	36,593.5	100.0	59,072.2	100.0

ทั้งนี้ โรงงานของบริษัทฯ ในสหรัฐอเมริกาและทวีปยุโรปจำหน่ายผลิตภัณฑ์ภายในภูมิภาคเท่านั้น ในขณะที่โรงงานของบริษัทฯ ในประเทศไทยจำหน่ายผลิตภัณฑ์แก่ตลาดในประเทศและตลาดอื่นทั่วโลกโดยการส่งออก ทั้งนี้ การจำหน่ายผลิตภัณฑ์ในแต่ละภูมิภาคสอดคล้องกับการขยายตัวของบริษัทฯ ในระดับภูมิภาคและการเข้าซื้อกิจการ โดยในปี 2550 และ 2551 ยอดขายในทวีปยุโรปเพิ่มขึ้นโดยมีสาเหตุหลักมาจากการดำเนินงานในปีแรกเต็มปีของโรงงานผลิต PET Orion Global ของบริษัทฯ ในประเทศลิทัวเนีย และการเข้าซื้อโรงงานผลิต PTA และ PET ในเมือง Rotterdam ประเทศเนเธอร์แลนด์ และโรงงานผลิต PET ในเมือง Workington สหราชอาณาจักร ตามลำดับ นอกจากนี้ ยอดขายในทวีปอเมริกาเหนือในปี 2550 ก็เพิ่มขึ้นโดยสอดคล้องกับการขยายโรงงานผลิต PET ของ StarPet ส่วนการขยายตัวของยอดขายในประเทศไทยและประเทศอื่น ๆ ก็สะท้อนการขยายตัวของธุรกิจ PET ธุรกิจเส้นใยและเส้นด้ายโพลีเอสเตอร์ และธุรกิจ PTA ของบริษัทฯ ในปี 2551

ค่าความนิยมติดลบ

ในปี 2551 บริษัทฯ ได้เข้าซื้อโรงงานผลิตและบริษัทหลายแห่ง เนื่องจากบริษัทฯ ซื้อสินทรัพย์และกิจการเหล่านี้ในราคาซึ่งต่ำกว่ามูลค่ายุติธรรมของสินทรัพย์หรือกิจการดังกล่าว บริษัทฯ จึงรับรู้กำไรทางบัญชีในครั้งเดียว (One-Time Accounting Gain) ซึ่งเป็นค่าความนิยมติดลบในงบการเงินปี 2551 จำนวน 3,123.8 ล้านบาท นอกจากนี้ ภายใต้กฎหมายไทย เงินปันผลจะต้องจ่ายจากกำไรสุทธิของ บมจ. อินโดรามา เวนเจอร์ส ตามงบการเงินเฉพาะกิจการของ บมจ. อินโดรามา เวนเจอร์ส เท่านั้น ดังนั้น บริษัทฯ จึงไม่สามารถจ่ายเงินปันผลใด ๆ จากกำไรสุทธิของบริษัทฯ ตามงบการเงินรวมของบริษัทฯ ที่เกิดจากค่าความนิยมติดลบดังกล่าว

ต้นทุนขายสินค้าของบริษัทฯ

ต้นทุนขายสินค้าของบริษัทฯ รวมถึง ต้นทุนวัตถุดิบ ต้นทุนการผลิต ค่าเสื่อมราคา และค่าตัดจำหน่าย ตารางดังต่อไปนี้ แสดงรายละเอียดเกี่ยวกับต้นทุนขายสินค้ารวมของบริษัทฯ และซึ่งแสดงรายการเป็นร้อยละของต้นทุนขายสินค้ารวม (ก่อนหักรายการระหว่างกัน) ของบริษัทฯ สำหรับช่วงระยะเวลาที่ระบุไว้

ต้นทุนขายสินค้า	รอบปีสิ้นสุด ณ วันที่ 31 ธันวาคม						งวดเก้าเดือนสิ้นสุด ณ วันที่ 30 กันยายน			
	2549		2550		2551		2551		2552	
	(ล้านบาท)	ร้อยละ	(ล้านบาท)	ร้อยละ	(ล้านบาท)	ร้อยละ	(ล้านบาท)	ร้อยละ	(ล้านบาท)	ร้อยละ
PET.....	10,024.9	60.5	22,290.3	77.5	36,493.1	75.7	27,346.3	85.3	27,988.9	56.4
เส้นใยและเส้นด้ายโพลีเอสเตอร์.....	4,065.9	24.5	4,006.0	13.9	4,443.0	9.2	3,460.9	10.8	6,973.0	14.0
PTA.....	ไม่มีข้อมูล	ไม่มีข้อมูล	ไม่มีข้อมูล	ไม่มีข้อมูล	13,306.7	27.6	5,316.3	16.6	28,058.3	56.6
ยอดรวม (ก่อนหักรายการระหว่างกันและบวกอื่น ๆ) ⁽¹⁾	14,090.8	85.1	26,296.3	91.4	54,242.8	112.6	36,123.5	112.7	63,020.2	127.0
หักรายการระหว่างกันและบวกอื่น ๆ ⁽¹⁾	2,472.9	14.9	2,470.2	8.6	(6,064.5)	(12.6)	(4,074.1)	(12.7)	(13,407.3)	27.0
รวมต้นทุนขายสินค้า.....	16,563.8	100.0	28,766.5	100.0	48,178.3	100.0	32,049.4	100.0	49,612.9	100.0
ประกอบด้วย:										
วัตถุดิบ.....	12,632.6	76.3	24,077.2	83.7	48,254.6	100.2	33,466.7	104.4	56,165.1	113.2
อื่น ๆ ⁽²⁾	1,458.2	8.8	2,219.1	7.7	5,988.2	12.4	2,656.8	8.3	6,855.1	13.8
หักรายการระหว่างกันและบวกอื่น ๆ ⁽¹⁾	2,472.9	14.9	2,470.2	8.6	(6,064.5)	(12.6)	(4,074.1)	(12.7)	(13,407.3)	(27.0)
รวมต้นทุนขายสินค้า.....	16,563.8	100.0	28,766.5	100.0	48,178.3	100.0	32,049.4	100.0	49,612.9	100.0

(1) การหักรายการระหว่างกัน หมายถึง จำนวนที่ได้มาจากรายการระหว่างกันซึ่งถูกหักออกเพื่อจัดทำงบการเงินรวมของบริษัทฯ ทั้งนี้ คำว่า อื่น ๆ รวมถึงต้นทุนขายสินค้าที่ได้มาจากธุรกิจเส้นใยจากขนสัตว์ และธุรกิจเคมีภัณฑ์ของบริษัทฯ (ซึ่งบริษัทฯ จำหน่ายธุรกิจเคมีภัณฑ์ไปแล้วในเดือนมิถุนายนปี 2551) และค่าเสื่อมราคาและค่าตัดจำหน่าย

(2) อื่น ๆ รวมถึง ต้นทุนการผลิต (เช่น พลังงานและสาธารณูปโภค แรงงาน ค่าใช้จ่ายในการดำเนินงาน และอื่น ๆ)

วัตถุดิบ - ค่าใช้จ่ายเกี่ยวกับพาราไซลีน

บริษัทฯ ได้ซื้อ PX ส่วนใหญ่มาจาก บมจ. ปตท. (ซึ่งกำหนดให้บริษัทย่อยของ บมจ. ปตท. ได้แก่ บมจ. ปตท. อะโรเมติกส์และการกลั่น เป็นผู้ส่งมอบ PX) บจ. ไทยพาราไซลีน Exxon ในประเทศไทย และ Exxon ในเมือง Rotterdam ทั้งนี้ ต้นทุนค่า PX อยู่บนพื้นฐานของ Asian Contract Price รายเดือน และ European Contract Price รายเดือน ซึ่งพิมพ์เผยแพร่โดย CMAI หรือ ICIS โดยมีการปรับปรุงเพื่อขจัดผลกระทบจากภาษีเกี่ยวกับการนำเข้า และเพื่อลดค่าขนส่งสินค้า และค่าจัดเก็บสินค้าและส่งมอบสินค้า ทั้งนี้ ราคาซึ่งบริษัทฯ ชำระ อาจได้รับส่วนลดตามปริมาณการสั่งซื้อที่จะได้เจรจาต่อรองกันต่อไป ซึ่งขึ้นอยู่กับอุปทานและอุปสงค์ของ PX ในตลาดระหว่างประเทศ

วัตถุดิบ - ค่าใช้จ่ายเกี่ยวกับ PTA

ต้นทุนค่า PTA ในประเทศไทยและทวีปยุโรป อยู่บนพื้นฐานของราคาตลาดสูงสุดของผลิตภัณฑ์ PTA ในประเทศไทยและทวีปยุโรป ซึ่งบริษัทฯ เชื่อว่าต้นทุนค่า PTA ของบริษัทฯ โดยทั่วไปสะท้อนความเคลื่อนไหวของราคามาตรฐานระหว่างประเทศของ PTA รวมถึง ราคา CFR ในประเทศจีน ซึ่งพิมพ์เผยแพร่โดย CMAI หรือ ICIS นอกจากนี้ สืบเนื่องจากการที่บริษัทฯ ซื้อ PTA ตามความต้องการของบริษัทฯ ทั้งหมดในประเทศไทยจากบริษัทย่อยหลายแห่งของบริษัทฯ และสืบเนื่องจากการที่บริษัทฯ ซื้อ PTA ตามความต้องการของบริษัทฯ ในทวีปยุโรปจากบริษัทย่อยแห่งหนึ่งของบริษัทฯ ต้นทุนค่า PTA ดังกล่าวจึงถูกตัดออกจากงบการเงินรวมของบริษัทฯ นับตั้งแต่ปี 2551 เป็นต้นไป

ต้นทุนค่า PTA ในสหรัฐอเมริกา อยู่บนพื้นฐานของราคา PX ซึ่งรายงานโดย CMAI หรือราคาส่งมอบตามสัญญารายเดือนของ PTA สำหรับเดือนนั้น ๆ ซึ่งพิมพ์เผยแพร่โดย PCI

ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหาร

ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหารของบริษัทฯ รวมถึง ค่าใช้จ่ายในการจัดจำหน่าย (ส่วนใหญ่เป็นค่าใช้จ่ายในการ

ขนส่งสินค้าภายในประเทศและการขนส่งสินค้าทางทะเล) ค่าใช้จ่ายในการบริหารจัดการ (ส่วนใหญ่เป็นเงินเดือนและผลประโยชน์ประเภทอื่น ค่าใช้จ่ายในการดำเนินงานที่เกี่ยวกับการผลิตและค่าธรรมเนียมผู้ประกอบการวิชาชีพ) และค่าใช้จ่ายอื่น (ส่วนใหญ่เป็นค่าเสื่อมราคา ค่าตัดจำหน่าย และค่าคอมมิชชั่นในการขาย) ทั้งนี้ ค่าใช้จ่ายในการจัดจำหน่ายเป็นองค์ประกอบหลักของค่าใช้จ่ายในการขายและบริหาร โดยในปี 2549 ปี 2550 และปี 2551 คิดเป็นร้อยละ 74.5 ร้อยละ 80.3 และร้อยละ 80.9 ของค่าใช้จ่ายในการขายและบริหารของบริษัทฯ ตามลำดับ ส่วนในงวดเก้าเดือนสิ้นสุด ณ วันที่ 30 กันยายน 2551 และ 2552 คิดเป็นร้อยละ 70.2 และร้อยละ 66.5 ของค่าใช้จ่ายในการขายและบริหารของบริษัทฯ ทั้งนี้ ค่าขนส่งสินค้าทางทะเลและค่าคอมมิชชั่นในการส่งออกขายต่างประเทศ โดยหลักจะเป็นเงินสกุลดอลลาร์สหรัฐฯ และอยู่ในขณะที่ค่าขนส่งสินค้าภายในประเทศและค่าคอมมิชชั่นในการขายภายในประเทศเป็นเงินสกุลบาท

12.3 การวิเคราะห์ผลการดำเนินงาน

การวิเคราะห์ผลการดำเนินงานในงวดเก้าเดือนสิ้นสุด ณ วันที่ 30 กันยายน 2552 เปรียบเทียบกับงวดเก้าเดือนสิ้นสุด ณ วันที่ 30 กันยายน 2551

รายได้จากการขายสินค้า

ตารางดังต่อไปนี้ แสดงรายได้จากการขายสินค้าของบริษัทฯ ปริมาณการขาย และราคาขายรับรู้โดยเฉลี่ย สำหรับช่วงระยะเวลาที่ระบุไว้ และจำแนกรายละเอียดตามกลุ่มธุรกิจ

	งวดเก้าเดือนสิ้นสุด ณ วันที่ 30 กันยายน		เปลี่ยนแปลง	
	2551	2552	ล้านบาท	ร้อยละ
รายได้จากการขาย (หน่วย: ล้านบาท):	36,593.5	59,072.2	22,478.7	61.4
บวกกลับรายการระหว่างกันและกันอื่น ๆ ⁽¹⁾	4,176.2	15,481.1		
รายได้จากการขายซึ่งทำการปรับปรุงแล้วของ 3 กลุ่มธุรกิจ (หน่วย: ล้านบาท)	40,769.7	74,553.3		
ประกอบด้วย:				
กลุ่มธุรกิจ PET:				
รายได้ (ล้านบาท)	30,916.5	32,850.5	1,934.0	6.3
ร้อยละของรายได้จากการขายซึ่งทำการปรับปรุงแล้วของ 3 กลุ่มธุรกิจ.....	75.8	44.1		
ปริมาณการขาย (ตัน)	552,942	762,080		
ราคาขายรับรู้โดยเฉลี่ย (ดอลลาร์สหรัฐฯ)	1,701.0	1,245.4		
กลุ่มธุรกิจเส้นใยและเส้นด้ายโพลีเอสเตอร์:				
รายได้ (ล้านบาท)	3,852.9	7,525.9	3,673.0	95.3
ร้อยละของรายได้จากการขายซึ่งทำการปรับปรุงแล้วของ 3 กลุ่มธุรกิจ.....	9.5	10.1		
ปริมาณการขาย (ตัน)	74,796	197,967		
ราคาขายรับรู้โดยเฉลี่ย (ดอลลาร์สหรัฐฯ)	1,567.1	1,098.4		
กลุ่มธุรกิจ PTA:				
รายได้ (ล้านบาท)	6,000.3	34,176.9	28,176.6	469.6
ร้อยละของรายได้จากการขายซึ่งทำการปรับปรุงแล้วของ 3 กลุ่มธุรกิจ.....	14.7	45.8		
ปริมาณการขาย (ตัน)	148,262	1,198,039		
ราคาขายรับรู้โดยเฉลี่ย (ดอลลาร์สหรัฐฯ)	1,231.2	824.2		

(1) การหักรายการระหว่างกัน หมายถึง จำนวนที่ได้มาจากรายการระหว่างกันซึ่งถูกหักออกเพื่อจัดทำงบการเงินรวมของบริษัทฯ ทั้งนี้ คำว่า อื่น ๆ รวมถึง รายได้จากการขายที่ได้มาจากรัฐกิจเส้นใยจากขนสัตว์ และธุรกิจเคมีภัณฑ์ของบริษัทฯ ซึ่งบริษัทฯ จำหน่ายธุรกิจเคมีภัณฑ์ไปแล้วในเดือนมิถุนายนปี 2551

รายได้จากการขายสินค้าสุทธิในงวดเก้าเดือนสิ้นสุด ณ วันที่ 30 กันยายน 2552 เพิ่มขึ้นจากงวดเก้าเดือนสิ้นสุด ณ วันที่ 30 กันยายน 2551 จำนวน 22,478.7 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 61.4 โดยมีสาเหตุหลักมาจากการเพิ่มขึ้นของรายได้จากกลุ่มธุรกิจ PET กลุ่มธุรกิจเส้นใยและเส้นด้ายโพลีเอสเตอร์ และกลุ่มธุรกิจ PTA โดยรายได้จากการขายของบริษัทฯ ในประเทศไทยและประเทศอื่น ๆ ทั่วโลก เพิ่มขึ้นโดยส่วนใหญ่เป็นผลมาจากการขายของ บจ. อินโดรามา ปิโตรเคมี บมจ. ทีพีที ปิโตรเคมีคอลส์ และโรงงานผลิตที่มาตาพุดของ บมจ. อินโดรามา โพลีเอสเตอร์ อินดัสตรีส์ ซึ่งบริษัทฯ ซื้อมาโดยมีผลนับตั้งแต่วันที่ 30 กันยายน 2551 ประกอบกับอัตราการใช้กำลังการผลิตของโรงงานผลิตเม็ดพลาสติก PET ของบริษัทฯ ที่สูงขึ้น

รายได้จากกลุ่มธุรกิจ PET

รายได้จากการขาย PET ในงวดเก้าเดือนสิ้นสุด ณ วันที่ 30 กันยายน 2552 เพิ่มขึ้นจากงวดเก้าเดือนสิ้นสุด ณ วันที่ 30 กันยายน 2551 จำนวน 1,934.0 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 6.3 โดยมีสาเหตุหลักมาจากปริมาณขาย PET ที่เพิ่มขึ้นร้อยละ 37.8 ซึ่งหักกลบบางส่วนด้วยราคาขายรับรู้โดยเฉลี่ยที่ลดลงร้อยละ 26.8 ของผลิตภัณฑ์ PET ทั้งนี้ การเพิ่มขึ้นของปริมาณขายเป็นผลจากการเปิดดำเนินการเต็มเวลาตลอดช่วง 9 เดือนในปี 2552 ของโรงงานผลิต PET ของ IRP Rotterdam และ IRP Workington และจากการที่โรงงานผลิต PET ของบริษัทฯ มีอัตราการใช้กำลังการผลิตที่สูงขึ้นในงวดเก้าเดือนสิ้นสุด ณ วันที่ 30 กันยายน 2552 โดยเฉลี่ยคิดเป็นร้อยละ 104.2 ทั้งนี้ ราคาขายรับรู้โดยเฉลี่ยในช่วงที่ผ่านมาลดลงไปในทางเดียวกันกับราคาวัตถุดิบที่ลดลง

รายได้จากกลุ่มธุรกิจเส้นใยและเส้นด้ายโพลีเอสเตอร์

รายได้จากการขายเส้นใยและเส้นด้ายโพลีเอสเตอร์ ในงวดเก้าเดือนสิ้นสุด ณ วันที่ 30 กันยายน 2552 เพิ่มขึ้นจากงวดเก้าเดือนสิ้นสุด ณ วันที่ 30 กันยายน 2551 จำนวน 3,673.0 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 95.3 โดยมีสาเหตุหลักมาจาก ปริมาณขายเส้นใยและเส้นด้ายโพลีเอสเตอร์ที่เพิ่มขึ้นร้อยละ 164.7 ซึ่งถูกหักกลบบางส่วนด้วยราคาขายรับรู้โดยเฉลี่ยที่ลดลงร้อยละ 29.9 ทั้งนี้ การเพิ่มขึ้นของปริมาณขายเป็นผลมาจากการกลับมาเปิดดำเนินการเชิงพาณิชย์อีกครั้งของโรงงานผลิตโพลีเอสเตอร์ มาตาพุด ของ บมจ. อินโดรามา โพลีเอสเตอร์ อินดัสตรีส์ ในไตรมาสที่ 1 ของปี 2552 ทั้งนี้ โรงงานดังกล่าวเป็นโรงงานที่บริษัทฯ ได้ซื้อกิจการมาโดยมีผลนับตั้งแต่วันที่ 30 กันยายน 2551 ทั้งนี้ ราคาขายรับรู้โดยเฉลี่ยในช่วงที่ผ่านมาลดลงไปในทางเดียวกันกับราคาวัตถุดิบที่ลดลง

รายได้จากกลุ่มธุรกิจ PTA

รายได้จากการขาย PTA ในงวดเก้าเดือนสิ้นสุด ณ วันที่ 30 กันยายน 2552 เพิ่มขึ้นจากงวดเก้าเดือนสิ้นสุด ณ วันที่ 30 กันยายน 2551 จำนวน 28,176.6 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 469.6 โดยมีสาเหตุหลักมาจาก รายได้จากกลุ่มธุรกิจ PTA ของ บจ. อินโดรามา ปิโตรเคมี และ บมจ. ทีพีที ปิโตรเคมีคอลส์ ซึ่งบริษัทฯ ได้เข้าซื้อกิจการโดยมีผลนับตั้งแต่วันที่ 30 กันยายน 2551 ทั้งนี้ รายได้จากกลุ่มธุรกิจ PTA ในงวดเก้าเดือนสิ้นสุด ณ วันที่ 30 กันยายน 2551 ยังได้สะท้อนรายได้รวมหกเดือนจากโรงงานผลิต PTA ซึ่งบริษัทฯ ซื้อมาจาก Eastman Chemical Company ในเดือนมีนาคม 2551 ทั้งนี้ บริษัทฯ มีปริมาณการขาย PTA เพิ่มขึ้นร้อยละ 708.1 ซึ่งถูกหักกลบบางส่วนด้วยราคาขายรับรู้โดยเฉลี่ยที่ลดลงร้อยละ 33.0 ซึ่งเป็นไปในทางเดียวกันกับราคาวัตถุดิบที่ลดลง

ต้นทุนขายสินค้า

ตารางดังต่อไปนี้ แสดงต้นทุนขายสินค้าของบริษัทฯ สำหรับช่วงระยะเวลาที่ระบุไว้ โดยจำแนกรายละเอียดตามกลุ่มธุรกิจ

	งวดเก้าเดือนสิ้นสุด ณ วันที่ 30 กันยายน		เปลี่ยนแปลง	
	2551	2552	ล้านบาท	ร้อยละ
ต้นทุนขายสินค้า (ล้านบาท)	32,049.4	49,612.9	17,563.5	54.8
ร้อยละของรายได้จากการขายสินค้ารวม	87.6	84.0		
บวกกลับรายการระหว่างกันและหักอื่น ๆ ⁽¹⁾	4,074.1	13,407.3		
ต้นทุนขายสินค้าที่ปรับปรุงแล้วของ 3 กลุ่มธุรกิจ (ล้านบาท)	36,123.5	63,020.2		
ประกอบด้วย:				
กลุ่มธุรกิจ PET (ล้านบาท)	27,346.3	27,988.9	642.6	2.3
ร้อยละของรายได้จากการขายสินค้าของกลุ่มธุรกิจ PET	88.5	85.2		
กลุ่มธุรกิจเส้นใยและเส้นด้ายโพลีเอสเตอร์ (ล้านบาท)	3,460.9	6,973.0	3,512.1	101.5
ร้อยละของรายได้จากการขายสินค้าของกลุ่มธุรกิจเส้นใยและเส้นด้ายโพลีเอสเตอร์	89.8	92.7		
กลุ่มธุรกิจ PTA (ล้านบาท)	5,316.3	28,058.3	22,742.0	427.8
ร้อยละของรายได้จากการขายสินค้าของกลุ่มธุรกิจ PTA	88.6	82.1		

(1) การหักรายการระหว่างกัน หมายถึง จำนวนที่ได้มาจากรายการระหว่างกันซึ่งถูกหักออกเพื่อจัดท่างบการเงินรวมของบริษัทฯ ทั้งนี้ คำว่า อื่น ๆ รวมถึง ต้นทุนขายสินค้าของธุรกิจเส้นใยจากขนสัตว์ และธุรกิจเคมีภัณฑ์ของบริษัทฯ ซึ่งบริษัทฯ จำหน่ายธุรกิจเคมีภัณฑ์ไปแล้วในเดือนมิถุนายนปี 2551

ต้นทุนขายสินค้าสุทธิในงวดเก้าเดือนสิ้นสุด ณ วันที่ 30 กันยายน 2552 เพิ่มขึ้นจากงวดเก้าเดือนสิ้นสุด ณ วันที่ 30 กันยายน 2551 จำนวน 17,563.5 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 54.8 โดยมีสาเหตุหลักมาจากการเพิ่มขึ้นของต้นทุนขายสินค้าของกลุ่มธุรกิจ PET กลุ่มธุรกิจเส้นใยและเส้นด้ายโพลีเอสเตอร์ และกลุ่มธุรกิจ PTA ส่วนต้นทุนวัตถุดิบของบริษัทฯ ในงวดเก้าเดือนสิ้นสุด ณ วันที่ 30 กันยายน 2552 เพิ่มขึ้นจากงวดเก้าเดือนสิ้นสุด ณ วันที่ 30 กันยายน 2551 ร้อยละ 67.8 จากจำนวน 33,466.7 ล้านบาท เป็นจำนวน 56,165.1 ล้านบาท ทั้งนี้ เมื่อคิดเป็นร้อยละของรายได้จากการขายสินค้าของบริษัทฯ ต้นทุนวัตถุดิบของบริษัทฯ เพิ่มขึ้นจากร้อยละ 91.5 ในงวดเก้าเดือนสิ้นสุด ณ วันที่ 30 กันยายน 2551 เป็นร้อยละ 95.1 ในงวดเก้าเดือนสิ้นสุด ณ วันที่ 30 กันยายน 2552

ต้นทุนขายสินค้ากลุ่มธุรกิจ PET

ต้นทุนขายสินค้าของกลุ่มธุรกิจ PET ในงวดเก้าเดือนสิ้นสุด ณ วันที่ 30 กันยายน 2552 เพิ่มขึ้นจากงวดเก้าเดือนสิ้นสุด ณ วันที่ 30 กันยายน 2551 จำนวน 642.6 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 2.3 โดยมีสาเหตุหลักมาจากการเพิ่มขึ้นของปริมาณขายและอัตราการใช้กำลังการผลิตที่เพิ่มขึ้น ซึ่งถูกหักกลบบางส่วนด้วยราคาวัตถุดิบและต้นทุนการผลิตที่ลดลงเนื่องจากราคาพลังงานที่ลดลงในช่วงดังกล่าว

ต้นทุนขายสินค้ากลุ่มธุรกิจเส้นใยและเส้นด้ายโพลีเอสเตอร์

ต้นทุนขายสินค้าของกลุ่มธุรกิจเส้นใยและเส้นด้ายโพลีเอสเตอร์ ในงวดเก้าเดือนสิ้นสุด ณ วันที่ 30 กันยายน 2552 เพิ่มขึ้นจากงวดเก้าเดือนสิ้นสุด ณ วันที่ 30 กันยายน 2551 จำนวน 3,512.1 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 101.5 โดยมีสาเหตุหลักมาจากการเพิ่มขึ้นของปริมาณขายซึ่งถูกหักกลบบางส่วนด้วยราคาวัตถุดิบลดลงในช่วงดังกล่าว

ต้นทุนขายสินค้ากลุ่มธุรกิจ PTA

ต้นทุนขายสินค้าของกรุปธุรกิจ PTA ในงวดเก้าเดือนสิ้นสุด ณ วันที่ 30 กันยายน 2552 เพิ่มขึ้นจากงวดเก้าเดือนสิ้นสุด ณ วันที่ 30 กันยายน 2551 จำนวน 22,742.0 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 427.8 โดยมีสาเหตุหลักมาจาก ต้นทุนขายสินค้าของกรุปธุรกิจ PTA ของ บจ. อินโดรามา ปิโตรเคมี และ บมจ. ทีพีที ปิโตรเคมีคอลส์ ซึ่งบริษัทฯ ได้เข้าซื้อกิจการ โดยมีผลนับตั้งแต่วันที่ 30 กันยายน 2551 ทั้งนี้ ต้นทุนขายสินค้าของกรุปธุรกิจ PTA ในงวดเก้าเดือนสิ้นสุด ณ วันที่ 30 กันยายน 2551 ยังได้สะท้อนต้นทุนขายสินค้ารวมหกเดือนจากโรงงานผลิต PTA ซึ่งบริษัทฯ ซื้อมาจาก Eastman Chemical Company ในเดือนมีนาคม 2551

กำไรขั้นต้น

ตารางดังต่อไปนี้ แสดงกำไรขั้นต้นของบริษัทฯ สำหรับช่วงระยะเวลาที่ระบุไว้ โดยจำแนกรายละเอียดตามกลุ่มธุรกิจ

	งวดเก้าเดือนสิ้นสุด ณ วันที่ 30 กันยายน		เปลี่ยนแปลง	
	2551	2552	ล้านบาท	ร้อยละ
กำไรขั้นต้น (ล้านบาท).....	4,544.1	9,459.3	4,915.2	108.2
ร้อยละของรายได้จากการขายสินค้ารวม.....	12.4	16.0		
บวกกลับรายการระหว่างกันและหักอื่น ๆ ⁽¹⁾	102.1	2,073.8		
กำไรขั้นต้นที่ปรับปรุงแล้วของ 3 กลุ่มธุรกิจ (ล้านบาท)	4,646.2	11,533.1		
ประกอบด้วย:				
กลุ่มธุรกิจ PET (ล้านบาท).....	3,570.2	4,861.6	1,291.4	36.2
ร้อยละของรายได้จากการขายสินค้าของกลุ่มธุรกิจ PET.....	11.5	14.8		
กลุ่มธุรกิจเส้นใยและเส้นด้ายโพลีเอสเตอร์ (ล้านบาท).....	392.0	552.9	160.9	41.0
ร้อยละของรายได้จากการขายสินค้าของกลุ่มธุรกิจเส้นใย	10.2	7.3		
และเส้นด้ายโพลีเอสเตอร์.....				
กลุ่มธุรกิจ PTA (ล้านบาท).....	684.0	6,118.6	5,434.6	794.5
ร้อยละของรายได้จากการขายสินค้าของกลุ่มธุรกิจ PTA.....	11.4	17.9		

(1) อื่น ๆ รวมถึง กำไรขั้นต้นจากธุรกิจเส้นใยจากขนสัตว์ และธุรกิจเคมีภัณฑ์ของบริษัทฯ ซึ่งบริษัทฯ จำหน่ายธุรกิจเคมีภัณฑ์ไปแล้วในเดือนมิถุนายนปี 2551

กำไรขั้นต้นสุทธิในงวดเก้าเดือนสิ้นสุด ณ วันที่ 30 กันยายน 2552 เพิ่มขึ้นจากงวดเก้าเดือนสิ้นสุด ณ วันที่ 30 กันยายน 2551 จำนวน 4,915.2 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 108.2

กำไรขั้นต้นของกลุ่มธุรกิจ PET

กำไรขั้นต้นของกลุ่มธุรกิจ PET ในงวดเก้าเดือนสิ้นสุด ณ วันที่ 30 กันยายน 2552 เพิ่มขึ้นจากงวดเก้าเดือนสิ้นสุด ณ วันที่ 30 กันยายน 2551 จำนวน 1,291.4 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 36.2 โดยมีสาเหตุหลักมาจาก การเพิ่มขึ้นของอัตรากำไรของกลุ่มธุรกิจ PET ของบริษัทฯ เนื่องจากการเพิ่มขึ้นของปริมาณขาย ในขณะที่ต้นทุนในการผลิตต่อหน่วยลดลง ซึ่งเป็นผลมาจากการลดลงของราคาพลังงาน

กำไรขั้นต้นของกลุ่มธุรกิจเส้นใยและเส้นด้ายโพลีเอสเตอร์

กำไรขั้นต้นของกลุ่มธุรกิจ เส้นใยและเส้นด้ายโพลีเอสเตอร์ ในงวดเก้าเดือนสิ้นสุด ณ วันที่ 30 กันยายน 2552 ลดลงจากงวดเก้าเดือนสิ้นสุด ณ วันที่ 30 กันยายน 2551 จำนวน 160.9 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 41.0 โดยมีสาเหตุหลักมาจาก บริษัทฯ มีค่าใช้จ่ายเกี่ยวกับเครื่องจักรและอุปกรณ์เนื่องจากการกลับมาเริ่มดำเนินการผลิตเชิงพาณิชย์ของ

โรงงานผลิตเส้นใยและเส้นด้ายโพลีเอสเตอร์ มาบตาพุด ของ บมจ. อินโดรามา โพลีเอสเตอร์ อินดัสตรีส์ในไตรมาสที่ 1 ของปี 2552 ในขณะที่เดียวกัน บริษัทฯ ก็มีต้นทุนการผลิตที่เพิ่มขึ้นเนื่องจากบริษัทฯ ใช้ระบบสาธารณูปโภคที่ใช้ น้ำมันเตา ซึ่งมากกว่าการเพิ่มขึ้นของปริมาณขายของบริษัทฯ ทั้งนี้ ในไตรมาสที่ 4 ของปี 2552 บริษัทฯ พยายามที่จะลดต้นทุนการผลิตโดยเปลี่ยนมาใช้ระบบสาธารณูปโภคที่ใช้ก๊าซธรรมชาติแทน

กำไรขั้นต้นของกลุ่มธุรกิจ PTA

กำไรขั้นต้นของกลุ่มธุรกิจ PTA ในงวดเก้าเดือนสิ้นสุด ณ วันที่ 30 กันยายน 2552 เพิ่มขึ้นจากงวดเก้าเดือนสิ้นสุด ณ วันที่ 30 กันยายน 2551 จำนวน 5,434.6 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 794.5 โดยมีสาเหตุหลักมาจากการเพิ่มขึ้นของอัตรากำไรของกลุ่มธุรกิจ PTA เนื่องจากการเพิ่มขึ้นของปริมาณการขาย ในขณะที่ต้นทุนในการผลิตต่อหน่วยลดลง ซึ่งเป็นผลมาจากการลดลงของราคาพลังงาน

รายได้อื่น

ตารางดังต่อไปนี้ แสดงรายได้อื่นของบริษัทฯ สำหรับช่วงระยะเวลาที่ระบุไว้

	งวดเก้าเดือนสิ้นสุด ณ วันที่ 30 กันยายน		เปลี่ยนแปลง	
	2551	2552	ล้านบาท	ร้อยละ
รายได้ดอกเบี้ย (ล้านบาท).....	20.7	19.4	(1.3)	(6.3)
กำไรจากอัตราแลกเปลี่ยนสุทธิ (ล้านบาท).....	40.2	421.1	380.9	947.5
ค่าความนิยมติดลบ (ล้านบาท).....	3,123.8	-	(3,123.8)	(100.0)
รายได้อื่น (ล้านบาท).....	146.5	65.3	(81.2)	(55.4)

กำไรจากอัตราแลกเปลี่ยนสุทธิ

กำไรจากอัตราแลกเปลี่ยนในงวดเก้าเดือนสิ้นสุด ณ วันที่ 30 กันยายน 2552 เพิ่มขึ้นจากงวดเก้าเดือนสิ้นสุด ณ วันที่ 30 กันยายน 2551 จำนวน 380.9 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 947.5 โดยมีสาเหตุหลักมาจากการปรับปรุงมูลค่าของหนี้สินสกุลดอลลาร์สหรัฐฯ เนื่องจากการอ่อนค่าของเงินดอลลาร์สหรัฐฯ เมื่อเทียบกับเงินบาท ในงวดเก้าเดือนสิ้นสุด ณ วันที่ 30 กันยายน 2552 นอกจากนี้ IRP Workington ซึ่งจัดทำทางการเงินในสกุลเงินปอนด์สเตอร์ลิง มีกำไรจากอัตราแลกเปลี่ยนโดยเป็นผลมาจากการปรับปรุงมูลค่าเงินกู้สกุลยูโรเนื่องจากการอ่อนค่าของเงินยูโรเมื่อเทียบกับเงินปอนด์สเตอร์ลิง ในงวดเก้าเดือนสิ้นสุด ณ วันที่ 30 กันยายน 2552

ค่าความนิยมติดลบ

ในงวดเก้าเดือนสิ้นสุด ณ วันที่ 30 กันยายน 2551 บริษัทฯ มีค่าความนิยมติดลบเกิดขึ้น โดยมีสาเหตุหลักมาจากการเข้าลงทุนและการซื้อสินทรัพย์ซึ่งบริษัทฯ ดำเนินการในปี 2551

รายได้อื่น

รายได้อื่นในงวดเก้าเดือนสิ้นสุด ณ วันที่ 30 กันยายน 2552 ลดลงจากงวดเก้าเดือนสิ้นสุด ณ วันที่ 30 กันยายน 2551 จำนวน 81.2 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 55.4 โดยมีสาเหตุหลักมาจากการบันทึกรายได้ที่มีได้เกิดขึ้นเป็นประจําในงวดเก้าเดือนสิ้นสุด ณ วันที่ 30 กันยายน 2551 โดยเป็นการกลับรายการของการตั้งสำรองเพื่อการระงับข้อพิพาทเกี่ยวกับการชำระค่าสิทธิของ บมจ. ทีพีที ปีโตรเคมีคอลส์

ค่าใช้จ่ายอื่น

ตารางดังต่อไปนี้ แสดงค่าใช้จ่ายอื่นของบริษัทฯ สำหรับช่วงระยะเวลาที่ระบุไว้

	งวดเก้าเดือนสิ้นสุด ณ วันที่ 30			
	กันยายน		เปลี่ยนแปลง	
	2551	2552	ล้านบาท	ร้อยละ
ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหาร (ล้านบาท)	2,148.7	3,850.7	1,702.0	79.2
ร้อยละของรายได้จากการขายสินค้ารวม.....	5.9	6.5		
บวกกลับรายการระหว่างกัน และหักอื่น ๆ ⁽¹⁾	(206.6)	(164.5)		
ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหารที่ปรับปรุงแล้วของ 3 กลุ่มธุรกิจ (ล้านบาท)	1,942.1	3,686.2		
ประกอบด้วย:				
กลุ่มธุรกิจ PET (ล้านบาท)	1,547.7	2,044.8	470.1	29.9
ร้อยละของรายได้จากการขายของกลุ่มธุรกิจ PET	5.1	6.2		
กลุ่มธุรกิจเส้นใยและเส้นด้ายโพลีเอสเตอร์ (ล้านบาท).....	189.8	483.7	293.9	154.8
ร้อยละของรายได้จากการขายของกลุ่มธุรกิจเส้นใยและเส้นด้ายโพลีเอสเตอร์	4.9	6.4		
กลุ่มธุรกิจ PTA (ล้านบาท)	177.6	1,157.7	980.1	551.9
ร้อยละของรายได้จากการขายของกลุ่มธุรกิจ PTA	3.0	3.4		
ขาดทุนจากการจำหน่ายเงินลงทุนในบริษัทย่อย (ล้านบาท).....	287.2	-	-	-

(1) การหักรายการระหว่างกัน หมายถึง จำนวนที่ได้มาจากรายการระหว่างกันซึ่งถูกหักออกเพื่อจัดทำงบการเงินรวมของบริษัทฯ ทั้งนี้ คำว่า อื่น ๆ รวมถึง รายได้จากการขายและบริหารจากธุรกิจเส้นใยจากขนสัตว์ และธุรกิจเคมีภัณฑ์ของบริษัทฯ ซึ่งบริษัทฯ จำหน่ายธุรกิจเคมีภัณฑ์ไปแล้วในเดือนมิถุนายนปี 2551

ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหาร

ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหารสุทธิในงวดเก้าเดือนสิ้นสุด ณ วันที่ 30 กันยายน 2552 เพิ่มขึ้นจากงวดเก้าเดือนสิ้นสุด ณ วันที่ 30 กันยายน 2551 จำนวน 1,702.0 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 79.2 โดยมีสาเหตุหลักมาจากการเพิ่มขึ้นของต้นทุนการจัดจำหน่าย และค่าใช้จ่ายในกรณีพิเศษเกี่ยวกับการปรับโครงสร้างและการเพิกถอนหลักทรัพย์ของ บมจ. อินโดรามา โพลีเอสเตอร์ อินดัสตรีส์ ออกจากตลาดหลักทรัพย์ฯ และการโอนทรัพย์สินและกิจการทั้งหมดของโรงงานที่จังหวัดนครปฐม ของ บจ. อินโด โพลี (ประเทศไทย) ให้แก่ บมจ. อินโดรามา โพลีเอสเตอร์ อินดัสตรีส์ ทั้งนี้ ต้นทุนการจัดจำหน่ายส่วนใหญ่เพิ่มขึ้นเนื่องจากการเพิ่มขึ้นของปริมาณขาย

ขาดทุนจากการจำหน่ายเงินลงทุนในบริษัทย่อย

ในงวดเก้าเดือนสิ้นสุด ณ วันที่ 30 กันยายน 2552 บริษัทฯ มีผลขาดทุนจากการจำหน่ายเงินลงทุนในบริษัทย่อย โดยมีสาเหตุมาจากการจำหน่ายไปซึ่งกิจการของ บจ. อินโด-รามา เคมิคอลส์ (ประเทศไทย) ในเดือนมิถุนายน 2551 ทั้งนี้ การขายกิจการของ บจ. อินโด-รามา เคมิคอลส์ (ประเทศไทย) ออกไปนั้น เนื่องจากธุรกิจของ บจ. อินโด-รามา เคมิคอลส์ (ประเทศไทย) ไม่จัดเป็นส่วนหนึ่งในธุรกิจในอนาคตต่อเนื่องของโพลีเอสเตอร์

กำไร (ขาดทุน) ก่อนดอกเบี้ยจ่ายและภาษีเงินได้

ตารางดังต่อไปนี้ แสดงกำไรหรือขาดทุนก่อนดอกเบี้ยจ่ายและภาษีเงินได้ของบริษัทฯ สำหรับช่วงระยะเวลาที่ระบุไว้ โดยจำแนกรายละเอียดตามกลุ่มธุรกิจ

	งวดเก้าเดือนสิ้นสุด ณ วันที่ 30 กันยายน		เปลี่ยนแปลง	
	2551	2552	ล้านบาท	ร้อยละ
กำไร (ขาดทุน) ก่อนดอกเบี้ยจ่ายและภาษีเงินได้ (ล้านบาท).....	5,439.5	6,114.3	674.8	12.4
ร้อยละของรายได้จากการขายสินค้ารวม.....	14.9	10.4		
บวกกลับรายการระหว่างกัน และหักอื่น ๆ ⁽¹⁾	(3,490.6)	(34.6)		
กำไร (ขาดทุน) ก่อนดอกเบี้ยจ่ายและภาษีเงินได้ ของ 3 กลุ่มธุรกิจ	1,948.9	6,079.7		
ประกอบด้วย:				
กลุ่มธุรกิจ PET (ล้านบาท)	1,454.2	2,243.6	789.4	54.3
ร้อยละของรายได้จากการขายสินค้าของกลุ่มธุรกิจ PET...	4.7	6.8		
กลุ่มธุรกิจเส้นใยและเส้นด้ายโพลีเอสเตอร์ (ล้านบาท).....	146.9	(188.8)	(335.7)	(228.5)
ร้อยละของรายได้จากการขายสินค้าของกลุ่มธุรกิจเส้นใย และเส้นด้ายโพลีเอสเตอร์.....	3.8	(2.5)		
กลุ่มธุรกิจ PTA (ล้านบาท)	347.8	4,024.9	3,677.1	1,057.2
ร้อยละของรายได้จากการขายสินค้าของกลุ่มธุรกิจ PTA...	5.8	11.8		

(1) การหักรายการระหว่างกัน หมายถึง จำนวนที่ได้มาจากรายการระหว่างกันซึ่งถูกหักออกเพื่อจัดทำงบการเงินรวมของบริษัทฯ ทั้งนี้ คำว่า อื่น ๆ รวมถึง กำไร (ขาดทุน) ก่อนดอกเบี้ยจ่ายและภาษีเงินได้จากธุรกิจเส้นใยจากชนสัตว์ และธุรกิจเคมีภัณฑ์ของบริษัทฯ ซึ่งบริษัทฯ จำหน่ายธุรกิจเคมีภัณฑ์ไปแล้วในเดือนมิถุนายนปี 2551

ดอกเบี้ยจ่าย

ตารางดังต่อไปนี้ แสดงดอกเบี้ยจ่ายของบริษัทฯ สำหรับช่วงระยะเวลาที่ระบุไว้ โดยจำแนกรายละเอียดตามกลุ่มธุรกิจ

	งวดเก้าเดือนสิ้นสุด ณ วันที่ 30 กันยายน		เปลี่ยนแปลง	
	2551	2552	ล้านบาท	ร้อยละ
ดอกเบี้ยจ่าย (ล้านบาท).....	804.3	1,248.5	444.2	55.2
ร้อยละของรายได้จากการขายสินค้ารวม.....	2.2	2.1		
บวกกลับรายการระหว่างกันและหักอื่น ๆ ⁽¹⁾	(103.9)	(84.7)		
ดอกเบี้ยจ่ายของ 3 กลุ่มธุรกิจ	700.4	1,163.8		
ประกอบด้วย:				
กลุ่มธุรกิจ PET (ล้านบาท)	483.3	389.1	(94.2)	(19.5)
ร้อยละของรายได้จากการขายสินค้าของกลุ่มธุรกิจ PET.....	1.6	1.2		
กลุ่มธุรกิจเส้นใยและเส้นด้ายโพลีเอสเตอร์ (ล้านบาท).....	52.1	68.5	16.4	31.5
ร้อยละของรายได้จากการขายสินค้าของกลุ่มธุรกิจ เส้นใยและเส้นด้ายโพลีเอสเตอร์.....	1.4	0.9		
กลุ่มธุรกิจ PTA (ล้านบาท)	165.0	706.2	541.2	328.0
ร้อยละของรายได้จากการขายสินค้าของกลุ่มธุรกิจ PTA.....	2.7	2.1		

(1) การหักรายการระหว่างกัน หมายถึง จำนวนที่ได้มาจากรายการระหว่างกันซึ่งถูกหักออกเพื่อจัดทำงบการเงินรวมของบริษัทฯ ทั้งนี้ คำว่า อื่น ๆ รวมถึง ดอกเบี้ยจ่าย จากธุรกิจเส้นใยจากชนสัตว์ และธุรกิจเคมีภัณฑ์ของบริษัทฯ ซึ่งบริษัทฯ จำหน่ายธุรกิจเคมีภัณฑ์ไปแล้วในเดือนมิถุนายนปี 2551

ดอกเบี้ยจ่ายในงวดเก้าเดือนสิ้นสุด ณ วันที่ 30 กันยายน 2552 เพิ่มขึ้นจากงวดเก้าเดือนสิ้นสุด ณ วันที่ 30 กันยายน 2551 จำนวน 444.2 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 55.2 โดยมีสาเหตุหลักมาจากการเพิ่มขึ้นของหนี้สินค้างชำระของบริษัทฯ ซึ่งเป็นผลมาจากการรวมยอดหนี้สินของบริษัทในกลุ่มธุรกิจ PET กลุ่มธุรกิจเส้นใยและเส้นด้ายโพลีเอสเตอร์ และกลุ่มธุรกิจ PTA ที่บริษัทฯ ซื้อกิจการมาในปี 2551 ซึ่งถูกหักกลับด้วยอัตราดอกเบี้ยที่ลดลงในช่วงเวลานั้น

ภาษีเงินได้

ตารางดังต่อไปนี้ แสดงภาษีเงินได้ของบริษัทฯ สำหรับช่วงระยะเวลาที่ระบุไว้ โดยจำแนกรายละเอียดตามกลุ่มธุรกิจ

	งวดเก้าเดือนสิ้นสุด ณ วันที่ 30 กันยายน		เปลี่ยนแปลง	
	2551	2552	ล้านบาท	ร้อยละ
ภาษีเงินได้ (ล้านบาท).....	74.7	411.2	336.5	450.5
ร้อยละของรายได้จากการขายสินค้ารวม.....	0.2	0.7		
อัตราภาษีที่ใช้บังคับ.....				
บวกกลับรายการระหว่างกันและหักอื่น ๆ ⁽¹⁾	(0.1)	-		
ภาษีเงินได้ของ 3 กลุ่มธุรกิจ	74.6	411.2		
ประกอบด้วย:				
กลุ่มธุรกิจ PET (ล้านบาท)	20.8	228.0	207.2	996.2
ร้อยละของรายได้จากการขายสินค้าของกลุ่มธุรกิจ	0.1	0.7		
PET.....				
กลุ่มธุรกิจเส้นใยและเส้นด้ายโพลีเอสเตอร์ (ล้านบาท).....	21.5	3.0	(18.5)	(86.0)
ร้อยละของรายได้จากการขายสินค้าของกลุ่มธุรกิจ	0.6	-		
เส้นใยและเส้นด้ายโพลีเอสเตอร์				
กลุ่มธุรกิจ PTA (ล้านบาท)	32.3	180.2	147.9	457.9
ร้อยละของรายได้จากการขายสินค้าของกลุ่มธุรกิจ	0.5	0.5		
PTA.....				

(1) การหักรายการระหว่างกัน หมายถึง จำนวนที่ได้มาจากรายการระหว่างกันซึ่งถูกหักออกเพื่อจัดท่างบการเงินรวมของบริษัทฯ ทั้งนี้ คำว่า อื่น ๆ รวมถึง ภาษีเงินได้จากธุรกิจเส้นใยจากขนสัตว์และธุรกิจเคมีภัณฑ์ของบริษัทฯ ซึ่งบริษัทฯ จำหน่ายไปแล้วในเดือนมิถุนายนปี 2551

ภาษีเงินได้ในงวดเก้าเดือนสิ้นสุด ณ วันที่ 30 กันยายน 2552 เพิ่มขึ้นจากงวดเก้าเดือนสิ้นสุด ณ วันที่ 30 กันยายน 2551 จำนวน 336.5 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 450.5 โดยมีสาเหตุหลักมาจาก รายได้ของ StarPet ในงวดเก้าเดือนสิ้นสุด ณ วันที่ 30 กันยายน 2552 เป็นเงินได้ที่จะต้องเสียภาษี เนื่องจาก StarPet ได้ใช้สิทธิประโยชน์ทางภาษีที่ยกยอดมาทั้งหมดแล้วในปี 2551 เช่นเดียวกับกับภาษีเงินได้ของ IRP Rotterdam, IRP Workington และ IRH Rotterdam ซึ่งเป็นเงินได้ที่จะต้องเสียภาษีสำหรับระยะเวลาหกเดือนในงวดเก้าเดือนสิ้นสุด ณ วันที่ 30 กันยายน 2551 ในขณะที่เป็นเงินได้ที่จะต้องเสียภาษีสำหรับระยะเวลาเก้าเดือนในงวดเก้าเดือนสิ้นสุด ณ วันที่ 30 กันยายน 2552

กำไรสุทธิ

ตารางดังต่อไปนี้ แสดงกำไรสุทธิของบริษัทฯ สำหรับช่วงระยะเวลาที่ระบุไว้

	งวดเก้าเดือนสิ้นสุด ณ วันที่ 30 กันยายน		เปลี่ยนแปลง	
	2551	2552	ล้านบาท	ร้อยละ
กำไรสุทธิ (ล้านบาท).....	4,560.5	4,454.6	(105.9)	(2.3)
ร้อยละของรายได้จากการขายสินค้ารวม.....	12.5	7.5		
ส่วนของผู้ถือหุ้นของบริษัทฯ (ล้านบาท).....	3,832.9	3,445.7	(387.2)	(10.1)
ส่วนของผู้ถือหุ้นส่วนน้อย (ล้านบาท)	727.7	1,008.9	281.2	38.6

กำไรสุทธิในงวดเก้าเดือนสิ้นสุด ณ วันที่ 30 กันยายน 2551 รวมถึงค่าความนิยมติดลบและผลขาดทุนจากการจำหน่ายบริษัทย่อย หากไม่รวมรายการเหล่านี้ กำไรสุทธิในงวดเก้าเดือนสิ้นสุด ณ วันที่ 30 กันยายน 2551 จะเท่ากับ 1,723.9 ล้านบาท

การวิเคราะห์ผลการดำเนินงานในรอบปีบัญชีสิ้นสุด ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2551 เปรียบเทียบกับรอบปีบัญชีสิ้นสุด ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2550

รายได้จากการขายสินค้า

ตารางดังต่อไปนี้ แสดงรายได้จากการขายสินค้าของบริษัทฯ ปริมาณสินค้าที่ขาย และราคาขายรับรู้โดยเฉลี่ย สำหรับช่วงระยะเวลาที่ระบุไว้ และจำแนกรายละเอียดตามกลุ่มธุรกิจ

	รอบปีสิ้นสุด ณ วันที่ 31 ธันวาคม		เปลี่ยนแปลง	
	2550	2551	ล้านบาท	ร้อยละ
รายได้จากการขายสินค้า (ล้านบาท):	32,345.4	53,331.8	20,986.4	64.9
บวกกลับรายการระหว่างกัน และหักอื่น ๆ ⁽¹⁾	(2,293.2)	7,344.0		
รายได้จากการขายสินค้าซึ่งทำการปรับปรุงแล้วของ 3 กลุ่มธุรกิจ	30,052.2	60,675.8		
ประกอบด้วย:				
กลุ่มธุรกิจ PET:				
รายได้ (ล้านบาท)	25,550.9	40,969.1	15,418.2	60.3
ร้อยละของรายได้จากการขายสินค้าซึ่งทำการปรับปรุงแล้วของ 3 กลุ่มธุรกิจ	85.0	67.5		
ปริมาณการขาย (ตัน)	494,496	778,340		
ราคาขายรับรู้โดยเฉลี่ย (ดอลลาร์สหรัฐฯ)	1,494.7	1,579.3		
กลุ่มธุรกิจเส้นใยและเส้นด้ายโพลีเอสเตอร์:				
รายได้ (ล้านบาท)	4,501.3	4,974.6	473.3	10.5
ร้อยละของรายได้จากการขายสินค้าซึ่งทำการปรับปรุงแล้วของ 3 กลุ่มธุรกิจ	15.0	8.2		
ปริมาณการขาย (ตัน)	89,681	94,943		
ราคาขายรับรู้โดยเฉลี่ย (ดอลลาร์สหรัฐฯ)	1,451.9	1,572.0		
กลุ่มธุรกิจ PTA:				
รายได้ (ล้านบาท)	ไม่มีข้อมูล	14,732.1	ไม่มีข้อมูล	ไม่มีข้อมูล
ร้อยละของรายได้จากการขายสินค้าซึ่งทำการปรับปรุงแล้วของ 3 กลุ่มธุรกิจ	ไม่มีข้อมูล	24.3		
ปริมาณการขาย (ตัน)	ไม่มีข้อมูล	536,523		
ราคาขายรับรู้โดยเฉลี่ย (ดอลลาร์สหรัฐฯ)	ไม่มีข้อมูล	823.8		

(1) การหักรายการระหว่างกัน หมายถึง จำนวนที่ได้มาจากรายการระหว่างกันซึ่งถูกหักออกเพื่อจัดทำงานการเงินรวมของบริษัทฯ ทั้งนี้ คำว่า อื่น ๆ รวมถึง รายได้จากการขายสินค้าจากธุรกิจเส้นใยจากขนสัตว์ และธุรกิจเคมีภัณฑ์ของบริษัทฯ ซึ่งบริษัทฯ จำหน่ายธุรกิจเคมีภัณฑ์ไปแล้วในเดือนมิถุนายนปี 2551

รายได้จากการขายสินค้าสุทธิในปี 2551 เพิ่มขึ้นจากปี 2550 จำนวน 20,986.4 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 64.9 โดยมีสาเหตุหลักมาจากรายได้จากการขาย PET รายได้จากการขายเส้นใยและเส้นด้ายโพลีเอสเตอร์ และรายได้จากการขาย PTA เพิ่มขึ้น ทั้งนี้ รายได้ของบริษัทฯ ซึ่งมาจากการขายในทวีปยุโรปเพิ่มขึ้น โดยมีสาเหตุมาจากการที่บริษัทฯ ได้รับผลประโยชน์จากรายได้จากการขาย PET และ PTA ภายหลังจากการเข้าซื้อโรงงานผลิต PET และ PTA จาก Eastman Chemical Company ในเดือนมีนาคม 2551 ส่วนรายได้ของบริษัทฯ ซึ่งมาจากการขายในประเทศอื่นทั่วโลกเพิ่มขึ้น โดยมีสาเหตุหลักมาจากการที่บริษัทฯ ได้รับผลประโยชน์จากรายได้จากการขาย PTA ภายหลังจากการเข้าซื้อ บจ. อินโดรามา ปีโตรเคมี และ บมจ. ทีพีที ปีโตรเคมีคอลลส์ ในเดือนกันยายน 2551

รายได้จากกลุ่มธุรกิจ PET

รายได้จากการขาย PET ในปี 2551 เพิ่มขึ้นจากปี 2550 จำนวน 15,418.2 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 60.3 โดยมีสาเหตุหลักมาจากปริมาณการขาย PET เพิ่มขึ้นร้อยละ 57.4 และราคาขายรับรู้โดยเฉลี่ยของผลิตภัณฑ์ PET ของบริษัทฯ เพิ่มขึ้นร้อยละ 5.7 ทั้งนี้ ปริมาณการขาย PET ที่เพิ่มขึ้นเป็นผลโดยตรงจากการเข้าซื้อโรงงานผลิต PET ในทวีปยุโรปจาก Eastman Chemical Company ในเดือนมีนาคม 2551 แต่อย่างไรก็ตาม ปริมาณการขายที่เพิ่มขึ้นส่วนหนึ่งถูกหักกลับด้วยการดำเนินการผลิตโดยเฉลี่ยที่ลดลงในไตรมาสที่สี่ของปี 2551 ภายหลังจากการลดลงอย่างรวดเร็วของอุปสงค์ของ PET ซึ่งเริ่มขึ้นในไตรมาสที่สามของปี 2551 อันเป็นผลมาจากราคาน้ำมันที่ลดลงอย่างต่อเนื่อง ซึ่งส่งผลต่อเนื่องให้ราคา PET ในตลาดโลกของบริษัทฯ ลดลง ทั้งนี้ อุปสงค์ที่ลดลงเป็นผลมาจากการที่ลูกค้าลดปริมาณสินค้าคงเหลือและไม่ทดแทนปริมาณสินค้าคงเหลือในเวลาอันใกล้ แต่อย่างไรก็ตาม ถึงแม้ว่าราคา PET จะลดลง ราคาขายรับรู้โดยเฉลี่ยของผลิตภัณฑ์ PET ของบริษัทฯ ก็เพิ่มสูงขึ้น เนื่องจากราคาน้ำมันโดยรวมในปี 2551 สูงกว่าปี 2550 (โดยได้พิจารณาถึงราคาน้ำมันที่ลดลงในช่วงครึ่งปีหลังของปี 2551 ด้วย)

รายได้จากกลุ่มธุรกิจเส้นใยและเส้นด้ายโพลีเอสเตอร์

รายได้จากการขายเส้นใยและเส้นด้ายโพลีเอสเตอร์ ในปี 2551 เพิ่มขึ้นจากปี 2550 จำนวน 473.3 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 10.5 โดยมีสาเหตุหลักมาจาก ปริมาณการขายเส้นใยและเส้นด้ายโพลีเอสเตอร์ที่เพิ่มขึ้นร้อยละ 5.9 และราคาขายรับรู้โดยเฉลี่ยของผลิตภัณฑ์เส้นใยและเส้นด้ายโพลีเอสเตอร์ของบริษัทฯ ที่เพิ่มขึ้น ร้อยละ 8.3 ทั้งนี้ ปริมาณการขายที่เพิ่มขึ้นมีสาเหตุหลักมาจากการที่บริษัทฯ สามารถขายสินค้าได้ในปริมาณที่สูงขึ้นหลังจากการเพิ่มกำลังการผลิตของบริษัทฯ ส่วนราคาขายรับรู้โดยเฉลี่ยเพิ่มขึ้น โดยมีสาเหตุหลักมาจากการที่บริษัทฯ ขายผลิตภัณฑ์โพลีเอสเตอร์ที่ไม่ใช่สินค้าโภคภัณฑ์และเป็นสินค้าเฉพาะกลุ่ม ซึ่งมีราคาขายที่สูงกว่า

รายได้จากกลุ่มธุรกิจ PTA

บริษัทฯ เริ่มดำเนินธุรกิจ PTA ในเดือนมีนาคม 2551 ด้วยการเข้าซื้อโรงงานผลิต PTA ในเมือง Rotterdam จาก Eastman Chemical Company และในเดือนกันยายน 2551 บริษัทฯ เข้าซื้อ บจ. อินโดรามา ปีโตรเคมี และ บมจ. ทีพีที ปีโตรเคมีคอลส์ ซึ่งแต่ละบริษัทดำเนินการกิจการโรงงานผลิต PTA ด้วยเหตุนี้ บริษัทฯ จึงไม่มีรายได้จากการขาย PTA ในปี 2550 ทั้งนี้ บริษัทฯ ใช้ PTA เป็นการภายในจำนวนร้อยละ 51.8 ของปริมาณการผลิต PTA ของบริษัทฯ สำหรับการผลิตเม็ดพลาสติก PET และเส้นใยและเส้นด้ายโพลีเอสเตอร์

ต้นทุนขายสินค้า

ตารางดังต่อไปนี้ แสดงต้นทุนขายสินค้าของบริษัทฯ สำหรับช่วงระยะเวลาที่ระบุไว้ โดยจำแนกรายละเอียดตามกลุ่มธุรกิจ

	รอบปีสิ้นสุด ณ วันที่ 31 ธันวาคม		เปลี่ยนแปลง	
	2550	2551	ล้านบาท	ร้อยละ
ต้นทุนขายสินค้า (ล้านบาท)	28,766.5	48,178.3	19,411.8	67.5
ร้อยละของรายได้จากการขายสินค้ารวม.....	88.9	90.3		
บวกกลับรายการระหว่างกัน และหักอื่น ๆ ⁽¹⁾	(2,470.2)	6,064.5		
ต้นทุนขายสินค้าซึ่งทำการปรับปรุงแล้วของ 3 กลุ่มธุรกิจ	26,296.3	54,242.8		
ประกอบด้วย:				
กลุ่มธุรกิจ PET (ล้านบาท)	22,290.3	36,493.1	14,202.8	63.7
ร้อยละของรายได้จากการขายของกลุ่มธุรกิจ PET.....	87.2	89.1		
กลุ่มธุรกิจเส้นใยและเส้นด้ายโพลีเอสเตอร์ (ล้านบาท).....	4,006.0	4,443.0	437.0	10.9
ร้อยละของรายได้จากการขายของกลุ่มธุรกิจเส้นใย และเส้นด้ายโพลีเอสเตอร์	89.0	89.3		
กลุ่มธุรกิจ PTA (ล้านบาท)	ไม่มีข้อมูล	13,306.7	ไม่มีข้อมูล	ไม่มีข้อมูล
ร้อยละของรายได้จากการขายของกลุ่มธุรกิจ PTA	ไม่มีข้อมูล	90.3		

(1) การหักรายการระหว่างกัน หมายถึง จำนวนที่ได้มาจากรายการระหว่างกันซึ่งถูกหักออกเพื่อจัดท่างบการเงินรวมของบริษัทฯ ทั้งนี้ คำว่า อื่น ๆ รวมถึง ต้นทุนขายสินค้าจากธุรกิจเส้นใยจากขนสัตว์ และธุรกิจเคมีภัณฑ์ของบริษัทฯ ซึ่งบริษัทฯ จำหน่ายธุรกิจเคมีภัณฑ์ไปแล้วในเดือนมิถุนายนปี 2551

ต้นทุนขายสินค้าสุทธิในปี 2551 เพิ่มขึ้นจากปี 2550 จำนวน 19,411.8 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 67.5 โดยมีสาเหตุหลักมาจากต้นทุนขาย PET และเส้นใยและเส้นด้ายโพลีเอสเตอร์ที่เพิ่มสูงขึ้น และต้นทุนขาย PTA ที่เกิดขึ้นจากการที่บริษัทฯ เริ่มดำเนินธุรกิจ PTA ในเดือนมีนาคม 2551 ส่วนต้นทุนวัตถุดิบของบริษัทฯ ในปี 2551 เพิ่มขึ้นจากปี 2550 ร้อยละ 100.4 จากจำนวน 24,077.2 ล้านบาท เป็นจำนวน 48,254.6 ล้านบาท ทั้งนี้ เมื่อคิดเป็นร้อยละของรายได้จากการขายสินค้าของบริษัทฯ ต้นทุนวัตถุดิบของบริษัทฯ ในปี 2551 เพิ่มขึ้นจากปี 2550 จากร้อยละ 74.4 เป็นร้อยละ 90.5

ต้นทุนขายกลุ่มธุรกิจ PET

ต้นทุนขาย PET ในปี 2551 เพิ่มขึ้นจากปี 2550 จำนวน 14,202.8 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 63.7 โดยมีสาเหตุหลักมาจากปริมาณการขายที่เพิ่มขึ้น อันเป็นผลโดยตรงจากการเข้าซื้อโรงงานผลิต PET ในทวีปยุโรปจาก Eastman Chemical Company ในเดือนมีนาคม 2551 ราคาวัตถุดิบและต้นทุนการผลิตที่สูงขึ้นเป็นผลมาจากราคาพลังงานที่สูงขึ้น

ต้นทุนขายกลุ่มธุรกิจเส้นใยและเส้นด้ายโพลีเอสเตอร์

ต้นทุนขายเส้นใยและเส้นด้ายโพลีเอสเตอร์ ในปี 2551 เพิ่มขึ้นจากปี 2550 จำนวน 437.0 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 10.9 โดยมีสาเหตุหลักมาจากปริมาณการขายและราคาวัตถุดิบที่เพิ่มสูงขึ้น แต่การเพิ่มขึ้นดังกล่าวถูกหักกลับด้วยต้นทุนการผลิตที่ลดลงเนื่องจากปริมาณการผลิตที่เพิ่มขึ้นซึ่งส่งผลให้ต้นทุนต่ำลงและบริษัทฯ ได้เปลี่ยนแหล่งพลังงานสำหรับระบบสาธารณูปโภคของบริษัทฯ โดยใช้ถ่านหินแทนน้ำมันเตา

ต้นทุนขายกลุ่มธุรกิจ PTA

บริษัทฯ เริ่มดำเนินธุรกิจ PTA ในเดือนมีนาคม 2551 ด้วยการเข้าซื้อโรงงานผลิต PTA ในเมือง Rotterdam จาก Eastman Chemical Company โดยในเดือนกันยายน 2551 บริษัทฯ เข้าซื้อ บจ. อินโดรามา ปิโตรเคมี และ บมจ. ทีพีทีปิโตรเคมีคอลส์ ซึ่งแต่ละบริษัทดำเนินการกิจการโรงงานผลิต PTA ด้วยเหตุนี้ บริษัทฯ จึงไม่มีต้นทุนขาย PTA ในปี 2550

กำไรขั้นต้น

ตารางดังต่อไปนี้ แสดงกำไรขั้นต้นของบริษัทฯ สำหรับช่วงระยะเวลาที่ระบุไว้ โดยจำแนกรายละเอียดตามกลุ่มธุรกิจ

	รอบปีสิ้นสุด ณ วันที่ 31 ธันวาคม		เปลี่ยนแปลง	
	2550	2551	ล้านบาท	ร้อยละ
กำไรขั้นต้น (ล้านบาท).....	3,578.9	5,153.5	1,574.6	44.0
ร้อยละของรายได้จากการขายสินค้ารวม.....	11.1	9.7		
บวกกลับรายการระหว่างกัน และหักอื่น ๆ ⁽¹⁾	177.0	1,279.5		
กำไรขั้นต้นซึ่งทำการปรับปรุงแล้วของ 3 กลุ่มธุรกิจ	3,755.9	6,433.0		
ประกอบด้วย:				
กลุ่มธุรกิจ PET (ล้านบาท)	3,260.6	4,476.1	1,215.5	37.3
ร้อยละของรายได้จากการขายของกลุ่มธุรกิจ PET.....	12.8	10.9		
กลุ่มธุรกิจเส้นใยและเส้นด้ายโพลีเอสเตอร์ (ล้านบาท).....	495.3	531.5	36.2	7.3
ร้อยละของรายได้จากการขายของกลุ่มธุรกิจเส้นใย และเส้นด้ายโพลีเอสเตอร์.....	11.0	10.7		
กลุ่มธุรกิจ PTA (ล้านบาท)	ไม่มีข้อมูล	1,425.4	ไม่มีข้อมูล	ไม่มีข้อมูล
ร้อยละของรายได้จากการขายของกลุ่มธุรกิจ PTA.....	ไม่มีข้อมูล	9.7		

(1) การหักรายการระหว่างกัน หมายถึง จำนวนที่ได้มาจากรายการระหว่างกันซึ่งถูกหักออกเพื่อจัดหางบการเงินรวมของบริษัทฯ ทั้งนี้ คำว่า อื่น ๆ รวมถึง กำไรขั้นต้นจากธุรกิจเส้นใยจากขนสัตว์ และธุรกิจเคมีภัณฑ์ของบริษัทฯ ซึ่งบริษัทฯ จำหน่ายธุรกิจเคมีภัณฑ์ไปแล้วในเดือนมิถุนายนปี 2551

กำไรขั้นต้นสุทธิในปี 2551 เพิ่มขึ้นจำนวน 1,574.6 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 44.0 เมื่อเปรียบเทียบกับปี 2550

กำไรขั้นต้นของกลุ่มธุรกิจ PET

กำไรขั้นต้นของ PET ในปี 2551 เพิ่มขึ้นจากปี 2550 จำนวน 1,215.5 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 37.3 กำไรขั้นต้นของ PET เพิ่มขึ้น โดยมีสาเหตุหลักมาจากการที่บริษัทฯ เพิ่มราคาขายผลิตภัณฑ์ให้สูงขึ้นเพื่อสะท้อนราคาวัตถุดิบที่สูงขึ้น แต่อย่างไรก็ตาม อัตรากำไรขั้นต้นของบริษัทฯ ลดลง โดยมีสาเหตุหลักมาจากผลกระทบในทางลบของต้นทุนการผลิต PET ที่สูงขึ้น อันเป็นผลมาจากราคาลังงานที่สูงขึ้น และบริษัทฯ รับรู้ผลขาดทุนจากมูลค่าที่รับรู้ได้สุทธิของสินค้าคงเหลือ นอกจากนี้ สืบเนื่องจากราคาน้ำมันดิบที่ลดลงจาก 147 ดอลลาร์สหรัฐฯ ต่อบาร์เรลในเดือนกรกฎาคม 2551 เป็น 50 ดอลลาร์สหรัฐฯ ต่อบาร์เรล ณ วันสิ้นปี 2551 ส่งผลให้ราคาวัตถุดิบและราคา PET ลดลง จากประมาณ 1,500 ดอลลาร์สหรัฐฯ ต่อตันในเดือนกรกฎาคม 2551 เป็นประมาณ 900 ดอลลาร์สหรัฐฯ ต่อตัน ในเดือนธันวาคม 2551

กำไรขั้นต้นของกลุ่มธุรกิจเส้นใยและเส้นด้ายโพลีเอสเตอร์

กำไรขั้นต้นของเส้นใยและเส้นด้ายโพลีเอสเตอร์ ในปี 2551 เพิ่มขึ้นจากปี 2550 จำนวน 36.2 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 7.3 โดยมีสาเหตุหลักมาจากการที่บริษัทฯ เพิ่มราคาขายผลิตภัณฑ์ให้สูงขึ้นเพื่อสะท้อนราคาวัตถุดิบที่สูงขึ้น

นอกจากนี้ บริษัทฯ ยังได้เพิ่มปริมาณการขายผลิตภัณฑ์พิเศษ (Specialty Products) ที่ให้อัตรากำไรสูงกว่า และลดต้นทุนการผลิต PTA ของบริษัทฯ

กำไรขั้นต้นของกลุ่มธุรกิจ PTA

บริษัทฯ เริ่มดำเนินธุรกิจ PTA ในเดือนมีนาคม 2551 ด้วยการเข้าซื้อโรงงานผลิต PTA ในเมือง Rotterdam จาก Eastman Chemical Company และในเดือนกันยายน 2551 บริษัทฯ เข้าซื้อ บจ. อินโดรามา ปิโตรเคมี และ บมจ. ทีพีทีปิโตรเคมีคอลล์ ซึ่งแต่ละบริษัทดำเนินการกิจการโรงงานผลิต PTA โดยในไตรมาสที่สี่ของปี 2551 กำไรขั้นต้นของกลุ่มธุรกิจ PTA ของบริษัทฯ ได้รับผลกระทบในทางลบเนื่องจาก บริษัทฯ รับรู้ผลขาดทุนจากมูลค่าที่รับรู้ได้สุทธิของสินค้าคงเหลือของบริษัทฯ อันเป็นผลมาจากการลดลงของราคาน้ำมันดิบ ราคาวัตถุดิบ และราคา PTA จากประมาณ 900 ดอลลาร์สหรัฐฯ ต่อตัน ในเดือนกันยายน 2551 เป็นประมาณ 600 ดอลลาร์สหรัฐฯ ต่อตัน ในเดือนธันวาคม 2551 ทั้งนี้ บริษัทฯ ไม่มีกำไรขั้นต้นของ PTA ในปี 2550

รายได้อื่น

ตารางดังต่อไปนี้ แสดงรายได้อื่นของบริษัทฯ สำหรับช่วงระยะเวลาที่ระบุไว้

	รอบปีสิ้นสุด ณ วันที่ 31 ธันวาคม		เปลี่ยนแปลง	
	2550	2551	ล้านบาท	ร้อยละ
รายได้ดอกเบี้ย (ล้านบาท).....	11.9	26.9	15.0	126.1
กำไรจากอัตราแลกเปลี่ยนสุทธิ (ล้านบาท).....	106.5	—	n.a.	n.a.
ค่าความนิยมติดลบ (ล้านบาท).....	—	3,123.8	n.a.	n.a.
รายได้อื่น (ล้านบาท).....	51.5	122.4	70.9	137.7

กำไรจากอัตราแลกเปลี่ยนสุทธิ

ในปี 2551 บริษัทฯ มีผลขาดทุนจากอัตราแลกเปลี่ยนสุทธิ เปรียบเทียบกับปี 2550 ซึ่งบริษัทฯ มีกำไรจากอัตราแลกเปลี่ยนสุทธิ จำนวน 106.5 ล้านบาท ทั้งนี้ กำไรจากอัตราแลกเปลี่ยนสุทธิในปี 2550 ดังกล่าว มีสาเหตุหลักมาจากผลกระทบจากการประเมินมูลค่าใหม่ของหนี้สินซึ่งค้างชำระในสกุลเงินดอลลาร์สหรัฐฯ ภายหลังจากการอ่อนค่าลงของเงินดอลลาร์สหรัฐฯ เมื่อเทียบกับเงินบาทในปี 2550

ค่าความนิยมติดลบ

ในปี 2551 ค่าความนิยมติดลบเกิดขึ้น โดยมีสาเหตุหลักมาจากการเข้าลงทุนและการซื้อสินทรัพย์ซึ่งบริษัทฯ ดำเนินการในปี 2551 โดยในปี 2551 บริษัทฯ ได้เข้าซื้อโรงงานผลิตและบริษัทหลายแห่ง เนื่องจากบริษัทฯ ซื้อสินทรัพย์และกิจการเหล่านี้ในราคาซึ่งต่ำกว่ามูลค่ายุติธรรมของสินทรัพย์หรือกิจการดังกล่าว บริษัทฯ จึงรับรู้กำไรทางบัญชีในครั้งเดียว (One-Time Accounting Gain) ซึ่งเป็นค่าความนิยมติดลบในงบการเงินปี 2551 จำนวน 3,123.8 ล้านบาท

รายได้อื่น

ในปี 2551 รายได้อื่นเพิ่มขึ้นจากปี 2550 จำนวน 70.9 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 137.7 โดยมีสาเหตุหลักมาจากการกลับรายการตั้งเงินสำรองเพื่อการระงับข้อพิพาทเกี่ยวกับการชำระค่าสิทธิของ บมจ. ทีพีทีปิโตรเคมีคอลล์

ค่าใช้จ่ายอื่น

ตารางดังต่อไปนี้ แสดงค่าใช้จ่ายอื่นของบริษัทฯ สำหรับช่วงระยะเวลาที่ระบุไว้

	รอบปีสิ้นสุด ณ วันที่ 31 ธันวาคม		เปลี่ยนแปลง	
	2550	2551	ล้านบาท	ร้อยละ
ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหาร (ล้านบาท).....	1,700.7	2,972.5	1,271.8	74.8
ร้อยละของรายได้จากการขายสินค้ารวม.....	5.3	5.6		
บวกกลับรายการระหว่างกัน และหักอื่น ๆ ⁽¹⁾	(227.9)	(38.7)		
ค่าใช้จ่ายในจากการขายและบริหารของ 3 กลุ่มธุรกิจ	1,472.8	2,933.8		
ประกอบด้วย:				
กลุ่มธุรกิจ PET (ล้านบาท)	1,242.7	2,093.5	850.8	68.5
ร้อยละของรายได้จากการขายของกลุ่มธุรกิจ PET.....	4.9	5.1		
กลุ่มธุรกิจเส้นใยและเส้นด้ายโพลีเอสเตอร์ (ล้านบาท).....	230.1	276.1	46.0	20.0
ร้อยละของรายได้จากการขายของกลุ่มธุรกิจเส้นใยและเส้นด้ายโพลีเอสเตอร์.....	5.1	5.6		
กลุ่มธุรกิจ PTA (ล้านบาท)	ไม่มีข้อมูล	564.2	ไม่มีข้อมูล	ไม่มีข้อมูล
ร้อยละของรายได้จากการขายของกลุ่มธุรกิจ PTA	ไม่มีข้อมูล	3.8		
ขาดทุนจากการจำหน่ายเงินลงทุนในบริษัทย่อย (ล้านบาท).....	—	287.2	ไม่มีข้อมูล	ไม่มีข้อมูล
กำไรจากอัตราแลกเปลี่ยนสุทธิ (ล้านบาท).....	—	523.8	ไม่มีข้อมูล	ไม่มีข้อมูล

(1) การหักรายการระหว่างกัน หมายถึง จำนวนที่ได้มาจากรายการระหว่างกันซึ่งถูกหักออกเพื่อจัดทำงบการเงินรวมของบริษัทฯ ทั้งนี้ คำว่า อื่น ๆ รวมถึง รายได้จากการขายและบริหารจากธุรกิจเส้นใยจากขนสัตว์ และธุรกิจเคมีภัณฑ์ของบริษัทฯ ซึ่งบริษัทฯ จำหน่ายธุรกิจเคมีภัณฑ์ไปแล้วในเดือนมิถุนายนปี 2551

ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหาร

ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหารสุทธิในปี 2551 เพิ่มขึ้นจากปี 2550 จำนวน 1,271.8 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 74.8 โดยมีสาเหตุหลักมาจากการต้นทุนการจัดจำหน่ายที่เพิ่มขึ้นร้อยละ 76.0 ทั้งนี้ ต้นทุนการจัดจำหน่ายเพิ่มขึ้นมีสาเหตุหลักมาจาก (ก) ปริมาณการขายที่เพิ่มขึ้นของบริษัทฯ ภายหลังจากการที่บริษัทฯ เข้าลงทุนหรือเข้าซื้อบริษัทฯ หลายแห่งในปี 2551 (ข) การขายผลิตภัณฑ์หลายประเภทที่แตกต่างเมื่อเทียบกับปี 2550 ซึ่งเป็นผลทำให้ต้องมีการส่งมอบสินค้าในสถานที่แตกต่างกัน และ (ค) ค่าขนส่งสินค้าที่เพิ่มขึ้นเนื่องจากราคาน้ำมันดิบที่สูงขึ้น

ขาดทุนจากการจำหน่ายเงินลงทุนในบริษัทย่อย

ในปี 2551 บริษัทฯ มีผลขาดทุนจากการจำหน่ายเงินลงทุนในบริษัทย่อย โดยมีสาเหตุมาจากการจำหน่ายไปซึ่งกิจการของ บจ. อินโด-ราม่า เคมิคอลส์ (ประเทศไทย) ในเดือนมิถุนายน 2551 เนื่องจากธุรกิจของ บจ. อินโด-ราม่า เคมิคอลส์ (ประเทศไทย) ไม่สอดคล้องทางกลยุทธ์กับอุตสาหกรรมต่อเนื่องของโพลีเอสเตอร์ของบริษัทฯ

ขาดทุนจากอัตราแลกเปลี่ยนสุทธิ

ในปี 2551 บริษัทฯ มีผลขาดทุนสุทธิจากการแลกเปลี่ยนเงินตราต่างประเทศ โดยมีสาเหตุหลักมาจากการประเมินมูลค่าใหม่ของหนี้สินของบริษัทฯ ซึ่งค้างชำระในสกุลเงินดอลลาร์สหรัฐฯ ภายหลังจากการแข็งค่าของเงินดอลลาร์สหรัฐฯ เมื่อเทียบกับเงินบาทในปี 2551 นอกจากนี้ IRP Workington ซึ่งใช้สกุลเงินที่รายงานเป็นเงินปอนด์สเตอร์ลิง ประสบผลขาดทุนจากการแลกเปลี่ยนเงินตราต่างประเทศ เนื่องจากได้รับผลกระทบจากการประเมินมูลค่าใหม่ของเงินกู้ยืมของ IRP Workington ซึ่งเป็นเงินสกุลยูโร ภายหลังจากการแข็งค่าของเงินยูโร เมื่อเทียบกับเงินปอนด์สเตอร์ลิงในปี 2551 โดยในปี 2550 บริษัทฯ มีกำไรจากอัตราแลกเปลี่ยนสุทธิ

กำไร (ขาดทุน) ก่อนดอกเบี้ยจ่ายและภาษีเงินได้

ตารางดังต่อไปนี้ แสดงกำไรหรือขาดทุนก่อนดอกเบี้ยและภาษีเงินได้ของบริษัทฯ สำหรับช่วงระยะเวลาที่ระบุไว้ โดยจำแนกรายละเอียดตามกลุ่มธุรกิจ

	รอบปีสิ้นสุด ณ วันที่ 31 ธันวาคม		เปลี่ยนแปลง	
	2550	2551	ล้านบาท	ร้อยละ
กำไร (ขาดทุน) ก่อนดอกเบี้ยจ่ายและภาษีเงินได้ (ล้านบาท) ...	2,048.1	4,643.2	2,595.1	126.7
ร้อยละของรายได้จากการขายสินค้ารวม.....	6.3	8.7		
บวกกลับรายการระหว่างกัน และหักอื่น ๆ ⁽¹⁾	(314.5)	(3,114.7)		
กำไร (ขาดทุน) ก่อนดอกเบี้ยจ่ายและภาษีเงินได้				
ของ 3 กลุ่มธุรกิจ	1,733.6	1,528.5		
ประกอบด้วย:				
กลุ่มธุรกิจ PET (ล้านบาท)	1,576.9	1,329.3	(247.6)	(15.7)
ร้อยละของรายได้จากการขายของกลุ่มธุรกิจ PET.....	6.2	3.2		
กลุ่มธุรกิจเส้นใยและเส้นด้ายโพลีเอสเตอร์ (ล้านบาท).....	156.8	109.6	(47.2)	(30.1)
ร้อยละของรายได้จากการขายของกลุ่มธุรกิจเส้นใยและ				
เส้นด้ายโพลีเอสเตอร์	3.5	2.2		
กลุ่มธุรกิจ PTA (ล้านบาท)	ไม่มีข้อมูล	89.6	ไม่มีข้อมูล	ไม่มีข้อมูล
ร้อยละของรายได้จากการขายของกลุ่มธุรกิจ PTA	ไม่มีข้อมูล	0.6		

(1) การหักรายการระหว่างกัน หมายถึง จำนวนที่ได้มาจากรายการระหว่างกันซึ่งถูกหักออกเพื่อจัดทำงบการเงินรวมของบริษัทฯ ทั้งนี้ คำว่า อื่น ๆ รวมถึง กำไร (ขาดทุน) ก่อนดอกเบี้ยจ่ายและภาษีเงินได้ จากธุรกิจเส้นใยจากขนสัตว์ และธุรกิจเคมีภัณฑ์ของบริษัทฯ ซึ่งบริษัทฯ จำหน่ายธุรกิจเคมีภัณฑ์ไปแล้วในเดือนมิถุนายนปี 2551

ดอกเบี้ยจ่าย

ตารางดังต่อไปนี้ แสดงดอกเบี้ยจ่ายของบริษัทฯ สำหรับช่วงระยะเวลาที่ระบุไว้ โดยจำแนกรายละเอียดตามกลุ่มธุรกิจ

	รอบปีสิ้นสุด ณ วันที่ 31 ธันวาคม		เปลี่ยนแปลง	
	2550	2551	ล้านบาท	ร้อยละ
ดอกเบี้ยจ่าย (ล้านบาท).....	628.2	1,467.5	839.3	133.6
ร้อยละของรายได้จากการขายสินค้ารวม.....	1.9	2.8		
บวกกลับรายการระหว่างกัน และหักอื่น ๆ ⁽¹⁾	(88.3)	(140.2)		
ดอกเบี้ยจ่ายของ 3 กลุ่มธุรกิจ	539.9	1,327.3		
ประกอบด้วย:				
กลุ่มธุรกิจ PET (ล้านบาท)	456.2	692.0	235.8	51.7
ร้อยละของรายได้จากการขายของกลุ่มธุรกิจ PET.....	1.8	1.7		
กลุ่มธุรกิจเส้นใยและเส้นด้ายโพลีเอสเตอร์ (ล้านบาท).....	83.7	74.8	(8.9)	(10.6)
ร้อยละของรายได้จากการขายของกลุ่มธุรกิจเส้นใยและ				
เส้นด้ายโพลีเอสเตอร์	1.9	1.5		
กลุ่มธุรกิจ PTA (ล้านบาท)	ไม่มีข้อมูล	560.5	ไม่มีข้อมูล	ไม่มีข้อมูล
ร้อยละของรายได้จากการขายของกลุ่มธุรกิจ PTA	ไม่มีข้อมูล	3.8		

(1) การหักรายการระหว่างกัน หมายถึง จำนวนที่ได้มาจากรายการระหว่างกันซึ่งถูกหักออกเพื่อจัดทำงบการเงินรวมของบริษัทฯ ทั้งนี้ คำว่า อื่น ๆ รวมถึง ดอกเบี้ยจ่าย จากธุรกิจเส้นใยจากขนสัตว์และธุรกิจเคมีภัณฑ์ของบริษัทฯ ซึ่งบริษัทฯ จำหน่ายไปแล้วในเดือนมิถุนายนปี 2551

ดอกเบี้ยจ่ายในปี 2551 เพิ่มขึ้นจากปี 2550 จำนวน 839.3 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 133.6 โดยมีสาเหตุหลักมาจากหนี้สินค้างชำระที่เพิ่มขึ้นของบริษัทฯ ภายหลังจากการรวมหนี้สินซึ่งได้มาโดยผลของการเข้าลงทุนซื้อกิจการในธุรกิจ PET และธุรกิจ PTA ในปี 2551 และส่วนหนึ่งเป็นผลมาจากอัตราดอกเบี้ยที่สูงขึ้น

ภาษีเงินได้

ตารางดังต่อไปนี้ แสดงภาษีเงินได้ของบริษัทฯ สำหรับช่วงระยะเวลาที่ระบุไว้ โดยจำแนกรายละเอียดตามกลุ่มธุรกิจ

	รอบปีสิ้นสุด ณ วันที่ 31 ธันวาคม		เปลี่ยนแปลง	
	2550	2551	ล้านบาท	ร้อยละ
ภาษีเงินได้ (ล้านบาท).....	9.9	52.6	42.7	431.3
ร้อยละของรายได้จากการขายสินค้ารวม.....	—	0.1		
อัตราภาษีที่ใช้บังคับ	0.7	1.7		
บวกกลับรายการระหว่างกัน และหักอื่น ๆ ⁽¹⁾	—	(3.3)		
ภาษีเงินได้ของ 3 กลุ่มธุรกิจ	9.9	49.3		
ประกอบด้วย:				
กลุ่มธุรกิจ PET (ล้านบาท)	9.9	3.8	(6.1)	(61.6)
ร้อยละของรายได้จากการขายของกลุ่มธุรกิจ PET.....	—	—		
กลุ่มธุรกิจเส้นใยและเส้นด้ายโพลีเอสเตอร์ (ล้านบาท).....	—	13.7	ไม่มีข้อมูล	ไม่มีข้อมูล
ร้อยละของรายได้จากการขายของกลุ่มธุรกิจเส้นใย				
และเส้นด้ายโพลีเอสเตอร์.....	—	0.3		
กลุ่มธุรกิจ PTA (ล้านบาท)	ไม่มีข้อมูล	31.8	ไม่มีข้อมูล	ไม่มีข้อมูล
ร้อยละของรายได้จากการขายของกลุ่มธุรกิจ PTA	ไม่มีข้อมูล	0.2		

(1) การหักรายการระหว่างกัน หมายถึง จำนวนที่ได้มาจากรายการระหว่างกันซึ่งถูกหักออกเพื่อจัดทำงบการเงินรวมของบริษัทฯ ทั้งนี้ คำว่า อื่น ๆ รวมถึงภาษีเงินได้จากธุรกิจเส้นใยจากขนสัตว์ และธุรกิจเคมีภัณฑ์ของบริษัทฯ ซึ่งบริษัทฯ จำหน่ายธุรกิจเคมีภัณฑ์ไปแล้วในเดือนมิถุนายนปี 2551

ภาษีเงินได้ในปี 2551 เพิ่มขึ้นจากปี 2550 จำนวน 42.7 ล้านบาท โดยมีสาเหตุหลักมาจากเงินได้ที่จะต้องเสียภาษีที่เพิ่มสูงขึ้นของ IRH Rotterdam และ บจ. อินโด โพลี

กำไรสุทธิ

ตารางดังต่อไปนี้ แสดงกำไรสุทธิของบริษัทฯ สำหรับช่วงระยะเวลาที่ระบุไว้

	รอบปีสิ้นสุด ณ วันที่ 31 ธันวาคม		เปลี่ยนแปลง	
	2550	2551	ล้านบาท	ร้อยละ
กำไรสุทธิ (ล้านบาท).....	1,410.0	3,123.1	1,713.1	121.5
ร้อยละของรายได้จากการขายสินค้ารวม.....	4.4	5.9		
ส่วนของผู้ถือหุ้นของบริษัทฯ (ล้านบาท).....	908.8	2,656.3	1,747.5	192.3
ส่วนของผู้ถือหุ้นส่วนน้อย (ล้านบาท)	501.2	466.8	(34.4)	(6.9)

กำไรสุทธิในปี 2551 รวมถึงค่าความนิยมติดลบและผลขาดทุนจากการจำหน่ายบริษัทย่อย หากไม่รวมรายการเหล่านี้ กำไรสุทธิในปี 2551 จะเท่ากับ 286.4 ล้านบาท ซึ่งลดลงจากกำไรสุทธิในปี 2550 คิดเป็นร้อยละ 79.7

การวิเคราะห์ผลการดำเนินงานในรอบปีบัญชีสิ้นสุด ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2550 เปรียบเทียบกับรอบปีบัญชีสิ้นสุด ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2549

รายได้จากการขายสินค้า

ตารางดังต่อไปนี้ แสดงรายได้จากการขายสินค้าของบริษัทฯ ปริมาณการขาย และราคาขายรับรู้โดยเฉลี่ย สำหรับช่วงระยะเวลาที่ระบุไว้ และจำแนกรายละเอียดตามกลุ่มธุรกิจ

	รอบปีสิ้นสุด ณ วันที่ 31 ธันวาคม		เปลี่ยนแปลง	
	2549	2550	ล้านบาท	ร้อยละ
รายได้จากการขายสินค้า (ล้านบาท):	18,760.0	32,345.4	13,585.4	72.4
บวกกลับรายการระหว่างกัน และหักอื่น ๆ ⁽¹⁾	(2,451.6)	(2,293.2)		
รายได้จากการขายสินค้าซึ่งทำการปรับปรุงแล้วของ 2 กลุ่มธุรกิจ	16,308.4	30,052.2		
ประกอบด้วย:				
กลุ่มธุรกิจ PET:				
รายได้ (ล้านบาท)	11,847.1	25,550.9	13,703.7	115.7
ร้อยละของรายได้จากการขายซึ่งทำการปรับปรุงแล้วของ 2 กลุ่มธุรกิจ	72.6	85.0		
ปริมาณการขาย (ตัน)	217,234	494,496		
ราคาขายรับรู้โดยเฉลี่ย (ดอลลาร์สหรัฐฯ)	1,437.4	1,494.7		
กลุ่มธุรกิจเส้นใยและเส้นด้ายโพลีเอสเตอร์:				
รายได้ (ล้านบาท)	4,461.3	4,501.3	40.0	0.9
ร้อยละของรายได้จากการขายซึ่งทำการปรับปรุงแล้วของ 2 กลุ่มธุรกิจ	27.4	15.0		
ปริมาณการขาย (ตัน)	87,880	89,681		
ราคาขายรับรู้โดยเฉลี่ย (ดอลลาร์สหรัฐฯ)	1,338.0	1,451.9		

(1) การหักรายการระหว่างกัน หมายถึง จำนวนที่ได้มาจากรายการระหว่างกันซึ่งถูกหักออกเพื่อจัดทำงานการเงินรวมของบริษัทฯ ทั้งนี้ คำว่าอื่น ๆ รวมถึง รายได้จากการขายสินค้าจากธุรกิจเส้นใยจากขนสัตว์ และธุรกิจเคมีภัณฑ์ของบริษัทฯ ซึ่งบริษัทฯ จำหน่ายธุรกิจเคมีภัณฑ์ไปแล้วในเดือนมิถุนายนปี 2551

รายได้จากการขายสินค้าสุทธิในปี 2550 เพิ่มขึ้นจากปี 2549 จำนวน 13,585.4 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 72.4 โดยมีสาเหตุหลักมาจากรายได้จากการขาย PET และรายได้จากการขายเส้นใยและเส้นด้ายโพลีเอสเตอร์เพิ่มขึ้น ทั้งนี้ รายได้ของบริษัทฯ ซึ่งมาจากการขายในทวีปยุโรปเพิ่มขึ้น โดยมีสาเหตุหลักมาจากผลรวมทั้งปีจากการขยายตัวอย่างเต็มรูปแบบของการผลิตของโรงงานผลิต PET ของ Orion Global ซึ่งเริ่มดำเนินการผลิตเชิงพาณิชย์ในไตรมาสที่สี่ของปี 2549 ส่วนรายได้ของบริษัทฯ ซึ่งมาจากการขายในทวีปอเมริกาเหนือเพิ่มขึ้น โดยมีสาเหตุหลักมาจากการเริ่มดำเนินการผลิตเชิงพาณิชย์ของกำลังการผลิตส่วนขยายของ StarPet

รายได้จาก PET

รายได้จากการขาย PET ในปี 2550 เพิ่มขึ้นจากปี 2549 จำนวน 13,703.7 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 115.7 โดยมีสาเหตุหลักมาจากการเพิ่มขึ้นของปริมาณการขาย PET เพิ่มขึ้นร้อยละ 127.6 และราคาขายรับรู้โดยเฉลี่ยของผลิตภัณฑ์ PET ของบริษัทฯ เพิ่มขึ้นร้อยละ 4.0 ทั้งนี้ ปริมาณการขาย PET ที่เพิ่มขึ้น มีสาเหตุหลักมาจากผลรวมทั้งปีจากการขยายตัวอย่างเต็มรูปแบบของการผลิตของโรงงานผลิต PET ของ Orion Global ซึ่งเริ่มดำเนินการผลิตเชิงพาณิชย์ในไตรมาสที่สี่ของปี 2549 และการขายโรงงานผลิต PET ของ StarPet และโรงงานผลิต PET ของ บมจ. อินโดรามา โพลีเมอร์ส ในปี 2550 ส่วนราคาขายรับรู้โดยเฉลี่ยของผลิตภัณฑ์ PET ของบริษัทฯ ที่เพิ่มขึ้นมีสาเหตุหลักมาจากราคาน้ำมันที่สูงขึ้น

รายได้จากกลุ่มธุรกิจเส้นใยและเส้นด้ายโพลีเอสเตอร์

รายได้จากการขายเส้นใยและเส้นด้ายโพลีเอสเตอร์ ในปี 2550 เพิ่มขึ้นจากปี 2549 จำนวน 40.0 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 0.9 โดยมีสาเหตุหลักมาจากปริมาณการขายเส้นใยและเส้นด้ายโพลีเอสเตอร์ที่เพิ่มขึ้นร้อยละ 2.0 และราคาขายรับรู้โดยเฉลี่ย ที่เพิ่มขึ้นร้อยละ 8.5

ต้นทุนขายสินค้า

ตารางดังต่อไปนี้ แสดงต้นทุนขายสินค้าของบริษัทฯ สำหรับช่วงระยะเวลาที่ระบุไว้ โดยจำแนกรายละเอียดตามกลุ่มธุรกิจ

	รอบปีสิ้นสุด ณ วันที่ 31 ธันวาคม		เปลี่ยนแปลง	
	2549	2550	ล้านบาท	ร้อยละ
ต้นทุนขายสินค้า (ล้านบาท)	16,563.8	28,766.5	12,202.7	73.7
ร้อยละของรายได้จากการขายสินค้ารวม.....	88.3	88.9		
บวกกลับรายการระหว่างกัน และหักอื่น ๆ ⁽¹⁾	(2,472.9)	(2,470.2)		
ต้นทุนขายสินค้าของ 2 กลุ่มธุรกิจ	14,090.9	26,296.3		
ประกอบด้วย:				
กลุ่มธุรกิจ PET (ล้านบาท)	10,024.9	22,290.3	12,265.4	122.3
ร้อยละของรายได้จากการขายของกลุ่มธุรกิจ PET.....	84.6	87.2		
กลุ่มธุรกิจเส้นใยและเส้นด้ายโพลีเอสเตอร์ (ล้านบาท).....	4,065.9	4,006.0	(59.9)	(1.5)
ร้อยละของรายได้จากการขายของกลุ่มธุรกิจเส้นใยและเส้นด้ายโพลีเอสเตอร์.....	91.1	89.0		

(1) การหักรายการระหว่างกัน หมายถึง จำนวนที่ได้มาจากรายการระหว่างกันซึ่งถูกหักออกเพื่อจัดท่างบการเงินรวมของบริษัทฯ ทั้งนี้ คำว่า อื่น ๆ รวมถึง ต้นทุนขายสินค้าจากธุรกิจเส้นใยจากขนสัตว์ และธุรกิจเคมีภัณฑ์ของบริษัทฯ ซึ่งบริษัทฯ จำหน่ายธุรกิจเคมีภัณฑ์ไปแล้วในเดือนมิถุนายนปี 2551

ต้นทุนขายสุทธิในปี 2550 เพิ่มขึ้นจากปี 2549 จำนวน 12,202.7 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 73.7 โดยมีสาเหตุหลักมาจากต้นทุนขาย PET ที่เพิ่มสูงขึ้น ซึ่งบางส่วนถูกหักกลับด้วยต้นทุนขายเส้นใยและเส้นด้ายโพลีเอสเตอร์ที่ลดลง ส่วนต้นทุนวัตถุดิบของบริษัทฯ ในปี 2550 เพิ่มขึ้นจากปี 2549 ร้อยละ 90.6 จากจำนวน 12,632.6 ล้านบาท เป็นจำนวน 24,077.2 ล้านบาท ทั้งนี้ เมื่อคิดเป็นร้อยละของรายได้จากการขายสินค้าของบริษัทฯ ต้นทุนวัตถุดิบของบริษัทฯ ในปี 2550 เพิ่มขึ้นจากปี 2549 จากร้อยละ 67.3 เป็นร้อยละ 74.4

ต้นทุนขายกลุ่มธุรกิจ PET

ต้นทุนขาย PET ในปี 2550 เพิ่มขึ้นจากปี 2549 จำนวน 12,265.4 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 122.3 โดยมีสาเหตุหลักมาจากปริมาณการขายที่เพิ่มขึ้น อันเป็นผลมาจากผลรวมทั้งปีจากการขยายตัวอย่างเต็มรูปแบบของการผลิตของโรงงานผลิต PET ของ Orion Global ซึ่งเริ่มดำเนินการผลิตเชิงพาณิชย์ในไตรมาสที่สี่ของปี 2549 และราคาวัตถุดิบที่สูงขึ้น ซึ่งบางส่วนถูกหักกลับด้วยต้นทุนการผลิต PET ของบริษัทฯ ที่ลดลงเนื่องจาก บริษัทฯ เริ่มดำเนินการผลิตเชิงพาณิชย์ที่โรงงานผลิต PET ของ Orion Global ซึ่งมีประสิทธิภาพมากกว่าโรงงานผลิต PET เดิมของบริษัทฯ

ต้นทุนขายกลุ่มธุรกิจเส้นใยและเส้นด้ายโพลีเอสเตอร์

ต้นทุนขายเส้นใยและเส้นด้ายโพลีเอสเตอร์ ในปี 2550 ลดลงจากปี 2549 จำนวน 59.9 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 1.5 โดยมีสาเหตุหลักมาจากต้นทุนการผลิตเส้นใยและเส้นด้ายโพลีเอสเตอร์ของบริษัทฯ ลดลง

กำไรขั้นต้น

ตารางดังต่อไปนี้ แสดงกำไรขั้นต้นของบริษัทฯ สำหรับช่วงระยะเวลาที่ระบุไว้ โดยจำแนกรายละเอียดตามกลุ่มธุรกิจ

	รอบปีสิ้นสุด ณ วันที่ 31 ธันวาคม		เปลี่ยนแปลง	
	2549	2550	ล้านบาท	ร้อยละ
กำไรขั้นต้น (ล้านบาท).....	2,196.2	3,578.9	1,382.7	63.0
ร้อยละของรายได้จากการขายสินค้ารวม.....	11.7	11.1		
บวกกลับรายการระหว่างกัน และหักอื่น ๆ ⁽¹⁾	21.3	177.0		
กำไรขั้นต้นของ 2 กลุ่มธุรกิจ	2,217.5	3,755.9		
ประกอบด้วย:				
กลุ่มธุรกิจ PET (ล้านบาท)	1,822.2	3,260.6	1,438.4	78.9
ร้อยละของรายได้จากการขายของกลุ่มธุรกิจ PET.....	15.4	12.8		
กลุ่มธุรกิจเส้นใยและเส้นด้ายโพลีเอสเตอร์ (ล้านบาท).....	395.3	495.3	100.0	25.3
ร้อยละของรายได้จากการขายของกลุ่มธุรกิจเส้นใยและเส้นด้ายโพลีเอสเตอร์.....	8.9	11.0		

(1) การหักรายการระหว่างกัน หมายถึง จำนวนที่ได้มาจากรายการระหว่างกันซึ่งถูกหักออกเพื่อจัดทำงานการเงินรวมของบริษัทฯ ทั้งนี้ คำว่า อื่น ๆ รวมถึง กำไรขั้นต้นจากธุรกิจเส้นใยจากขนสัตว์ และธุรกิจเคมีภัณฑ์ของบริษัทฯ ซึ่งบริษัทฯ จำหน่ายธุรกิจเคมีภัณฑ์ไปแล้วในเดือนมิถุนายนปี 2551

กำไรขั้นต้นสุทธิในปี 2550 เพิ่มขึ้นจำนวน 1,382.7 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 63.0 เมื่อเปรียบเทียบกับปี 2549 แต่อัตรากำไรขั้นต้นของบริษัทฯ ลดลง จากร้อยละ 11.7 ในปี 2549 เป็นร้อยละ 11.1 ในปี 2550 โดยมีสาเหตุหลักมาจากการที่บริษัทฯ ให้ส่วนลดแก่ลูกค้าในตลาดของทวีปยุโรป ภายหลังจากการเริ่มดำเนินการผลิตเชิงพาณิชย์ที่โรงงานผลิต PET ของ Orion Global เนื่องจากบริษัทฯ มีความพยายามที่จะสร้างฐานลูกค้าในตลาดของทวีปยุโรป

กำไรขั้นต้นของกลุ่มธุรกิจ PET

กำไรขั้นต้นของกลุ่มธุรกิจ PET ในปี 2550 เพิ่มขึ้นจากปี 2549 จำนวน 1,438.4 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 78.9 และอัตรากำไรขั้นต้นของกลุ่ม PET ของบริษัทฯ เพิ่มขึ้นจากร้อยละ 15.4 ในปี 2549 เป็นร้อยละ 12.8 ในปี 2550

กำไรขั้นต้นของกลุ่มธุรกิจเส้นใยและเส้นด้ายโพลีเอสเตอร์

กำไรขั้นต้นของกลุ่มธุรกิจเส้นใยและเส้นด้ายโพลีเอสเตอร์ ในปี 2550 เพิ่มขึ้นจากปี 2549 จำนวน 100.0 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 25.3

รายได้อื่น

ตารางดังต่อไปนี้ แสดงรายได้อื่นของบริษัทฯ สำหรับช่วงระยะเวลาที่ระบุไว้

	รอบปีสิ้นสุด ณ วันที่ 31 ธันวาคม		เปลี่ยนแปลง	
	2549	2550	ล้านบาท	ร้อยละ
รายได้ดอกเบี้ย (ล้านบาท).....	7.8	11.9	4.1	52.6
กำไรจากอัตราแลกเปลี่ยนสุทธิ (ล้านบาท).....	189.4	106.5	(82.9)	(43.8)
รายได้อื่น (ล้านบาท).....	64.3	51.5	(12.8)	(19.9)

กำไรจากอัตราแลกเปลี่ยนสุทธิ

ในปี 2550 กำไรจากอัตราแลกเปลี่ยนสุทธิลดลงจากปี 2549 จำนวน 82.9 ล้านบาท หรือ คิดเป็นร้อยละ 43.8 โดยมีสาเหตุหลักมาจากการประเมินมูลค่าใหม่ของหนี้สินซึ่งค้างชำระในสกุลเงินดอลลาร์สหรัฐฯในปี 2549 และปี 2550

ซึ่งเป็นช่วงที่เงินดอลลาร์สหรัฐอ่อนค่าลงเมื่อเทียบกับเงินบาท ซึ่งส่งผลให้กำไรจากอัตราแลกเปลี่ยนสุทธิลดลงในปี 2550

ค่าใช้จ่ายอื่น

ตารางดังต่อไปนี้ แสดงค่าใช้จ่ายอื่นของบริษัทฯ สำหรับช่วงระยะเวลาที่ระบุไว้

	รอบปีสิ้นสุด ณ วันที่ 31 ธันวาคม		เปลี่ยนแปลง	
	2549	2550	ล้านบาท	ร้อยละ
ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหาร (ล้านบาท)	1,109.5	1,700.7	591.2	53.3
ร้อยละของรายได้จากการขายสินค้ารวม	5.9	5.3		
บวกกลับรายการระหว่างกัน และหักอื่น ๆ ⁽¹⁾	(230.5)	(227.9)		
ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหารของ 2 กลุ่มธุรกิจ	879.0	1,472.8		
ประกอบด้วย:				
กลุ่มธุรกิจ PET (ล้านบาท)	652.7	1,242.7	590.0	90.4
ร้อยละของรายได้จากการขายของกลุ่มธุรกิจ PET	5.5	4.9		
กลุ่มธุรกิจเส้นใยและเส้นด้ายโพลีเอสเตอร์ (ล้านบาท)	226.3	230.1	3.8	1.7
ร้อยละของรายได้จากการขายของกลุ่มธุรกิจเส้นใยและเส้นด้ายโพลีเอสเตอร์	5.1	5.1		

(1) การหักรายการระหว่างกัน หมายถึง จำนวนที่ได้มาจากรายการระหว่างกันซึ่งถูกหักออกเพื่อจัดการเงินรวมของบริษัทฯ ทั้งนี้ คำว่า อื่น ๆ รวมถึง ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหารจากธุรกิจเส้นใยจากขนสัตว์ และธุรกิจเคมีภัณฑ์ของบริษัทฯ ซึ่งบริษัทฯ จำหน่ายธุรกิจเคมีภัณฑ์ไปแล้วในเดือนมิถุนายนปี 2551

ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหาร

ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหารสุทธิในปี 2550 เพิ่มขึ้นจากปี 2549 จำนวน 591.2 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 53.3 โดยมีสาเหตุหลักมาจากต้นทุนการจัดจำหน่ายที่เพิ่มขึ้นร้อยละ 65.3 ทั้งนี้ ต้นทุนการจัดจำหน่ายเพิ่มขึ้นเนื่องจากปริมาณการขายที่เพิ่มขึ้นของบริษัทฯ ซึ่งเป็นผลสืบเนื่องทั้งปีจากการขยายตัวอย่างเต็มรูปแบบของการผลิตของโรงงานผลิต PET ของ Orion Global ในปี 2550

กำไร (ขาดทุน) ก่อนดอกเบี้ยจ่ายและภาษีเงินได้

ตารางดังต่อไปนี้ แสดงกำไรหรือขาดทุนก่อนดอกเบี้ยจ่ายและภาษีเงินได้ของบริษัทฯ สำหรับช่วงระยะเวลาที่ระบุไว้ โดยจำแนกรายละเอียดตามกลุ่มธุรกิจ

	รอบปีสิ้นสุด ณ วันที่ 31 ธันวาคม		เปลี่ยนแปลง	
	2549	2550	ล้านบาท	ร้อยละ
กำไร (ขาดทุน) ก่อนดอกเบี้ยจ่ายและภาษีเงินได้ (ล้านบาท)	1,348.0	2,048.1	700.1	51.9
ร้อยละของรายได้จากการขายสินค้ารวม	7.2	6.3		
บวกกลับรายการระหว่างกัน และหักอื่น ๆ ⁽¹⁾	(397.4)	(314.5)		
กำไร (ขาดทุน) ก่อนดอกเบี้ยจ่ายและภาษีเงินได้ของ 2 กลุ่มธุรกิจ	950.7	1,733.6		
ประกอบด้วย:				
กลุ่มธุรกิจ PET (ล้านบาท)	965.7	1,576.9	611.2	63.3
ร้อยละของรายได้จากการขายของกลุ่มธุรกิจ PET	8.2	6.2		
กลุ่มธุรกิจเส้นใยและเส้นด้ายโพลีเอสเตอร์ (ล้านบาท)	(15.05)	156.75	171.8	1,141.5
ร้อยละของรายได้จากการขายของกลุ่มธุรกิจเส้นใยและเส้นด้ายโพลีเอสเตอร์	(0.3)	3.5		

(1) การหักรายการระหว่างกัน หมายถึง จำนวนที่ได้มาจากรายการระหว่างกันซึ่งถูกหักออกเพื่อจัดการเงินรวมของบริษัทฯ ทั้งนี้ คำว่า อื่น ๆ รวมถึง กำไร (ขาดทุน) ก่อนดอกเบี้ยจ่ายและภาษีเงินได้จากธุรกิจเส้นใยจากขนสัตว์ และธุรกิจเคมีภัณฑ์ของบริษัทฯ ซึ่งบริษัทฯ จำหน่ายธุรกิจเคมีภัณฑ์ไปแล้วในเดือนมิถุนายนปี 2551

ดอกเบี้ยจ่าย

ตารางดังต่อไปนี้ แสดงดอกเบี้ยจ่ายของบริษัทฯ สำหรับช่วงระยะเวลาที่ระบุไว้ โดยจำแนกรายละเอียดตามกลุ่มธุรกิจ

	รอบปีสิ้นสุด ณ วันที่ 31 ธันวาคม		เปลี่ยนแปลง	
	2549	2550	ล้านบาท	ร้อยละ
ดอกเบี้ยจ่าย (ล้านบาท).....	319.7	628.2	308.5	96.5
ร้อยละของรายได้จากการขายสินค้ารวม.....	1.7	1.9		
บวกกลับรายการระหว่างกัน และหักอื่น ๆ ⁽¹⁾	(96.1)	(88.3)		
ดอกเบี้ยจ่ายของ 2 กลุ่มธุรกิจ	223.6	539.9		
ประกอบด้วย:				
กลุ่มธุรกิจ PET (ล้านบาท)	137.4	456.2	318.8	232.0
ร้อยละของรายได้จากการขายของกลุ่มธุรกิจ PET.....	1.2	1.8		
กลุ่มธุรกิจเส้นใยและเส้นด้ายโพลีเอสเตอร์ (ล้านบาท).....	86.2	83.7	(2.5)	(2.9)
ร้อยละของรายได้จากการขายของกลุ่มธุรกิจเส้นใยและเส้นด้ายโพลีเอสเตอร์.....	1.9	1.9		

(1) การหักรายการระหว่างกัน หมายถึง จำนวนที่ได้มาจากรายการระหว่างกันซึ่งถูกหักออกเพื่อจัดการทางการเงินรวมของบริษัทฯ ทั้งนี้ คำว่า อื่น ๆ รวมถึง ดอกเบี้ยจ่ายจากธุรกิจเส้นใยจากขนสัตว์ และธุรกิจเคมีภัณฑ์ของบริษัทฯ ซึ่งบริษัทฯ จำหน่ายธุรกิจเคมีภัณฑ์ไปแล้วในเดือนมิถุนายนปี 2551

ดอกเบี้ยจ่ายในปี 2550 เพิ่มขึ้นจากปี 2549 จำนวน 308.5 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 96.5 โดยมีสาเหตุหลักมาจากการที่บริษัทฯ ไม่ได้ทำการทบทวนดอกเบี้ยที่เกิดขึ้นจากสินเชื่อโครงการ Orion Global เข้าเป็นต้นทุนของโครงการนับตั้งแต่ไตรมาสที่สี่ ปี 2549 เป็นต้นมา การเพิ่มขึ้นของหนี้สินค้างชำระอันเป็นผลมาจากการเบิกใช้เงินกู้เพื่อเป็นเงินทุนหมุนเวียนของ Orion Global ภายหลังจากการเริ่มดำเนินการผลิตเชิงพาณิชย์ และอัตราดอกเบี้ยที่สูงขึ้น

ภาษีเงินได้

ตารางดังต่อไปนี้ แสดงภาษีเงินได้ของบริษัทฯ สำหรับช่วงระยะเวลาที่ระบุไว้ โดยจำแนกรายละเอียดตามกลุ่มธุรกิจ

	รอบปีสิ้นสุด ณ วันที่ 31 ธันวาคม		เปลี่ยนแปลง	
	2549	2550	ล้านบาท	ร้อยละ
ภาษีเงินได้ (ล้านบาท).....	12.9	9.9	(3.0)	(23.3)
ร้อยละของรายได้จากการขายสินค้ารวม.....	0.1	—		
อัตรากาสิโน้ใช้บังคับ.....	1.3	0.7		
ประกอบด้วย:				
กลุ่มธุรกิจ PET (ล้านบาท)	12.9	9.9	(3.0)	(23.3)
ร้อยละของรายได้จากการขายของกลุ่มธุรกิจ PET.....	0.1	—		
กลุ่มธุรกิจเส้นใยและเส้นด้ายโพลีเอสเตอร์ (ล้านบาท).....	—	—	—	—
ร้อยละของรายได้จากการขายของกลุ่มธุรกิจเส้นใยและเส้นด้ายโพลีเอสเตอร์.....	—	—		

ภาษีเงินได้ในปี 2550 ลดลงจากปี 2549 จำนวน 3.0 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 23.3 โดยมีสาเหตุหลักมาจากเงินได้ที่จะต้องเสียภาษีของ บมจ. อินโดรามา โพลีเมอร์ส ที่ลดลง

กำไรสุทธิ

ตารางดังต่อไปนี้ แสดงกำไรสุทธิของบริษัทฯ สำหรับช่วงระยะเวลาที่ระบุไว้

	รอบปีสิ้นสุด ณ วันที่ 31 ธันวาคม		เปลี่ยนแปลง	
	2549	2550	ล้านบาท	ร้อยละ
กำไรสุทธิ (ล้านบาท).....	1,015.5	1,410.0	394.5	38.8
ร้อยละของรายได้จากการขายสินค้ารวม.....	5.4	4.4		
ส่วนของผู้ถือหุ้นของบริษัทฯ (ล้านบาท).....	684.1	908.8	224.7	32.8
ส่วนของผู้ถือหุ้นส่วนน้อย (ล้านบาท).....	331.4	501.2	169.8	51.2

กำไรสุทธิตามงบการเงินรวมของบริษัทฯ ในปี 2549 ได้รวมผลประกอบการของ บจ. อินโดรามา โฮลดิ้งส์ ซึ่งเป็นบริษัทที่อยู่ภายใต้การควบคุมเดียวกัน เหมือนกับบริษัทฯ ได้เข้าลงทุนตั้งแต่วันที่ 1 มกราคม 2549 อย่างไรก็ตาม เนื่องจากบริษัทฯ ได้หุ้น บจ. อินโดรามา โฮลดิ้งส์ มาในเดือนกันยายน 2549 จำนวนร้อยละ 94.57 ดังนั้น หากบริษัทฯ รวมผลประกอบการของ บจ. อินโดรามา โฮลดิ้งส์ ตั้งแต่วันที่ 1 ตุลาคม 2549 กำไรสุทธิตามงบการเงินรวมของบริษัทฯ จะลดลงจำนวน 179.01 ล้านบาท

ข้อมูลทางการเงินรวมประหนึ่งทำใหม่ (Pro forma Consolidated Financial Information)

ตารางดังต่อไปนี้ เป็นข้อมูลทางการเงินรวมประหนึ่งทำใหม่ (Pro forma Financial Information) สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2551 ซึ่งได้จัดทำขึ้นตามมาตรฐานบัญชีไทย รวมถึงการตีความและแนวปฏิบัติทางการบัญชีที่ประกาศใช้โดยสภาวิชาชีพบัญชี และจัดทำขึ้นตามหลักการบัญชีที่รับรองทั่วไปของประเทศไทย ยกเว้นการไม่ได้นำข้อมูลทางการเงินสำหรับปี 2550 มาเปรียบเทียบและการไม่ได้เปิดเผยหมายเหตุประกอบข้อมูลทางการเงินบางเรื่องตามที่กำหนดโดยมาตรฐานการบัญชี

บริษัทฯ ได้จัดทำข้อมูลทางการเงินรวมประหนึ่งทำใหม่สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2551 เพื่อให้ข้อมูลในกรณีที่มีการรวมผลการดำเนินงานของบางบริษัทที่ถูกซื้อกิจการในระหว่างปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2551 ตั้งแต่วันที่ 1 มกราคม 2551 ถึงวันที่ซื้อกิจการว่าอาจมีผลกระทบอย่างไรต่อข้อมูลทางการเงินซึ่งได้จัดทำตามนโยบายการบัญชีที่บริษัทฯ นำมาใช้ในการจัดทำงบการเงินรวมสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2551

ข้อมูลทางการเงินรวมประหนึ่งทำใหม่นี้ได้รวมผลการดำเนินงานของ บจ. อินโดรามา ปีโตรเคมี และบมจ. ทีพีที ปีโตรเคมีคอลส์ ตั้งแต่วันที่ 1 มกราคม 2551 จนถึง 30 กันยายน 2551 ซึ่งเป็นวันที่ซื้อกิจการ

ข้อมูลทางการเงินรวมประหนึ่งทำใหม่ไม่ได้รวมผลการดำเนินงานตลอดทั้งปีของการซื้อกิจการดังต่อไปนี้ แต่ได้รวมเฉพาะผลการดำเนินงานตั้งแต่วันที่ซื้อกิจการ จนถึงวันที่ 31 ธันวาคม 2551 ซึ่งประกอบด้วย

- (1) Eastman Chemical Company การซื้อกิจการประกอบด้วยสินทรัพย์สุทธิ ดังนั้นจึงไม่เป็นไปตามทางปฏิบัติที่จะรวมผลการดำเนินงานก่อนการรวมกิจการ
- (2) บมจ. อินโดรามา โพลีเอสเตอร์ อินดัสตรีส์ ก่อนการซื้อกิจการ บมจ. อินโดรามา โพลีเอสเตอร์ อินดัสตรีส์ อยู่ในแผนฟื้นฟูกิจการ เนื่องจากผลการดำเนินการก่อนการซื้อกิจการไม่ได้แสดงถึงผลการดำเนินงานปกติและยังรวมรายการปรับปรุงจากการปรับโครงสร้างกิจการ และขาดทุนจากการตัดมูลค่าตามบัญชีของสินทรัพย์ และกำไรจากเงินกู้ยืมที่ได้รับยกเว้น ดังนั้นการรวมผลการดำเนินงานดังกล่าวจึงไม่เหมาะสม

ข้อมูลทางการเงินจากข้อมูลทางการเงินรวมประหนึ่งทำใหม่ไม่ได้มีวัตถุประสงค์เพื่อที่จะแสดงให้เห็นถึงผลการดำเนินงานของบริษัทฯ หากว่าการซื้อหุ้นของ บจ. อินโดรามา ปิโตรเคมี และ บมจ. ทีพีที ปิโตรเคมีคอลล์ จะได้ถือกำเนิดขึ้นจริง ณ วันที่ 1 มกราคม 2551 หรือแสดงถึงผลการดำเนินงานของบริษัทฯ ในอนาคต และเนื่องจากบริษัทฯ เพิ่งเริ่มดำเนินการผลิตเชิงพาณิชย์ที่โรงงานแห่งใหม่ ประกอบกับการที่บริษัทฯ เพิ่งเข้าซื้อกิจการต่าง ๆ ทำให้งบการเงินรวมในอดีตและข้อมูลทางการเงินรวมประหนึ่งทำใหม่ของบริษัทฯ ไม่สามารถเปรียบเทียบ และอาจไม่สามารถบ่งชี้ถึงผลประกอบการทางการเงินของบริษัทฯ ในอนาคตได้

งบกำไรขาดทุน สำหรับงวดปีสิ้นสุด ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2551	ข้อมูลทางการเงิน รวมประหนึ่ง ทำใหม่	
	งบการเงินจริง	
	(ล้านบาท)	
รายได้:		
รายได้จากการขาย.....	75,968.3	53,331.8
ดอกเบี้ยรับ.....	33.4	26.9
ค่าความนิยมติดลบ.....	3,123.8	3,123.8
รายได้อื่น.....	252.9	122.4
รวมรายได้.....	79,378.5	56,604.9
ค่าใช้จ่าย		
ต้นทุนขาย.....	70,829.6	48,178.3
ค่าใช้จ่ายจากการขายและบริหาร.....	3,886.3	2,972.5
ขาดทุนจากการจำหน่ายบริษัทย่อย.....	287.2	287.2
ขาดทุนจากอัตราแลกเปลี่ยนสุทธิ.....	602.7	523.8
รวมค่าใช้จ่าย.....	75,605.8	51,961.7
กำไรก่อนดอกเบี้ยจ่ายและภาษีเงินได้.....	3,772.6	4,643.2
ดอกเบี้ยจ่าย.....	(2,306.4)	(1,467.5)
ภาษีเงินได้.....	(52.6)	(52.6)
กำไรก่อนส่วนผู้ถือหุ้นส่วนน้อย.....	1,413.6	3,123.1
ส่วนของผู้ถือหุ้นส่วนน้อย.....	53.8	(466.8)
กำไรสำหรับปี.....	1,359.8	2,656.3

รายการที่มีการปรับปรุงที่สำคัญ

รายได้จากการขาย

ความแตกต่างระหว่างรายได้จากการขายในข้อมูลทางการเงินรวมประหนึ่งทำใหม่และรายได้จากการขายในงบการเงินรวมนั้นมีสาเหตุหลักมาจากรายได้จากการขายของธุรกิจ PTA เป็นสำคัญ ซึ่งแสดงได้จากตารางดังต่อไปนี้

รายได้จากการขาย	รอบปีสิ้นสุด ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2551			
	ข้อมูลทางการเงินรวม		งบการเงินรวม	
	ประหนึ่งทำใหม่ (ล้านบาท)	ร้อยละ	(ล้านบาท)	ร้อยละ
กลุ่มธุรกิจ PET	40,969.1	54.2	40,969.1	76.8
กลุ่มธุรกิจเส้นใยและเส้นด้ายโพลีเอสเตอร์	4,974.6	6.6	4,974.6	9.3
กลุ่มธุรกิจ PTA	40,821.8	54.0	14,732.1	27.6
ยอดรวม	86,765.5	114.2	60,675.8	113.8
หักรายการระหว่างกันและบวกอื่น ๆ ⁽¹⁾	(10,797.2)	(14.2)	(7,343.8)	(13.8)
รายได้จากการขาย	75,968.3	100.0	53,331.8	100.0

(1) ขึ้น ๆ รวมถึง รายได้จากขายสินค้าที่ไม่ได้มาจากธุรกิจเส้นใยและเส้นด้ายขนสัตว์ และธุรกิจเคมีภัณฑ์ของบริษัทฯ ซึ่งบริษัทฯ จำหน่ายธุรกิจเคมีภัณฑ์ไปแล้วในเดือนมิถุนายน 2551

ต้นทุนขายสินค้า

ความแตกต่างระหว่างต้นทุนขายสินค้าในข้อมูลทางการเงินรวมประหนึ่งทำใหม่และต้นทุนขายสินค้าในงบการเงินรวมนั้นมีสาเหตุหลักมาจากต้นทุนขายสินค้าของธุรกิจ PTA เป็นสำคัญ ซึ่งแสดงได้จากตารางดังต่อไปนี้

ต้นทุนขายสินค้า	รอบปีสิ้นสุด ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2551			
	ข้อมูลทางการเงินรวม		งบการเงินรวม	
	ประหนึ่งทำใหม่ (ล้านบาท)	ร้อยละ	(ล้านบาท)	ร้อยละ
กลุ่มธุรกิจ PET	37,171.1	52.5	36,493.1	75.7
กลุ่มธุรกิจเส้นใยและเส้นด้ายโพลีเอสเตอร์	4,602.9	6.5	4,443.0	9.2
กลุ่มธุรกิจ PTA	40,017.1	56.5	13,306.7	27.6
ยอดรวม	81,791.0	115.5	54,242.8	112.6
หักรายการระหว่างกันและบวกอื่น ๆ ⁽¹⁾	(10,961.6)	(15.5)	(6,064.8)	(12.6)
รวม	70,829.6	100.0	48,178.3	100.0

(1) ขึ้น ๆ รวมถึง รายได้จากขายสินค้าที่ไม่ได้มาจากธุรกิจเส้นใยและเส้นด้ายขนสัตว์ และธุรกิจเคมีภัณฑ์ของบริษัทฯ ซึ่งบริษัทฯ จำหน่ายธุรกิจเคมีภัณฑ์ไปแล้วในเดือนมิถุนายน 2551

กำไรขั้นต้น

กำไรขั้นต้นในข้อมูลทางการเงินรวมประหนึ่งทำใหม่เท่ากับ 5,137.0 ล้านบาท ซึ่งน้อยกว่ากำไรขั้นต้นในงบการเงินรวมที่เท่ากับ 5,153.5 ล้านบาท เนื่องจากกิจการในธุรกิจ PTA ในประเทศไทยในช่วงก่อนที่บริษัทฯ จะเข้าซื้อกิจการนั้น มีผลการดำเนินงานที่ขาดทุน ซึ่งเป็นผลมาจากการที่กิจการดังกล่าวไม่ได้รับประโยชน์จากการรวมตัวกับธุรกิจ PET และธุรกิจโพลีเอสเตอร์ และยังได้รับผลกระทบจากอุปทานที่จำกัดของ PX ซึ่งเป็นวัตถุดิบที่สำคัญ

ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหาร

ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหารในข้อมูลทางการเงินรวมประหนึ่งทำใหม่เท่ากับ 3,886.3 ล้านบาท ซึ่งมากกว่าค่าใช้จ่ายในการขายและบริหารในงบการเงินรวมที่เท่ากับ 2,972.5 ล้านบาท เนื่องจากปริมาณขายที่สูงกว่าจากธุรกิจ PTA ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหารคิดเป็นร้อยละ 5.1 ของรายได้จากการขายในข้อมูลทางการเงินรวมประหนึ่งทำใหม่ และร้อยละ 5.6 ของงบการเงินรวม

ดอกเบี้ยจ่าย

ดอกเบี้ยจ่ายในข้อมูลทางการเงินรวมประหนึ่งทำใหม่เท่ากับ 2,306.4 ล้านบาท ซึ่งมากกว่าดอกเบี้ยจ่ายในงบการเงินรวมที่เท่ากับ 1,467.5 ล้านบาท เนื่องจากดอกเบี้ยจ่ายในข้อมูลทางการเงินรวมประหนึ่งทำใหม่นั้นเป็นดอกเบี้ยจ่ายที่คิดจากยอดหนี้สินของธุรกิจ PTA เป็นระยะเวลาทั้งปี

กำไรสุทธิ

กำไรสุทธิในข้อมูลทางการเงินรวมประหนึ่งทำใหม่เท่ากับ 1,359.8 ล้านบาท ซึ่งมากกว่ากำไรสุทธิในงบการเงินรวมที่เท่ากับ 2,656.3 ล้านบาท เนื่องจากกิจการในธุรกิจ PTA ในประเทศไทยในช่วงก่อนที่บริษัทฯ จะเข้าซื้อกิจการนั้น มีผลการดำเนินงานที่ขาดทุน อย่างไรก็ตาม บริษัทฯ ได้เข้าซื้อโรงงานผลิต PTA ทั้งสองแห่งในราคาต่ำกว่ามูลค่าทางบัญชี และได้บันทึกค่าความนิยมติดลบเป็นจำนวน 1,959.2 ล้านบาท

สภาพคล่องและแหล่งเงินทุน**กระแสเงินสด**

ตารางดังต่อไปนี้ แสดงรายละเอียดโดยสรุปของกระแสเงินสดของบริษัทฯ สำหรับช่วงระยะเวลาที่ระบุไว้

	รอบปีสิ้นสุด ณ วันที่ 31 ธันวาคม		งวดเก้าเดือนสิ้นสุด ณ วันที่ 30 กันยายน		
	2549	2550	2551	2552	
	(ล้านบาท)				
ข้อมูลกระแสเงินสด:					
กระแสเงินสดจากกิจกรรมการดำเนินงาน:					
เงินสดสุทธิได้จากกิจกรรมดำเนินงาน.....	1,902.8	2,707.6	4,038.6	3,463.3	7,964.6
การเปลี่ยนแปลงในสินทรัพย์และหนี้สินดำเนินงานสุทธิ.....	(328.5)	(805.3)	(1,617.8)	1,461.9	(583.5)
รวม.....	1,574.3	1,902.3	2,420.8	4,925.1	7,381.1
กระแสเงินสดได้มาจาก (ใช้ไปใน) กิจกรรมลงทุน:					
เงินสดสุทธิที่ใช้ไปในการเข้าซื้อบริษัทย่อย.....	(1,931.4)	(60.9)	(14,474.0)	(12,337.9)	(67.7)
เงินสดสุทธิที่ได้มาจากการจำหน่ายบริษัทย่อย.....	—	—	279.9	279.9	—
เงินลงทุนสุทธิในทรัพย์สิน โรงงาน และอุปกรณ์.....	(3,370.2)	(1,737.5)	(4,669.5)	(3,457.6)	(2,553.6)
การเปลี่ยนแปลงสุทธิในกิจกรรมลงทุนอื่น.....	14.1	(330.4)	565.3	524.6	(154.9)
รวม.....	(5,287.5)	(2,128.8)	(18,298.3)	(14,991.0)	(2,776.2)
กระแสเงินสดจากกิจกรรมจัดหาเงิน:					
จ่ายดอกเบี้ย.....	(269.2)	(628.2)	(1,338.5)	(341.3)	(1,439.7)
เงินสดรับจากเงินกู้ยืม.....	4,970.4	2,035.7	18,699.8	14,094.0	2,147.5
ชำระคืนเงินกู้ยืมระยะยาว.....	(1,109.3)	(884.9)	(4,475.2)	(4,487.3)	(4,684.4)
การเปลี่ยนแปลงสุทธิในกิจกรรมจัดหาเงินอื่น.....	(89.6)	(119.8)	3,889.1	2,206.3	(219.6)
รวม.....	3,502.2	402.8	16,775.2	11,471.7	(4,196.2)
เงินสดสุทธิเพิ่มขึ้น (ลดลง).....	(211.0)	176.3	897.7	1,405.7	408.7

งวดเก้าเดือนสิ้นสุด ณ วันที่ 30 กันยายน 2552

ในงวดเก้าเดือนสิ้นสุด ณ วันที่ 30 กันยายน 2552 บริษัทฯ มีกระแสเงินสดจากกิจกรรมการดำเนินงาน จำนวน 7,964.6 ล้านบาท และยอดเปลี่ยนแปลงสุทธิของเงินทุนหมุนเวียนที่ไม่ใช่เงินสดติดลบ จำนวน 583.5 ล้านบาท ทั้งนี้ ยอดเปลี่ยนแปลงสุทธิของเงินทุนหมุนเวียนที่ไม่ใช่เงินสดส่วนใหญ่เป็นผลมาจากการเพิ่มขึ้นของลูกหนี้การค้าของบริษัทฯ

จำนวน 571.2 ล้านบาท การเพิ่มขึ้นของสินค้าคงเหลือของบริษัทฯ จำนวน 466.9 ล้านบาท และการลดลงของหนี้สินหมุนเวียนของบริษัทฯ จำนวน 585.3 ล้านบาท ซึ่งส่วนหนึ่งถูกหักกลบด้วยการเพิ่มขึ้นของเจ้าหนี้การค้าจำนวน 1,230.9 ล้านบาท ทั้งนี้ การเพิ่มขึ้นของลูกหนี้การค้า สินค้าคงเหลือ และเจ้าหนี้การค้าของบริษัทฯ มีสาเหตุหลักมาจากการเพิ่มขึ้นของปริมาณขายซึ่งส่วนหนึ่งถูกหักกลบด้วยราคารับรู้โดยเฉลี่ยที่ลดลง ด้วยเหตุนี้ กระแสเงินสดจากกิจกรรมการดำเนินงานสุทธิของบริษัทฯ จึงเท่ากับ 7,381.1 ล้านบาท

ในงวดเก้าเดือนสิ้นสุด ณ วันที่ 30 กันยายน 2552 กระแสเงินสดที่ใช้ไปในกิจกรรมลงทุน จำนวน 2,776.2 ล้านบาท ส่วนใหญ่ใช้ไปในการซื้อทรัพย์สิน โรงงาน และอุปกรณ์ของโรงงานผลิต PET ของ AlphaPet และการเพิ่มขึ้นของโรงงานและเครื่องจักรใหม่และสายการผลิต SSP ในโรงงานที่มาบตาพุด ของ บมจ. อินโดรามา โพลีเอสเตอร์ อินดัสตรีส์

ในงวดเก้าเดือนสิ้นสุด ณ วันที่ 30 กันยายน 2552 บริษัทฯ ได้ชำระคืนเงินกู้ยืมระยะยาวส่วนหนึ่งของบริษัทฯ (หลังหักเงินสดรับจากเงินกู้ยืมระยะยาว) ชำระคืนเงินกู้ยืมระยะสั้น และชำระดอกเบี้ย ด้วยเหตุนี้ กระแสเงินสดที่ใช้ไปในกิจกรรมจัดหาเงินจึงเท่ากับ 4,196.2 ล้านบาท

รอบปีสิ้นสุด ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2551

ในปี 2551 บริษัทฯ มีกระแสเงินสดจากกิจกรรมการดำเนินงานจำนวน 4,038.6 ล้านบาท และยอดเปลี่ยนแปลงสุทธิของเงินทุนหมุนเวียนที่ไม่ใช่เงินสด ติดลบจำนวน 1,617.8 ล้านบาท ทั้งนี้ ยอดเปลี่ยนแปลงสุทธิของเงินทุนหมุนเวียนส่วนใหญ่เป็นผลมาจากลูกหนี้การค้าที่ลดลงจำนวน 3,734.9 ล้านบาท และสินค้าคงเหลือของบริษัทฯ ลดลงจำนวน 679.7 ล้านบาท ซึ่งมากกว่าการหักกลบกับเจ้าหนี้การค้าของบริษัทฯ ที่ลดลงจำนวน 4,909.8 ล้านบาท และหนี้สินหมุนเวียนอื่นซึ่งลดลงจำนวน 968.5 ล้านบาท ทั้งนี้ ลูกหนี้การค้า สินค้าคงเหลือ และเจ้าหนี้ที่ลดลง มีสาเหตุหลักมาจากราคาน้ำมันดิบที่ลดลงในปี 2551 เมื่อเปรียบเทียบกับปี 2550 โดยเฉพาะในช่วงครึ่งปีหลัง ซึ่งส่งผลให้ราคาวัตถุดิบของบริษัทฯ ลดต่ำลง การประเมินมูลค่าที่ลดลงของสินค้าคงเหลือของบริษัทฯ และราคาขายรับรู้โดยเฉลี่ยของผลิตภัณฑ์ของบริษัทฯ ซึ่งมากกว่าการหักกลบกับปริมาณการขายของบริษัทฯ ที่เพิ่มขึ้น ทั้งนี้ หนี้สินหมุนเวียนอื่นที่ลดลงเป็นผลมาจากการชำระราคาให้แก่ Eastman Chemical Company ซึ่งราคาดังกล่าวได้ปรับให้สอดคล้องกับราคาซื้อ เพื่อแสดงการหักกลบหนี้ของลูกหนี้และเจ้าหนี้ที่เกี่ยวข้องกับสินทรัพย์ที่ซื้อ ด้วยเหตุนี้ กระแสเงินสดจากกิจกรรมการดำเนินงานสุทธิของบริษัทฯ จึงมีอยู่จำนวน 2,420.8 ล้านบาท

ในปี 2551 กระแสเงินสดที่ใช้ไปในกิจกรรมลงทุนจำนวน 18,298.3 ล้านบาท ส่วนใหญ่ใช้ไปในการซื้อสินทรัพย์ที่เกี่ยวข้องกับธุรกิจ PET และ PTA ซึ่งบริษัทฯ ซื้อมาจาก Eastman Chemical Company การเข้าลงทุนใน บจ. อินโดรามา ปิโตรเคมี, บมจ. ทีพีที ปิโตรเคมีคอลส์ และ บมจ. ทูเน็กซ์ (ประเทศไทย) และรายจ่ายฝ่ายลงทุนของบริษัทฯ เกี่ยวกับการก่อสร้างโรงงานผลิต PET ของ AlphaPet

ในปี 2551 บริษัทฯ เพิ่มจำนวนเงินกู้ยืมระยะสั้นและระยะยาว เพื่อเป็นเงินทุนสำหรับการเข้าซื้อสินทรัพย์และกิจการที่บริษัทฯ ดำเนินการในปี 2551 ซึ่งบางส่วนถูกหักกลบด้วยการชำระคืนตามกำหนดเวลาของเงินกู้ระยะยาว นอกจากนี้ บริษัทฯ ได้ออกหุ้นเพิ่มทุนส่งผลให้มีกระแสเงินสดจำนวน 4,025.1 บาท ด้วยเหตุนี้ กระแสเงินสดจากกิจกรรมจัดหาเงินของบริษัทฯ จึงมีอยู่จำนวน 16,775.2 ล้านบาท

รอบปีสิ้นสุด ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2550

ในปี 2550 บริษัทฯ มีกระแสเงินสดจากกิจกรรมการดำเนินงานจำนวน 2,707.6 ล้านบาท และยอดเปลี่ยนแปลงสุทธิของเงินทุนหมุนเวียนติดลบ จำนวน 805.3 ล้านบาท ทั้งนี้ ยอดเปลี่ยนแปลงสุทธิของเงินทุนหมุนเวียนที่ไม่ใช่เงินสดส่วนใหญ่เป็นผลมาจากลูกหนี้การค้าที่เพิ่มขึ้นจำนวน 1,532.7 ล้านบาท และสินค้าคงเหลือของบริษัทฯ เพิ่มขึ้น จำนวน 851.3 ล้านบาท ซึ่งบางส่วนหักกลบกับเจ้าหนี้การค้าของบริษัทฯ ที่เพิ่มขึ้นจำนวน 1,776.6 ล้านบาท ทั้งนี้ ลูกหนี้การค้า สินค้าคงเหลือ และเจ้าหนี้ที่เพิ่มขึ้น เป็นผลมาจากราคาน้ำมันดิบที่สูงขึ้นในปี 2550 เมื่อเปรียบเทียบกับปี 2549 ซึ่งส่งผลให้ราคาวัตถุดิบของบริษัทฯ สูงขึ้น การประเมินมูลค่าที่สูงขึ้นของสินค้าคงเหลือของบริษัทฯ และราคาขายรับรู้โดยเฉลี่ยของผลิตภัณฑ์ของบริษัทฯ ที่สูงขึ้น รวมทั้งส่งผลให้ปริมาณการขายของบริษัทเพิ่มขึ้นด้วย ด้วยเหตุนี้ กระแสเงินสดจากกิจกรรมการดำเนินงานสุทธิของบริษัทฯ จึงมีอยู่จำนวน 1,902.3 ล้านบาท

ในปี 2550 กระแสเงินสดที่ใช้ไปในกิจกรรมลงทุนจำนวน 2,128.8 ล้านบาท ส่วนใหญ่เป็นรายจ่ายฝ่ายทุนของบริษัทฯ เกี่ยวกับการก่อสร้างโรงงานผลิต PET ของ AlphaPet และเพื่อเพิ่มกำลังการผลิตของโรงงานผลิต PET ของ StarPet

ในปี 2550 บริษัทฯ เพิ่มจำนวนเงินกู้ยืมระยะยาว เพื่อเป็นเงินทุนสำหรับรายจ่ายฝ่ายทุนของบริษัทฯ เกี่ยวกับการก่อสร้างโรงงานผลิต PET ของ AlphaPet และเพื่อเพิ่มกำลังการผลิตของโรงงานผลิต PET ของ StarPet ซึ่งบางส่วนถูกหักกลบด้วยการชำระคืนตามกำหนดเวลาของเงินกู้ระยะยาว ด้วยเหตุนี้ กระแสเงินสดจากกิจกรรมจัดหาเงินของบริษัทฯ จึงมีอยู่จำนวน 402.8 ล้านบาท

รอบปีสิ้นสุด ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2549

ในปี 2549 บริษัทฯ มีกระแสเงินสดจากกิจกรรมการดำเนินงานจำนวน 1,902.8 ล้านบาท และยอดเปลี่ยนแปลงสุทธิของเงินทุนหมุนเวียน ติดลบ จำนวน 328.6 ล้านบาท ทั้งนี้ ยอดเปลี่ยนแปลงสุทธิของเงินทุนหมุนเวียนที่ไม่ใช่เงินสดส่วนใหญ่เป็นผลมาจากลูกหนี้การค้าที่เพิ่มขึ้นจำนวน 898.6 ล้านบาท และสินค้าคงเหลือของบริษัทฯ เพิ่มขึ้น จำนวน 988.9 ล้านบาท ซึ่งบางส่วนหักกลบกับเจ้าหนี้การค้าของบริษัทฯ ที่เพิ่มขึ้นจำนวน 1,536.6 ล้านบาท ทั้งนี้ ลูกหนี้การค้า สินค้าคงเหลือ และเจ้าหนี้ที่เพิ่มขึ้น มีสาเหตุหลักมาจากราคาน้ำมันดิบที่สูงขึ้นในปี 2549 เมื่อเปรียบเทียบกับปี 2548 ซึ่งส่งผลให้ราคาวัตถุดิบของบริษัทฯ สูงขึ้น การประเมินมูลค่าที่สูงขึ้นของสินค้าคงเหลือของบริษัทฯ และราคาขายรับรู้โดยเฉลี่ยของผลิตภัณฑ์ของบริษัทฯ ที่สูงขึ้น รวมทั้งส่งผลให้ปริมาณการขายของบริษัทเพิ่มขึ้นด้วย ด้วยเหตุนี้ กระแสเงินสดจากกิจกรรมการดำเนินงานสุทธิของบริษัทฯ จึงมีอยู่จำนวน 1,574.3 ล้านบาท

ในปี 2549 กระแสเงินสดที่ใช้ไปในกิจกรรมลงทุนจำนวน 5,287.5 ล้านบาท ส่วนใหญ่เป็นรายจ่ายฝ่ายทุนของบริษัทฯ เกี่ยวกับการก่อสร้างโรงงานผลิต PET ของ Orion Global

ในปี 2549 บริษัทฯ เพิ่มจำนวนเงินกู้ยืมระยะยาว เพื่อเป็นเงินทุนสำหรับรายจ่ายฝ่ายทุนของบริษัทฯ เกี่ยวกับการก่อสร้างโรงงานผลิต PET ของ Orion Global ซึ่งบางส่วนถูกหักกลบด้วยการชำระคืนตามกำหนดเวลาของเงินกู้ระยะยาว ด้วยเหตุนี้ กระแสเงินสดจากกิจกรรมจัดหาเงินของบริษัทฯ จึงมีอยู่จำนวน 3,502.3 ล้านบาท

สภาพคล่อง

แหล่งเงินทุนพื้นฐานของบริษัทฯ ได้แก่ เงินสดซึ่งได้มาจากกิจกรรมดำเนินงาน เงินกู้ยืมระยะสั้นและระยะยาว และส่วนของผู้ถือหุ้น ซึ่งเงินทุนของบริษัทฯ ส่วนใหญ่ใช้ไปในการเข้าซื้อบริษัทย่อยหลายบริษัท รายจ่ายฝ่ายทุน เงินทุนหมุนเวียน และการชำระคืนเงินต้นและดอกเบี้ยของเงินกู้ยืมระยะสั้นและระยะยาว

บริษัทฯ มีเงินทุนหมุนเวียนขาดดุล โดยมีหนี้สินหมุนเวียนรวมมากกว่าสินทรัพย์หมุนเวียนรวมจำนวน 870.0 ล้านบาท 175.8 ล้านบาท 4,943.8 ล้านบาท และ 3,120.1 ล้านบาท ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2549 2550 2551 และ ณ วันที่ 30 กันยายน 2552 ตามลำดับ ทั้งนี้ เงินทุนหมุนเวียนขาดดุลของบริษัทฯ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2551 เป็นผลโดยหลักมาจากการเพิ่มขึ้นของยอดเบิกเงินเกินบัญชีและเงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงินซึ่งเพิ่มขึ้นจาก 2,420.1 ล้านบาท ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2550 เป็น 11,205.1 ล้านบาท ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2551 และการเพิ่มขึ้นของเงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงินที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปีของบริษัทฯ ซึ่งเพิ่มขึ้นจาก 1,336.7 ล้านบาท ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2550 เป็น 3,264.9 ล้านบาท ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2551 โดยการเพิ่มขึ้นของยอดหนี้สินเหล่านี้ ส่วนใหญ่เกี่ยวกับการจัดหาเงินเพื่อการเข้าซื้อกิจการของบริษัทฯ ในปี 2551 ทั้งนี้ บริษัทฯ คาดว่าสถานะเงินทุนหมุนเวียนของบริษัทฯ จะดีขึ้นในปี 2552 และปี 2553 เนื่องจากความแข็งแกร่งทางธุรกิจจากการรวมธุรกิจที่ซื้อมาเข้ากับธุรกิจของกลุ่มบริษัทฯ การดำเนินงานของกิจการที่ซื้อมา และการเริ่มดำเนินการผลิตเชิงพาณิชย์ของโรงงานผลิต PET ของ AlphaPet รวมทั้งการที่บริษัทฯ นำเงินจากการเสนอขายหุ้นสามัญเพิ่มทุนแก่ประชาชนในครั้งนี้อำนาจชำระคืนเงินกู้ยืมระยะสั้นบางส่วนของบริษัทฯ นอกจากนี้ บริษัทฯ ยังวางแผนที่จะนำวงเงินสินเชื่อที่มีอยู่มาทำการกู้เงินใหม่เพื่อชำระหนี้เก่า (refinancing) ตามที่จำเป็น

ฐานะทางการเงิน

สินทรัพย์รวม

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2549 2550 และ 2551 และ ณ วันที่ 30 กันยายน 2552 บริษัทฯ มีสินทรัพย์รวม เท่ากับ 21,501.2 ล้านบาท 25,361.3 ล้านบาท 69,768.1 ล้านบาท และ 71,152.5 ล้านบาท ตามลำดับ โดยมีรายละเอียดของสินทรัพย์หลักของบริษัทฯ ดังนี้

ที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2549 2550 และ 2551 และ ณ วันที่ 30 กันยายน 2552 บริษัทฯ มีที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์ เท่ากับ 13,394.3 ล้านบาท 14,206.2 ล้านบาท 49,641.8 ล้านบาท และ 49,583.5 ล้านบาท ตามลำดับ หรือคิดเป็นร้อยละ 62.3 ร้อยละ 56.0 ร้อยละ 71.2 และร้อยละ 69.7 ของสินทรัพย์รวมทั้งหมดของบริษัทฯ ตามลำดับ (กรุณาดูรายละเอียดในหัวข้อ 5.2 สินทรัพย์ถาวรหลักของบริษัทฯ ประกอบ) การเพิ่มขึ้นของมูลค่าที่ดิน อาคารและอุปกรณ์ ของบริษัทฯ ในปี 2549 ปี 2550 และ ปี 2551 เป็นผลสืบเนื่องจากการเข้าซื้อกิจการ และการขยายกิจการของบริษัทฯ และบริษัทย่อย

ลูกหนี้การค้า

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2549 2550 และ 2551 และ ณ วันที่ 30 กันยายน 2552 บริษัทฯ มีลูกหนี้การค้าสุทธิจำนวน 3,848.8 ล้านบาท 5,335.9 ล้านบาท 8,525.1 ล้านบาท และ 9,104.3 ล้านบาท ตามลำดับ โดยคิดเป็นร้อยละ 20.5 ร้อยละ 16.5 ร้อยละ 16.0 และร้อยละ 15.4 ของรายได้จากการขายของบริษัทฯ ตามลำดับ และมีระยะเวลาเรียกเก็บหนี้เฉลี่ยในรอบปี 2549 ปี 2550 และปี 2551 และในงวดเก้าเดือนสิ้นสุด ณ วันที่ 30 กันยายน 2552 เท่ากับ 75 วัน 52 วัน

47 วัน และ 41 วัน ตามลำดับ ทั้งนี้ บริษัทฯ ให้ระยะเวลาค้างชำระค่าสินค้า (Credit Terms) แก่ลูกค้าของกลุ่มบริษัทฯ โดยปกติเป็นระยะเวลาตั้งแต่ 15 – 360 วัน (โดยระยะเวลาค้างชำระค่าสินค้าที่ให้แก่ลูกค้ากลุ่มธุรกิจ PET กลุ่มธุรกิจ เส้นใยและเส้นด้ายโพลีเอสเตอร์ และกลุ่มธุรกิจ PTA มีระยะเวลาประมาณ 15 – 150 วัน ในขณะที่ ระยะเวลาค้างชำระค่าสินค้าที่ให้แก่ลูกค้ากลุ่มธุรกิจเส้นใยจากขนสัตว์ จะมีระยะเวลาตั้งแต่ 30 - 360 วัน ซึ่งสาเหตุของการให้ระยะเวลาค้างชำระค่าสินค้าแก่ลูกค้ากลุ่มธุรกิจเส้นใยจากขนสัตว์ยาวนานกว่าลูกค้ากลุ่มธุรกิจอื่นนั้น เนื่องมาจากการที่กลุ่มธุรกิจเส้นใยจากขนสัตว์มีวงจรการทำงานที่ยาวนานกว่ากลุ่มธุรกิจอื่น ทั้งนี้ ลูกหนี้การค้าส่วนใหญ่ของบริษัทฯ เป็นลูกหนี้การค้าที่ยังไม่ครบกำหนดชำระ หรือเกินกำหนดชำระน้อยกว่า 3 เดือน โดยสามารถสรุปได้ดังนี้

	รอบปีสิ้นสุด ณ วันที่ 31 ธันวาคม						งวดเก้าเดือนสิ้นสุด ณ วันที่ 30 กันยายน 2552	
	2549 (ล้านบาท)	ร้อยละ	2550 (ล้านบาท)	ร้อยละ	2551 (ล้านบาท)	ร้อยละ	(ล้านบาท)	ร้อยละ
ยังไม่ครบกำหนดชำระ	2,878.9	74.8	3,922.2	73.5	6,862.0	80.5	7,519.2	82.6
เกินกำหนดชำระ:								
น้อยกว่า 3 เดือน	1,006.8	26.2	1,404.1	26.3	1,623.0	19.0	1,549.4	17.0
3 – 6 เดือน	6.6	0.2	8.9	0.2	35.7	0.4	29.3	0.3
6 – 12 เดือน	2.8	0.1	0.6	0.0	7.2	0.1	3.7	0.0
มากกว่า 12 เดือน	6.5	0.2	49.7	0.9	52.4	0.6	30.8	0.3
	3,901.5	101.4	5,385.7	100.9	8,580.3	100.6	9,132.4	100.3
หักค่าเผื่อนี้สงสัยจะสูญ	(52.7)	(1.4)	(49.7)	(0.9)	(55.3)	(0.6)	(28.1)	(0.3)
สุทธิ	3,848.8	100.0	5,335.9	100.0	8,525.1	100.0	9,104.3	100.0

สินค้าคงเหลือ

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2549 2550 และ 2551 และ ณ วันที่ 30 กันยายน 2552 บริษัทฯ มีสินค้าคงเหลือสุทธิจำนวน 3,224.0 ล้านบาท 4,049.6 ล้านบาท 7,419.2 ล้านบาท และ 7,933.0 ล้านบาท ตามลำดับ โดยมีระยะเวลาขายสินค้าคงเหลือเฉลี่ยในปี 2549 ปี 2550 และปี 2551 และในงวดเก้าเดือนสิ้นสุด ณ วันที่ 30 กันยายน 2552 เท่ากับ 70 วัน 46 วัน 44 วัน และ 43 วัน ตามลำดับ ทั้งนี้ สินค้าคงเหลือส่วนใหญ่ของบริษัทฯ ได้แก่ สินค้าสำเร็จรูปและวัตถุดิบ

หนี้สิน

ยอดหนี้ค้างชำระรวมของบริษัทฯ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2549 2550 และ 2551 และ ณ วันที่ 30 กันยายน 2552 เป็นจำนวนเงินประมาณ 10,396.8 ล้านบาท 11,534.6 ล้านบาท 42,451.4 ล้านบาท และ 39,514.7 ล้านบาท ตามลำดับ ทั้งนี้ เงินกู้ยืมของบริษัทฯ ส่วนใหญ่เป็นเงินสกุลบาท (คิดเป็นร้อยละ 36.9 ของยอดหนี้รวม ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2551 และคิดเป็นร้อยละ 40.6 ของยอดหนี้รวม ณ วันที่ 30 กันยายน 2552) เป็นเงินสกุลดอลลาร์สหรัฐฯ (คิดเป็นร้อยละ 41.8 ของยอดหนี้รวม ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2551 และคิดเป็นร้อยละ 37.9 ของยอดหนี้รวม ณ วันที่ 30 กันยายน 2552) และเป็นเงินสกุลยูโร (คิดเป็นร้อยละ 21.3 ของยอดหนี้รวม ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2551 และคิดเป็นร้อยละ 21.6 ของยอดหนี้รวม ณ วันที่ 30 กันยายน 2552)

ตารางสรุปด้านล่างนี้แสดงยอดหนี้สินระยะยาวของบริษัทฯ ณ วันที่ 30 กันยายน 2552

สกุลเงินตราของเงินกู้ยืม	ยอดเงินต้นค้างชำระ ณ วันที่ 30 กันยายน 2552 (ล้านบาท)
เงินกู้ยืมอัตราดอกเบี้ยลอยตัวสกุลเงินดอลลาร์สหรัฐฯ	11,634.9
เงินกู้ยืมอัตราดอกเบี้ยคงที่สกุลเงินดอลลาร์สหรัฐฯ	2,094.8
รวม เงินกู้ยืมสกุลเงินดอลลาร์สหรัฐฯ	13,729.6
เงินกู้ยืมอัตราดอกเบี้ยลอยตัวสกุลเงินยูโร	4,488.6
เงินกู้ยืมอัตราดอกเบี้ยคงที่สกุลเงินยูโร	2,033.4
รวม เงินกู้ยืมสกุลเงินยูโร	6,522.0
เงินกู้ยืมอัตราดอกเบี้ยลอยตัวสกุลเงินบาท	4,930.5
เงินกู้ยืมอัตราดอกเบี้ยคงที่สกุลเงินบาท	5,142.5
รวม เงินกู้ยืมสกุลเงินบาท	10,073.0
รวม เงินกู้ระยะยาว	<u>30,324.7</u>

ณ วันที่ 30 กันยายน 2552 หนี้สินเกือบทั้งหมดของบริษัทฯ เป็นหนี้มีหลักประกัน ทั้งนี้ เงินกู้ยืมของบริษัทฯ โดยปกติจะมีหลักประกันเป็นการจำนองที่ดิน อาคาร โรงงาน เครื่องจักร และ/หรืออุปกรณ์ของบริษัทผู้กู้ยืมเงิน และในบางกรณีมีการใช้สิทธิยึดเหนี่ยวบัญชีเงินฝากธนาคารและสินค้าคงเหลือ การค้ำประกันส่วนตัวโดย นายอาลก โลเฮีย หรือสมาชิกในครอบครัว การโอนสิทธิในกรรมกรรมประกันภัย สัญญาเช่า และสัญญาว่าจ้างก่อสร้าง การจำนำหุ้นบางส่วนหรือทั้งหมดของบริษัทย่อยบางบริษัท รวมถึง หุ้นของ บมจ. อินโดรามา โพลีเมอร์ส บจ. เอเชีย เพ็ท (ไทยแลนด์) บจ. อินโดรามา ปีโตรเคมี บมจ. ทีพีที ปีโตรเคมีคอลล์ StarPet, Indorama Polymers (USA) Inc., AlphaPet, Orion Global และ UAB Indorama Holdings Europe และหนังสือค้ำประกันการชำระหนี้ (Performance Bonds) ในบางกรณี ผู้กู้ยืมกำหนดให้ใส่ชื่อผู้ให้กู้เป็นผู้รับประโยชน์ตามกรรมกรรมประกันภัยของผู้กู้ด้วย

สัญญาเงินกู้ยืมของบริษัทฯ มีข้อกำหนดต่าง ๆ ที่บริษัทฯ ต้องปฏิบัติตาม อาทิเช่น การกำหนดให้รักษาอัตราส่วนทางการเงิน การกำหนดให้รักษาสัดส่วนการถือหุ้นขั้นต่ำในบริษัทย่อยบางบริษัท การจำกัดความสามารถในการจ่ายเงินปันผลของบริษัทย่อยของบริษัทฯ การจำกัดความสามารถในการก่อหนี้เพิ่มเติม การจำกัดความสามารถในการจำหน่ายสินทรัพย์ทั้งหมดหรือส่วนที่สำคัญ การจำกัดความสามารถในการก่อภาระผูกพันแก่สินทรัพย์ของบริษัทฯ การจำกัดความสามารถในการให้กู้ยืมเงินหรือการค้ำประกันหรือการชดใช้ความเสียหาย การจำกัดความสามารถในการลงทุน และการจำกัดความสามารถในการแยกหรือรวมกิจการ โดยปราศจากความยินยอมจากผู้ให้กู้

ทั้งนี้ ผู้ให้กู้เงินแก่บริษัทฯ รวมถึง บมจ. ธนาคารกรุงเทพ, บมจ. ธนาคารกรุงไทย, บมจ. ธนาคารสแตนดาร์ดชาร์เตอร์ด (ไทย), บมจ. ธนาคารธนชาติ, บมจ. ธนาคาร ซีไอเอ็มบี ไทย, DEG, KfW-IPEX Bank Gmbh, Royal Bank of Scotland plc, บมจ. ธนาคารฮ่องกงและเซี่ยงไฮ้ แบงกิ้ง คอร์ปอเรชั่น, บมจ. ธนาคารไทยพาณิชย์, บมจ. ธนาคารทหารไทย บมจ. ธนาคารกรุงศรีอยุธยา และ บมจ. ธนาคารนครหลวงไทย เป็นต้น

เงินกู้ยืมของบุคคลที่เกี่ยวข้องกัน

ที่ผ่านมา บริษัทฯ ได้รับเงินทุนจากผู้ถือหุ้นทางตรงหรือทางอ้อมของบริษัทฯ และบริษัทอื่นที่อยู่ภายใต้การควบคุมเดียวกัน ซึ่งรวมถึง Canopus International Ltd. และ Era Global Limited ให้แก่บริษัทในกลุ่มหลายบริษัท โดยเงินกู้ยืมดังกล่าวมีสถานะเป็นหนี้เงินกู้ด้อยสิทธิหรือไม่ด้อยสิทธิ ซึ่งภายใต้ข้อกำหนดของเงินกู้ด้อยสิทธิซึ่งเป็นเงินกู้ที่ไม่มีดอกเบี้ย มีข้อกำหนดในการชำระคืนระหว่างหนึ่งถึงสามปี ส่วนข้อกำหนดของเงินกู้ไม่ด้อยสิทธิซึ่งเป็นเงินกู้ที่ไม่มีดอกเบี้ย มีข้อกำหนดในการชำระคืนทันทีภายหลังจากสถาบันการเงินได้รับชำระหนี้เงินกู้บางจำนวนแล้ว ทั้งนี้ ยอดเงินต้นรวมของ

เงินกู้ยืมที่ยังค้างชำระดังกล่าวจากผู้ถือหุ้นที่มีอำนาจควบคุมและบริษัทที่อยู่ภายใต้การควบคุมเดียวกัน ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2549 2550 2551 และ ณ วันที่ 30 กันยายน 2552 เป็นเงินจำนวน 5,496.4 ล้านบาท 2,216.3 ล้านบาท 474.0 ล้านบาท และ 356.6 ล้านบาท ตามลำดับ

อัตราส่วนทางการเงิน

อัตราส่วนสภาพคล่อง (Current Ratio)

อัตราส่วนสภาพคล่องของบริษัทฯ คำนวณจากการหารยอดสินทรัพย์หมุนเวียน ด้วยยอดหนี้สินหมุนเวียน ทั้งนี้ ในรอบปี 2549 ปี 2550 ปี 2551 และในงวดเก้าเดือนสิ้นสุด ณ วันที่ 30 กันยายน 2552 บริษัทฯ มีอัตราส่วนสภาพคล่อง เท่ากับ 0.90 ต่อ 1 เท่า 0.98 ต่อ 1 เท่า 0.79 ต่อ 1 เท่า และ 0.87 ต่อ 1 เท่า ตามลำดับ ในปี 2551 อัตราส่วนสภาพคล่องของบริษัทฯ ลดลงโดยมีสาเหตุหลักมาจากการเพิ่มขึ้นของยอดเบิกเงินเกินบัญชีและเงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน และการเพิ่มขึ้นของเงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงินที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปีของบริษัทฯ โดยการเพิ่มขึ้นของยอดหนี้สินเหล่านี้ ส่วนใหญ่เกี่ยวกับการจัดหาเงินเพื่อการเข้าซื้อกิจการของบริษัทฯ ในปี 2551 ทั้งนี้ ในงวดเก้าเดือนสิ้นสุด ณ วันที่ 30 กันยายน 2552 บริษัทฯ มีอัตราส่วนสภาพคล่องเพิ่มขึ้น เนื่องจากการเพิ่มขึ้นของสินทรัพย์หมุนเวียนของบริษัทฯ ซึ่งรวมถึงลูกหนี้การค้าและสินค้าคงเหลือ

อัตราส่วนผลตอบแทนผู้ถือหุ้น (Return on Equity Ratio)

อัตราส่วนผลตอบแทนผู้ถือหุ้น คำนวณจากการหารกำไรสุทธิที่เป็นส่วนของผู้ถือหุ้นของบริษัทฯ ในช่วงเวลานั้น ด้วยส่วนของผู้ถือหุ้นเฉลี่ยเฉพาะบริษัทฯ ทั้งนี้ ในรอบปี 2549 ปี 2550 ปี 2551 และ ในงวดเก้าเดือนสิ้นสุด ณ วันที่ 30 กันยายน 2552 บริษัทฯ มีอัตราส่วนผลตอบแทนผู้ถือหุ้น เท่ากับร้อยละ 25.99 ร้อยละ 29.41 ร้อยละ 32.51 และร้อยละ 31.82 (ปรับเต็มปี) ตามลำดับ ทั้งนี้ อัตราส่วนผลตอบแทนผู้ถือหุ้น ณ วันที่ 30 กันยายน 2552 ถูกปรับมูลค่าให้เต็มปี โดยการนำกำไรสุทธิที่เป็นส่วนของผู้ถือหุ้นของบริษัทฯ ในงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2552 หารด้วย 0.75 และนำจำนวนดังกล่าวมาหารด้วยส่วนของผู้ถือหุ้นเฉลี่ยเฉพาะบริษัทฯ โดยอัตราส่วนผลตอบแทนผู้ถือหุ้นในปี 2550 เพิ่มขึ้นโดยมีสาเหตุหลักมาจากการเพิ่มขึ้นของผลการดำเนินงานของบริษัทฯ ซึ่งเป็นผลจากการขยายกิจการของบริษัทฯ หลายโครงการได้เสร็จสมบูรณ์อันนำไปสู่การเพิ่มกำลังการผลิตของบริษัทฯ ในปี 2550 ทั้งนี้ ในปี 2551 ผลการดำเนินงานของบริษัทฯ ยังคงเพิ่มขึ้น เนื่องจากการเข้าซื้อกิจการต่าง ๆ ของบริษัทฯ ในปี 2551

อัตราส่วนผลตอบแทนจากสินทรัพย์ (Return on Assets Ratio)

อัตราส่วนผลตอบแทนจากสินทรัพย์ คำนวณจากการหารกำไรสุทธิของบริษัทฯ ด้วยสินทรัพย์รวมเฉลี่ยของบริษัทฯ ทั้งนี้ ในรอบปี 2549 ปี 2550 ปี 2551 และในงวดเก้าเดือนสิ้นสุด ณ วันที่ 30 กันยายน 2552 บริษัทฯ มีอัตราส่วนผลตอบแทนจากสินทรัพย์ เท่ากับร้อยละ 4.72 ร้อยละ 6.02 ร้อยละ 6.57 และร้อยละ 8.43 (ปรับเต็มปี) ตามลำดับ ทั้งนี้ อัตราส่วนผลตอบแทนจากสินทรัพย์ ณ วันที่ 30 กันยายน 2552 ถูกปรับมูลค่าให้เต็มปีโดยการนำกำไรสุทธิของบริษัทฯ ในงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2552 หารด้วย 0.75 และนำจำนวนดังกล่าวมาหารด้วยสินทรัพย์รวมเฉลี่ยของบริษัทฯ ทั้งนี้ การเพิ่มขึ้นของอัตราส่วนผลตอบแทนจากสินทรัพย์ ในงวดเก้าเดือนสิ้นสุด ณ วันที่ 30 กันยายน 2552 ดังกล่าว เป็นผลสืบเนื่องมาจากการเพิ่มขึ้นของกำไรจากการดำเนินงานของกลุ่มบริษัทฯ

อัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้น (Debt to Equity Ratio)

อัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้น คำนวณจากการหารหนี้สินรวมของบริษัทฯ ด้วยส่วนของผู้ถือหุ้นรวมของบริษัทฯ ทั้งนี้ ในรอบปี 2549 ปี 2550 ปี 2551 และในงวดเก้าเดือนสิ้นสุด ณ วันที่ 30 กันยายน 2552 บริษัทฯ มีอัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้น เท่ากับ 3.02 ต่อ 1 เท่า 3.00 ต่อ 1 เท่า 2.94 ต่อ 1 เท่า และ 2.31 ต่อ 1 เท่า ตามลำดับ ทั้งนี้ การลดลงของอัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้นในงวดเก้าเดือนสิ้นสุด ณ วันที่ 30 กันยายน 2552 เป็นผลสืบเนื่องมาจากการชำระคืนเงินกู้ยืมระยะยาวส่วนหนึ่งของบริษัทฯ (หลังหักเงินสดรับจากเงินกู้ยืมระยะยาว) และชำระคืนเงินกู้ยืมระยะสั้น รวมถึงการเพิ่มขึ้นของส่วนของผู้ถือหุ้นเนื่องจากการเพิ่มขึ้นของกำไรจากการดำเนินงานของกลุ่มบริษัทฯ

รายจ่ายฝ่ายทุน

ตารางดังต่อไปนี้ แสดงรายละเอียดรายจ่ายฝ่ายทุน สำหรับช่วงระยะเวลาที่ระบุไว้

	รอบปีสิ้นสุด ณ วันที่ 31 ธันวาคม			งวดเก้าเดือนสิ้นสุด ณ วันที่ 30 กันยายน
	2549	2550	2551	2552
	(ล้านบาท)			
กลุ่มธุรกิจ PET	3,203.6	1,385.2	4,106.2	2,023.6
กลุ่มธุรกิจเส้นใยและเส้นด้ายโพลีเอสเตอร์.....	86.3	224.7	601.9	573.9
กลุ่มธุรกิจ PTA.....	—	—	61.7	164.3
กลุ่มธุรกิจเส้นใยจากขนสัตว์ และอื่น ๆ.....	93.4	151.8	86.1	7.1
รวม	3,383.3	1,761.7	4,855.9	2,768.9

รายจ่ายฝ่ายทุนส่วนใหญ่ของบริษัทฯ ในช่วงสามปีที่ผ่านมาเกี่ยวกับการซื้อทรัพย์สิน โรงงาน และอุปกรณ์สำหรับโรงงานผลิตของบริษัทฯ ทั้งนี้ ต้นทุนรวมของโครงการโรงงานผลิต PET ของ AlphaPet เป็นจำนวนเงินประมาณ 187.0 ล้านดอลลาร์สหรัฐฯ โดยบริษัทฯ ได้เข้าทำสัญญากู้จำนวน 126.5 ล้านดอลลาร์สหรัฐฯ เพื่อใช้เป็นเงินทุนสนับสนุนต้นทุนโครงการและเงินทุนส่วนที่เหลือเป็นเงินสดที่ได้มาจากการดำเนินงาน นอกจากนี้ มูลค่ารวมของโครงการสำหรับการแปลงสภาพสายธุรกิจโพลีเอสเตอร์เป็นสายธุรกิจ PET ของโรงงานผลิต บมจ. อินโดรามา โพลีเอสเตอร์ อินดัสตรีส์ เป็นจำนวนเงินประมาณ 800.0 ล้านบาท ซึ่งบริษัทฯ ได้เข้าทำสัญญากู้จำนวน 650.0 ล้านบาท เพื่อใช้เป็นเงินทุนสนับสนุนต้นทุนโครงการและเงินทุนส่วนที่เหลือเป็นเงินสดที่ได้มาจากการดำเนินงาน

รายจ่ายฝ่ายทุนที่วางแผนไว้ของบริษัทฯ สำหรับปี 2553 ซึ่งบริษัทฯ ได้ตั้งงบประมาณเป็นสกุลเงินดอลลาร์สหรัฐฯ เทียบเท่ากับ 503.4 ล้านบาท ซึ่งส่วนใหญ่จะนำไปใช้เป็นการบำรุงรักษาทั่วไป นอกจากนี้ บริษัทฯ ยังมีความประสงค์ที่จะขยายกำลังการผลิตของโรงงานบรรจุภัณฑ์ของ บจ. เพ็ทฟอร์ม (ไทยแลนด์) โดยจะซื้อเครื่องจักรผลิตพลาสติกขึ้นรูปขวดจำนวน 2 เครื่อง เครื่องเป่าขวดพลาสติกจำนวน 1 เครื่อง และเครื่องผลิตฝาขวดเกลียวจำนวน 2 เครื่อง ซึ่งมีต้นทุนรวมประมาณ 11.5 ล้านดอลลาร์สหรัฐฯ โดยบริษัทฯ คาดว่าเครื่องจักรใหม่ดังกล่าวจะเริ่มดำเนินงานเพื่อการพาณิชย์ในไตรมาสที่สองของปี 2553 ทั้งนี้ บริษัทฯ ยังมีความประสงค์ที่จะลดการจำกัดกำลังการผลิต (De-Bottleneck) ของสายการผลิตโพลีเอสเตอร์ ที่โรงงานผลิตโพลีเอสเตอร์ของ บมจ. อินโดรามา โพลีเอสเตอร์ อินดัสตรีส์ มาบตาพุด เพื่อผลิตเส้นใยโพลีเอสเตอร์สังเคราะห์สั้น (Polyester Staple Fibers) และติดตั้งเครื่องจักรเพิ่มเติมเพื่อผลิตเส้นใยโพลีเอสเตอร์ชนิดพิเศษ (Ultra-Fine Polyester Fibers - FDY) โดยบริษัทฯ ประมาณการต้นทุนรวมของโครงการเหล่านี้ที่ประมาณ 5.1 ล้านดอลลาร์สหรัฐฯ และคาดว่าโครงการเหล่านี้จะแล้วเสร็จในไตรมาสที่สองของปี 2553 โดย

บริษัทฯ คาดว่าเงินสนับสนุนโครงการดังกล่าวของ บจ. เพ็ทฟอร์ม (ไทยแลนด์) และ บมจ. อินโดรามา โพลีเอสเตอร์ อินดัสตรีส์ จะได้มาจากเงินกู้ยืมและกระแสเงินสดภายในบริษัทฯ

รายจ่ายฝ่ายทุนของบริษัทฯ ที่เกิดขึ้นจริงอาจสูงกว่าหรือต่ำกว่าจำนวนที่วางแผนไว้อย่างมีนัยสำคัญ เนื่องจากปัจจัยหลายประการ เช่น ต้นทุนส่วนเกินที่ไม่ได้วางแผนไว้ ความสามารถในการสร้างกระแสเงินสดที่เพียงพอจากการดำเนินงาน ความสามารถในการได้รับเงินกู้ที่เพียงพอสำหรับรายจ่ายฝ่ายทุนที่วางแผนไว้ อุปสงค์ของผลิตภัณฑ์ของบริษัทฯ และสถานะเศรษฐกิจโลก นอกจากนี้ รายจ่ายฝ่ายทุนของบริษัทฯ ที่วางแผนไว้ ไม่รวมถึงรายจ่ายสำหรับการเข้าซื้อบริษัทหรือสินทรัพย์ในอนาคต ซึ่งบริษัทฯ ทำการประเมินเป็นครั้งคราว บริษัทฯ จึงไม่สามารถรับประกันได้ว่า โครงการในการใช้เงินทุนที่วางแผนไว้หรือที่อาจเกิดขึ้นในอนาคตจะใช้เงินทุนจริงไปเท่าใด จะเสร็จสมบูรณ์หรือไม่ หรือโครงการดังกล่าวจะประสบความสำเร็จหรือไม่ หากดำเนินการเสร็จสมบูรณ์แล้ว

ภาระผูกพันตามสัญญาและหนี้สินที่อาจเกิดขึ้น

ภาระผูกพันตามสัญญา

ตารางดังต่อไปนี้แสดงรายละเอียดภาระผูกพันตามสัญญา ณ วันที่ 30 กันยายน 2552 สำหรับช่วงระยะเวลาที่ระบุไว้

	กำหนดชำระเงินตามช่วงระยะเวลา				
	น้อยกว่า 1 ปี	1-3 ปี	3-5 ปี	มากกว่า 5 ปี	รวม
	(ล้านบาท)				
หนี้ระยะสั้น	7,428.2	737.5	1,018.1	6.2	9,190.1
หนี้ระยะยาว	4,408.5	12,296.4	10,322.0	3,297.8	30,324.7
เข้าซื้อทางการเงิน	22.8	61.9	9.5	0	94.2
เช่าสังหาริมทรัพย์	127.4	173.5	171.6	397.2	869.7
ภาระผูกพันในการซื้อ ⁽¹⁾	328.3	0	0	0	328.3
ภาระผูกพันในการให้บริการ	50.4	2.0	2.0	130.0	184.4
สัญญาซื้อขายเงินตราต่างประเทศล่วงหน้า	1,432.2	0	0	0	1,432.2
หนังสือค้ำประกันจากธนาคาร	1,303.3	0	0	0	1,303.3
ภาระผูกพันรายจ่ายฝ่ายทุน	614.1	0	0	0	614.1
รวมภาระผูกพันตามสัญญา	15,715.2	13,271.3	11,523.2	3,831.2	44,341.0

(1) ส่วนใหญ่เป็นสัญญาซื้อวัตถุดิบระยะยาว - กำหนดชำระเงินขึ้นอยู่กับปริมาณซื้อขั้นต่ำตามที่ระบุไว้ในสัญญานั้น

หนี้สินที่อาจเกิดขึ้นและรายการนอกงบดุล

โดยปกติ บริษัทฯ จะขายลูกหนี้ในทวีปยุโรปโดยมีส่วนลดซึ่งไม่สามารถได้เบี่ยบริษัทฯ ได้ เนื่องจากความเสี่ยงจากการไม่ได้รับชำระหนี้ได้รับการคุ้มครองจากการประกันภัยความเสี่ยงด้านสินเชื่อในฐานะที่เป็นส่วนหนึ่งของการขายลูกหนี้ดังกล่าวอยู่แล้ว โดย ณ วันที่ 30 กันยายน 2552 บริษัทฯ ไม่มีหนี้สินที่อาจเกิดขึ้นอื่นใดของรายการนอกงบดุลอื่น ๆ ซึ่งไม่ได้เปิดเผยในงบการเงินรวมของบริษัทฯ

ความเสี่ยงเกี่ยวกับสถานะตลาด

บริษัทฯ มีความเสี่ยงเกี่ยวกับสถานะตลาดที่สำคัญเกี่ยวกับการผันผวนของราคาสินค้าโภคภัณฑ์ อัตราแลกเปลี่ยนเงินตราต่างประเทศ และอัตราดอกเบี้ย ทั้งนี้ บริษัทฯ ติดตามตรวจสอบความเสี่ยงเกี่ยวกับสภาพคล่องของบริษัทฯ และดำรงระดับของเงินสดและรายการเทียบเท่ากับเงินสดของบริษัทฯ ให้อยู่ในสัดส่วนที่บริษัทฯ เชื่อว่าเพียงพอต่อความ

ต้องการเงินทุนในการดำเนินกิจการและเพื่อที่จะสามารถบรรเทาผลกระทบจากความผันผวนของกระแสเงินสดของบริษัทฯ

ข้อมูลดังต่อไปนี้นี้เป็นข้อมูลสรุปเกี่ยวกับผลกระทบที่บริษัทฯ อาจได้รับจากการเปลี่ยนแปลงในราคาสินค้าโภคภัณฑ์ อัตราแลกเปลี่ยนเงินตราต่างประเทศ และอัตราดอกเบี้ย รวมถึงข้อมูลเกี่ยวกับนโยบายในการบริหารความเสี่ยงของบริษัทฯ ทั้งนี้ ข้อมูลสรุปดังกล่าวเป็นข้อความที่เป็นการคาดการณ์เหตุการณ์ในอนาคต (Forward-Looking Statements) ซึ่งมีความเสี่ยงและมีความไม่แน่นอน ในการนี้ บริษัทฯ ได้ดำเนินการบริหารความเสี่ยงเพื่อบรรเทาและควบคุมความเสี่ยงดังกล่าว รวมถึงความเสี่ยงอื่น ๆ เกี่ยวกับสถานะตลาด ที่บริษัทฯ อาจได้รับ อย่างไรก็ตาม บริษัทฯ ไม่สามารถคาดคะเนเกี่ยวกับการเปลี่ยนแปลงของสถานะเศรษฐกิจและสถานะตลาดได้อย่างถูกต้อง รวมถึงผลกระทบจากการเปลี่ยนแปลงดังกล่าวซึ่งอาจจะส่งผลต่อผลประกอบการทางการเงินและการประกอบธุรกิจของบริษัทฯ

ความเสี่ยงเกี่ยวกับราคาสินค้าโภคภัณฑ์

บริษัทฯ อาจประสบภาวะผันผวนของราคาของวัตถุดิบและผลิตภัณฑ์ PET เส้นใยและเส้นด้ายโพลีเอสเตอร์ และ PTA โดยปกติราคาของสินค้าเหล่านี้จะขึ้นอยู่กับการได้รับผลกระทบจากอุปสงค์และอุปทานของผลิตภัณฑ์นั้น ๆ และราคา น้ำมันดิบ แนนธา และก๊าซธรรมชาติเหลว (condensate) ซึ่งเป็นราคาสากลเทียบตามสกุลเงินดอลลาร์สหรัฐฯ โดยภาวะผันผวนของราคา PX และผลิตภัณฑ์ PET เส้นใยและเส้นด้ายโพลีเอสเตอร์ และ PTA มีผลกระทบต่อต้นทุนขายและรายได้จากการขายสินค้าของบริษัทฯ อย่างมีนัยสำคัญ ทั้งนี้ บริษัทฯ ไม่ได้ป้องกันความเสี่ยงต่อภาวะผันผวนของราคาวัตถุดิบ และผลิตภัณฑ์ PET ผลิตภัณฑ์เส้นใยและเส้นด้ายโพลีเอสเตอร์ และผลิตภัณฑ์ PTA ซึ่งอาจส่งผลกระทบต่อรายได้สุทธิของบริษัทฯ ในช่วงระยะเวลาที่รายงาน

ความเสี่ยงเกี่ยวกับอัตราแลกเปลี่ยนเงินตราต่างประเทศ

บริษัทฯ ประกอบธุรกิจโดยใช้เงินสกุลบาท ดอลลาร์สหรัฐฯ และยูโรเป็นหลัก และยังใช้เงินสกุลปอนด์สเตอร์ลิงและเงินสกุลดัตช์ของประเทศลิทัวเนียประกอบด้วย ทั้งนี้ การรายงานทางการเงินของบริษัทฯ จะรายงานเป็นเงินสกุลบาท โดยสินทรัพย์และหนี้สินที่เป็นเงินตราต่างประเทศที่สำคัญของบริษัทฯ ได้แก่ ลูกหนี้การค้า เจ้าหนี้การค้า และการชำระดอกเบี้ยและเงินต้นตามสัญญากู้ยืมเงินของบริษัทฯ ทั้งนี้ บริษัทฯ มีความเสี่ยงในอัตราแลกเปลี่ยนเงินตราต่างประเทศ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2549 จำนวน 6,546.6 ล้านบาท (โดยจำนวน 4,394.6 ล้านบาทเป็นความเสี่ยงในเงินสกุลดอลลาร์สหรัฐฯ และจำนวน 2,152.0 ล้านบาทเป็นความเสี่ยงในเงินสกุลยูโร) ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2550 จำนวน 6,511.6 ล้านบาท (โดยจำนวน 4,557.9 ล้านบาทเป็นความเสี่ยงในเงินสกุลดอลลาร์สหรัฐฯ และจำนวน 1,954.6 ล้านบาทเป็นความเสี่ยงในเงินสกุลยูโร) ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2551 จำนวน 24,316.4 ล้านบาท (โดยจำนวน 15,089.6 ล้านบาทเป็นความเสี่ยงในเงินสกุลดอลลาร์สหรัฐฯ และจำนวน 10,032.2 ล้านบาทเป็นความเสี่ยงในเงินสกุลยูโรจำนวน 72.3 ล้านบาทเป็นความเสี่ยงในเงินสกุลดัตช์ และ จำนวนติดลบ 877.7 ล้านบาทเป็นความเสี่ยงในเงินสกุลปอนด์สเตอร์ลิง) ณ วันที่ 30 กันยายน 2552 จำนวน 21,614.9 ล้านบาท (โดยจำนวน 15,049.3 ล้านบาทเป็นความเสี่ยงในเงินสกุลดอลลาร์สหรัฐฯ และจำนวน 7,261.5 ล้านบาทเป็นความเสี่ยงในเงินสกุลยูโร)

การอ่อนค่าของเงินบาทเมื่อเทียบกับเงินตราสกุลต่างประเทศเหล่านี้ มีแนวโน้มที่จะเป็นประโยชน์ต่อรายได้จากการดำเนินงานของบริษัทฯ แต่อาจส่งผลเสียต่อต้นทุนในการดำเนินงานของบริษัทฯ ทั้งนี้ เมื่อคิดเป็นเงินบาท อย่างไรก็ตาม การแข็งค่าของเงินบาทเมื่อเทียบกับเงินตราสกุลต่างประเทศเหล่านี้ มีแนวโน้มที่จะส่งผลเสียต่อรายได้จากการดำเนินงานของบริษัทฯ แต่ส่งผลบวกต่อต้นทุนการดำเนินงานของบริษัทฯ ทั้งนี้ เมื่อคิดเป็นเงินบาท

ความเสี่ยงจากอัตราแลกเปลี่ยนเกี่ยวกับบริษัทย่อยในต่างประเทศของบริษัทฯ ส่งผลให้เกิดกำไรหรือขาดทุนจากการแปลงค่าเงินต่อส่วนของผู้ถือหุ้นโดยรวมของบริษัทย่อยในต่างประเทศดังกล่าว ซึ่งบันทึกโดยแยกไว้ต่างหากเป็นส่วนของผู้ถือหุ้นในงบการเงินรวมของบริษัทฯ ซึ่งกำไรหรือขาดทุนดังกล่าวไม่ได้ส่งผลกระทบต่องบกำไรขาดทุนและเป็นรายการที่มีใช้เงินสด ส่วนความเสี่ยงจากอัตราแลกเปลี่ยนเกี่ยวกับ บมจ. อินโดรามา เวนเจอร์ส และบริษัทย่อยในประเทศไทยของ บมจ. อินโดรามา เวนเจอร์ส ส่งผลผลกระทบต่องบกำไรขาดทุนของบริษัทฯ ซึ่งส่งผลให้เกิดกำไรหรือขาดทุนจากอัตราแลกเปลี่ยนทั้งที่รับรู้และไม่ได้รับรู้ ณ วันสิ้นงวดบัญชี โดยขึ้นอยู่กับการแข่งขันค่าหรือการอ่อนค่าของค่าเงินบาทเมื่อเทียบกับเงินสกุลต่างประเทศซึ่งส่วนใหญ่เป็นเงินสกุลดอลลาร์สหรัฐฯ และยูโร

บริษัทฯ ได้เข้าทำสัญญาซื้อขายเงินตราต่างประเทศล่วงหน้าหลายสัญญา โดยมีกำหนดระยะเวลาของสัญญาไม่เกินหนึ่งปี (โดยทั่วไปจะมีกำหนดระยะเวลาหกเดือน) เพื่อลดความเสี่ยงเกี่ยวกับปริมาณการซื้อขาย ลูกหนี้การค้า และเจ้าหนี้การค้า

จากข้อมูลดังกล่าวข้างต้น การเปลี่ยนแปลงค่าเงินบาทเมื่อเทียบกับเงินดอลลาร์สหรัฐฯ อาจส่งผลกระทบต่อธุรกิจ ฐานะการเงิน ผลการดำเนินงาน และโอกาสทางธุรกิจของบริษัทฯ

ความเสี่ยงเกี่ยวกับอัตราดอกเบี้ย

บริษัทฯ อาจประสบกับความเสี่ยงเกี่ยวกับสภาวะตลาดในกรณีที่มีการผันผวนของอัตราดอกเบี้ย ซึ่งมีสาเหตุมาจากสัญญากู้ยืมเงินเป็นสำคัญ ทั้งนี้ สัญญากู้เงินที่บริษัทฯ เข้าทำจะคิดดอกเบี้ย ณ อัตราดอกเบี้ยผันแปรบวกหรือลบกำไร ทำให้บริษัทฯ มีความเสี่ยงจากการเพิ่มขึ้นของอัตราดอกเบี้ยดังกล่าว ทั้งนี้ การเพิ่มขึ้นของอัตราดอกเบี้ยจะส่งผลให้ต้นทุนของเงินกู้ยืมใหม่และอัตราดอกเบี้ยของบริษัทฯ ซึ่งเป็นหนี้สินคงค้างที่มีอัตราดอกเบี้ยลอยตัวเพิ่มสูงขึ้น และอาจส่งผลกระทบต่อในทางลบอย่างมีนัยสำคัญต่อสถานะทางการเงินของบริษัทฯ

เพื่อบรรเทาความเสี่ยงของบริษัทฯ ต่ออัตราดอกเบี้ยเงินกู้ยืม บริษัทฯ ได้เข้าทำสัญญาสวอปอัตราดอกเบี้ย เพื่อแลกเปลี่ยนอัตราดอกเบี้ยจากอัตราดอกเบี้ยลอยตัว LIBOR เป็นอัตราดอกเบี้ยคงที่สำหรับเงินกู้ยืมจากบุคคลภายนอกในสกุลเงินดอลลาร์สหรัฐฯ บางส่วน และแลกเปลี่ยนอัตราดอกเบี้ยจากอัตราดอกเบี้ยลอยตัว EURIBOR เป็นอัตราดอกเบี้ยคงที่สำหรับเงินกู้ยืมจากบุคคลภายนอกในสกุลเงินยูโร บางส่วน และแลกเปลี่ยนอัตราดอกเบี้ยเงินกู้ลอยตัวแบบมีระยะเวลาที่ธนาคารพาณิชย์เรียกเก็บจากลูกค้ารายใหญ่ชั้นดี (MLR) อัตราดอกเบี้ยอ้างอิงระยะสั้นแบบลอยตัวและอัตราดอกเบี้ยสัญญาสวอป (“THBFIX”) หรืออัตราดอกเบี้ยเงินฝากประจำสกุลเงินบาทของผู้ให้กู้ของบริษัทฯ (แล้วแต่กรณี) เป็นอัตราดอกเบี้ยคงที่สำหรับเงินกู้ยืมจากบุคคลภายนอกในสกุลเงินบาทบางส่วน ทั้งนี้ วันครบกำหนดตามสัญญาสวอปอัตราดอกเบี้ยดังกล่าวจะกำหนดให้ตรงกับวันครบกำหนดชำระหนี้ตามสัญญากู้ยืมเงินที่เกี่ยวข้อง

จากข้อมูลเกี่ยวกับความเสี่ยงในอัตราดอกเบี้ยเงินกู้ลอยตัว รวมถึงผลกระทบจากสัญญาสวอปอัตราดอกเบี้ย ณ วันดังกล่าว ในกรณีที่อัตราดอกเบี้ยเพิ่มขึ้นในอัตราร้อยละ 1.0 ในขณะที่ปัจจัยอื่น ๆ คงที่ บริษัทฯ คาดว่า บริษัทฯ อาจมีดอกเบี้ยจ่ายจากเงินกู้ที่มีอัตราดอกเบี้ยลอยตัวเพิ่มขึ้น โดยในปี 2549 เป็นจำนวน 81.2 ล้านบาท ในปี 2550 เป็นจำนวน 93.5 ล้านบาท และในปี 2551 เป็นจำนวน 421.3 ล้านบาท และในงวดเก้าเดือนสิ้นสุด ณ วันที่ 30 กันยายน 2552 เป็นจำนวน 263.9 ล้านบาท

ภาษีอากร

โดยทั่วไป การจัดเก็บภาษีเงินได้นิติบุคคลสำหรับบริษัทซึ่งจดทะเบียนในประเทศไทยอยู่ในอัตราร้อยละ 30 แต่ในปัจจุบัน ค่าใช้จ่ายด้านภาษีที่ปรากฏในงบการเงินรวมของบริษัทฯ มีจำนวนน้อยกว่าจำนวนที่ได้จากการคำนวณตามอัตราภาษีเงินได้นิติบุคคลกับกำไรทางบัญชีในปีนั้น เนื่องจาก

- บมจ. อินโดรามา โพลีเมอรัล ได้รับสิทธิในการลดภาษีเงินได้นิติบุคคลเหลืออัตราร้อยละ 25 สำหรับกำไรสุทธิเฉพาะส่วนที่ไม่เกิน 300 ล้านบาทเป็นเวลาห้ารอบระยะเวลาบัญชีต่อเนื่องกันตั้งแต่รอบระยะเวลาบัญชีปี 2548 ถึง ปี 2553 เนื่องจากหุ้นของ บมจ. อินโดรามา โพลีเมอรัล เป็นหลักทรัพย์จดทะเบียนในตลาดหลักทรัพย์ฯ
- บริษัทฯ ได้รับยกเว้นหรือลดหย่อนภาษีเงินได้นิติบุคคลในประเทศไทยสำหรับรายได้อันเกิดจากโรงงานผลิตในประเทศไทย และโรงไฟฟ้าพลังงานความร้อนร่วม ซึ่งถือเป็นรายได้ส่วนสำคัญที่สร้างผลกำไรให้แก่บริษัทฯ ทั้งนี้ ภายใต้สิทธิประโยชน์ด้านภาษีอากรซึ่งได้รับอนุมัติจากคณะกรรมการส่งเสริมการลงทุน
- บริษัทฯ มีการยกยอดผลขาดทุนทางภาษีซึ่งยังไม่ได้นำมาหักในปีก่อน ๆ จำนวนมาก ซึ่งได้นำมาหักออกจากกำไรสุทธิประจำปีในการคำนวณเพื่อเสียภาษีเงินได้นิติบุคคลแล้ว

การจัดเก็บภาษีเงินได้นิติบุคคลสำหรับ (1) นิติบุคคลซึ่งจดทะเบียนในสหรัฐอเมริกาโดยปกติจะจัดเก็บในอัตราร้อยละ 34.0 (2) นิติบุคคลซึ่งจดทะเบียนในประเทศเนเธอร์แลนด์โดยปกติจะจัดเก็บในอัตราร้อยละ 25.5 (3) นิติบุคคลซึ่งจดทะเบียนในสหราชอาณาจักรโดยปกติจะจัดเก็บในอัตราร้อยละ 28.0 และ (4) นิติบุคคลซึ่งจดทะเบียนในประเทศลิทัวเนียโดยปกติจะจัดเก็บในอัตราร้อยละ 20.0

การยกยอดผลขาดทุนทางภาษี

การยกยอดผลขาดทุนทางภาษีของบริษัทฯ ประกอบด้วยผลขาดทุนทางภาษี ซึ่งส่วนใหญ่เป็นผลมาจากการเข้าซื้อกิจการ บมจ. ทุกเท็กซ์ (ประเทศไทย) บมจ. ทีพีที บีโตร์เคมิคอลส์ และ บจ. อินโดรามา บีโตร์เคมิ ในปี 2551 ซึ่ง ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2551 เป็นจำนวนประมาณ 22,538.2 ล้านบาท

ภายใต้กฎหมายเกี่ยวกับภาษีอากรของประเทศไทย การยกยอดผลขาดทุนทางภาษีจากกิจกรรมการดำเนินธุรกิจปกติสามารถนำมาใช้ได้เป็นเวลาห้าปีภายหลังจากปีที่มีผลขาดทุนทางภาษี

ตารางดังต่อไปนี้ แสดงการยกยอดผลขาดทุนทางภาษีจากการดำเนินธุรกิจปกติของบริษัทฯ ซึ่งยังไม่ได้นำมาหัก ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2551 รวมถึงปีที่การยกยอดผลขาดทุนทางภาษีสิ้นอายุ

ปีที่การยกยอดผลขาดทุนทางภาษีสิ้นอายุ	จำนวนที่ยกยอด (ล้านบาท)
ปี 2552.....	268.7
ระหว่างปี 2553 - 2556.....	19,273.8
ตั้งแต่ปี 2557 เป็นต้นไป.....	2,995.7
รวม	22,538.2

ทั้งนี้ จำนวนภาษีเงินได้ที่บริษัทฯ ต้องชำระในอนาคตจะขึ้นอยู่กับปัจจัยหลายประการ รวมถึงผลการดำเนินงานของบริษัทฯ การใช้ผลขาดทุนทางภาษีที่ยกยอดที่มีอยู่ และระดับรายจ่ายฝ่ายทุนของบริษัทฯ โดยผลขาดทุนทางภาษีที่ยกยอดจะสามารถนำมาใช้ได้เฉพาะบริษัทย่อยซึ่งมีผลขาดทุนทางภาษีเท่านั้น ไม่สามารถใช้ได้กับบริษัทย่อยอื่นของบริษัทฯ ดังนั้น บริษัทย่อยของบริษัทฯ จึงอาจไม่สามารถใช้สิทธิประโยชน์ทางภาษีในอนาคตเกี่ยวกับการยกยอดผลขาดทุนทางภาษีได้เต็มจำนวน หรืออาจไม่สามารถใช้ได้เลย หากบริษัทย่อยที่เกี่ยวข้องไม่สามารถสร้างรายได้ที่ต้องเสียภาษีในจำนวนที่เพียงพอเพื่อหักลบกับสิทธิประโยชน์ดังกล่าวก่อนสิ้นอายุ

อัตราเงินเฟ้อ

จากข้อมูลของธนาคารแห่งประเทศไทย อัตราเงินเฟ้อประจำปีโดยรวมของประเทศไทยตามที่วัดด้วยดัชนีราคาผู้บริโภค ได้แก่ ร้อยละ 4.5 ในปี 2548 ร้อยละ 4.7 ในปี 2549 และร้อยละ 2.3 ในปี 2550 ทั้งนี้ ธนาคารแห่งประเทศไทยได้ประเมินอัตราเงินเฟ้อในปี 2551 เป็นร้อยละ 5.5 บริษัทฯ เชื่อว่าอัตราเงินเฟ้อในประเทศไทยไม่ได้ส่งผลกระทบต่ออย่างมีนัยสำคัญต่อผลการดำเนินงานของบริษัทฯ ในช่วงหลายปีที่ผ่านมา

12.4 ค่าตอบแทนของผู้สอบบัญชี

12.4.1 ค่าตอบแทนจากการสอบบัญชี (Audit Fee)

บมจ. อินโดรามา เวนเจอร์ส จ่ายค่าตอบแทนการสอบบัญชีให้แก่สำนักงานสอบบัญชีของบมจ. อินโดรามา เวนเจอร์ส สำหรับการจัดทำงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการในรอบปีบัญชี 2551 เป็นจำนวนเงินรวม 2.5 ล้านบาท และบริษัทฯ ได้จ่ายค่าตอบแทนการสอบบัญชีของบริษัทย่อยของ บมจ. อินโดรามา เวนเจอร์ส ให้แก่สำนักงานสอบบัญชี เป็นจำนวนเงินรวม 29.0 ล้านบาท

12.4.2 ค่าบริการอื่น (Non-Audit Fee)

ในปี 2551 บริษัทฯ ได้จ่ายค่าบริการอื่นให้แก่บริษัทในกลุ่มของสำนักงานสอบบัญชีของบริษัทฯ เป็นจำนวนเงินรวม 19.6 ล้านบาท เพื่อเป็นค่าตรวจสอบและจัดทำงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะของ บมจ. อินโดรามา เวนเจอร์ส และบริษัทย่อยของ บมจ. อินโดรามา เวนเจอร์ส ตามมาตรฐานบัญชีของ International Financial Reporting Standards (IFRS) และค่าบริการในการรายงานสรุปข้อมูลเกี่ยวกับกฎเกณฑ์ทางภาษีที่ปรับปรุงใหม่ของกรมสรรพากร